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02 سیاست

انتقام از جنایت‌کاران حتمی است

 آمارهای پزشکی‌قانونی
حاکی از کاهش نزاع در این استان است 

روایت یکی از  نیروهای  هوافضا از ساعاتی که
در میانه مأموریت، خبری همه محاسبه‌هایش را 

برهم زد و با شهادت آقا مواجه شد     

فروشندگان خرد فرش دست‌بافت اصفهان می‌گویند 
04 فروش تقریبا به صفر رسیده است     اقتصاد

پیام رهبر معظم انقلاب به مناسبت تشییع و تدفین آقای شهید ایران:

06 جامعه

حال اصفهانی‌ها 
بهتر شده است

آن سحر 
که دنیا 

ایستاد...!

شرایط برای فروشندگان صنوف به‌مراتب نامناســب‌تر است؛ زیرا مجموعه‌های 
بزرگ مانند سرای فرش و... اگرچه فرش دســت‌بافت را با قیمت بالاتری به مردم 
 می‌فروشند، به‌دلیل فروش قسطی و تبلیغات توانسته‌اند بازار را دراختیار بگیرند؛

این درحالی‌است که فروش قسطی و چکی برای خریداران خرد به‌صرفه نیست
مهدی حقیقت‌نژاد، رئیس اتحادیه فروشندگان فرش دست‌بافت اصفهان

بازار کساد
دست‌بافت‌ها

05 پایداری

تبعیت از ولایت‌فقیه
رمز حفظ امانت انقلاب است

حضرت آیت‌الله العظمی مظاهری، زعیم حوزه علمیه اصفهان:

02

کاهش نزاع در اصفهان به سطح 
نمونه،  برای  بازمی‌گردد؛  کلان 
هنگامی که آموزش‌هایی از طریق 
زمینه  این  در  ارگان‌ها  و  رسانه‌ها 
ارائه می‌شود یا مردم به‌صورت فردی 
این آموزش‌ها را از فضای مجازی 
می‌کنند،  دریافت  مجاری  دیگر  یا 

سطح سواد افراد ارتقا می‌یابد
محسن لعلی، روان‌شــناس و عضو سازمان 
نظام روان‌شناســی اصفهان و هیئت‌علمی 

دانشگاه

تلویزیون روشن بود. زیرنویس شبکه خبر آرام 
از پایین صفحه می‌گذشت؛ آرام، اما سنگین‌تر 
از هر انفجاری که تا آن روز دیده بودم. همان چند خط 
کافی بود تا احســاس کنم ســقف دنیا روی سرم 

فروریخته است
از  نیروهای  هوافضا

بعضی خبرها صدای انفجار ندارند؛ اما ویران‌کننده‌تر از هر انفجاری‌اند. راوی این روایت 

زینب 
تاج‌الدین

که یکی از نیروهای هوافضاست، می‌گوید آن سحر، در انتهای تونلی که پناهگاه چند نیروی 
عملیاتی بود، تنها چند دقیقه خواب می‌خواست؛ اما اشک‌های همرزمش، پیش از آنکه 
کلمات را بر زبان بیاورد، خبر را رسانده بود. از آن لحظه به بعد، مأموریت ادامه داشت؛ اما 
هیچ‌چیز دیگر شــبیه قبل نبــود؛ نه ســکوت تونل، نــه صدای تکبیــر بچه‌ها و نه شــلیک 
موشــکی که این‌بار با نیتی دیگر از زمین جدا شد! ســحرهای جنگ همیشه بوی دیگری 
ک نم‌خورده، صدای آرام قدم‌هایی که در تاریکی گم می‌شوند و سکوتی که  دارند؛ بوی خا
هر لحظه ممکن است با صدای انفجار شکسته شود. آن شب هم یکی از همان شب‌ها بود. ته یکی از تونل‌های 
موقعیــت عملیاتی نشســته بودم. شــب قبلــش تقریبــا نخوابیده بــودم و فقــط دلم می‌خواســت چنــد دقیقه 
چشم‌هایم را ببندم. نه حوصله حرف‌زدن داشتم، نه دلم می‌خواست کسی خبری برایم بیاورد. انگار از ته دل 
دعا می‌کردم دنیا همان چند دقیقه دست نگه دارد! هنوز خوابم نبرده بود که احساس کردم کسی بالای سرم 
ایستاده است. چشــم که باز کردم، صورت خیس از اشــک یکی از بچه‌ها مقابلم بود. آن‌قدر گریه کرده بود که 
دیگر صدایش هم به ســختی بیرون می‌آمد. قبل از اینکه چیزی بگوید، دلم فرو ریخــت. بعضی خبرها را آدم 
پیش از شنیدن، حس می‌کند. فقط چند کلمه گفت؛ همان چند کلمه‌ای که هنوز بعد از این همه مدت، هر بار 
به یادشان می‌افتم، تنم می‌لرزد: »آقا را شــهید کردند...« انگار زمان همان‌جا ایستاد. چند ساعت قبل شنیده 
بودیم قرار است ایشان برای مردم صحبت کنند. همین امید، دل همه ما را گرم کرده بود؛ برای همین وقتی آن 
خبر را شنیدم، احســاس کردم تمام محاسبه‌های دنیا به هم ریخته اســت؛ نه می‌توانستم چیزی بپرسم و نه 

حتی گریه کنم. از جا بلند شدم و به سمت دهانه تونل راه افتادم. هرچه جلوتر می‌رفتم...

کاسبان خرد فرش دست‌بافت اصفهان بیکارند. فرش دست‌بافت برای بسیاری از خانواده‌های ایرانی یک کالای ماندگار و سرمایه‌ای بود؛ چیزی که شاید با سختی خریده می‌شد، اما دست‌کم دست‌نیافتنی نبود. امروز اما شرایط تغییر 

مینا
ایزدی

کرده است. افزایش هزینه مواد اولیه، بالارفتن دستمزد بافندگان، تورم عمومی، کاهش ارزش پول ملی و مشکلات تولید و توزیع، باعث شده است فرش دست‌بافت از یک کالای قابل خرید برای طبقه متوسط، به کالایی لوکس و ویژه 
ک، درمان، آموزش و سایر نیازهای روزمره روبه‌روست، طبیعی است که فرش دست‌بافت را از فهرست اولویت‌های خود حذف کند. وقتی  اقشار محدود تبدیل شود. در چنین شرایطی، خانواده‌ای که با هزینه‌های سنگین مسکن، خورا
تأمین نیازهای اساسی دشوار شده، خرید کالایی که هرچند اصیل و ارزشمند است، اما قیمت بسیار بالایی دارد، به تصمیمی غیرممکن تبدیل می‌شود. رئیس اتحادیه فروشندگان فرش دست بافت اصفهان به »اصفهان‌زیبا«گفت: 
گر ناچار به خرید  قیمت فرش دست‌بافت به‌دلیل افزایش دستمزدها و افزایش قیمت مواداولیه افزایش یافته و فروش تقریبا را کداست. مهدی حقیقت‌نژاد بیان کرد: فروش فرش دست‌بافت و فرش ماشینی کاهش یافته، ولی مردم ا
صنــف  ایــن  از  فروشــندگان  از  بســیاری  اســت،  یافتــه  کاهــش  دســت‌بافت  فــرش  خریــداران  اینکــه  به‌دلیــل  و  می‌کننــد  اســتقبال  فــرش  ایــن  خریــد  از  ماشــینی  فــرش  پایین‌تــر  قیمــت  به‌دلیــل  باشــند،   فــرش 
خارج شده اند. حقیقت‌نژاد عنوان کرد: شرایط برای فروشندگان صنوف به‌مراتب نامناسب‌تر است؛ زیرا مجموعه‌های بزرگ مانند سرای فرش و... اگرچه فرش دست‌بافت را با قیمت بالاتری به مردم می فروشند، به دلیل فروش قسطی 
و تبلیغات توانسته‌اند بازار را در اختیار بگیرند؛ این درحالی است که فروش قسطی و چکی برای خریداران خرد به‌صرفه نیست.  گران‌شدن فرش دست‌بافت تنها به زیان خریداران نیست. این وضعیت برای تولیدکنندگان، بافندگان و فعالان این صنعت 
نیز  آسیب‌زاست.بازاری که مشتری نداشته باشد، هرچند کالایی ارزشمند عرضه کند، درنهایت دچار رکود می‌شود.  کاهش تقاضای داخلی، بسیاری از کارگاه‌ها و بافندگان را با مشکل مواجه کرده و ادامه فعالیت را برای آنان دشوار ساخته است. بافنده‌ای 
ج می‌شود و بازار نیز به صادرات یا خریداران خاص محدود می‌ماند، این هنر‌صنعت رفته‌رفته از بستر زندگی روزمره مردم  که ماه‌ها و گاه سال‌ها برای خلق یک فرش زمان می‌گذارد، نیازمند بازاری زنده و پایدار است؛  اما وقتی مشتری داخلی از میدان خار

جدا می‌شود. نتیجه چنین روندی می‌تواند کاهش تولید، افت اشتغال و حتی فراموشی تدریجی بخشی از مهارت‌های سنتی باشد.برای بازگرداندن فرش دست‌بافت به سبد مصرف خانواده‌ها، باید نگاه تازه‌ای به این حوزه داشت...

همکار عزیز سرکار خانم اکرم کیانی
مصیبت وارده را به شــما و خانــواده محترمتان  تســلیت عرض می‌کنیــم. از درگاه خداوند منــان برای آن 

مرحوم علو درجات و برای بازماندگان صبر جمیل خواستاریم.
ما را در غم خود شریک بدانید.

همکاران شما در خانواده اصفهان‌زیبا

همکار عزیز جناب آقای امید هاشم‌زاده
مصیبت وارده را به شــما و خانــواده محترمتان  تســلیت عرض می‌کنیــم. از درگاه خداوند منــان برای آن 

مرحوم علو درجات و برای بازماندگان صبر جمیل خواستاریم.
ما را در غم خود شریک بدانید.

همکاران شما در خانواده اصفهان‌زیبا

گزارش

عکس از  حمیدرضا نیکومرام
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نبض مقاومت

خشم آمریکا از مراسم تشییع 
در عراق

مراسم تشییع میلیونی امــام خامنه‌ای در عــراق یک 
رویداد گذرا نبود، بلکه لحظه‌ای سرنوشت‌ساز بود که 
موازنه‌های قدرت در عراق را بازطراحی و پیچیدگی‌های 
پرونده خلع سلاح را آشکار کرد. برگزاری میلیونی مراسم 
تشییع آیت‌الله شهید سید علی خامنه‌ای رهبر شهید 
ایران که چند روز پیش در شهرهای نجف و کربلا انجام 
شد، به یک تظاهرات ژئوپلیتیک با ابعاد چندگانه و 
لت‌های بسیار مهم در این کشور تبدیل شد. این  دلا
رویداد که از نظر مقامات عراقی نقطه عطفی است که 
ممکن است صحنه سیاسی کشور را به دو دوره »پیش 
خ  از تشییع« و »پس از آن« تقسیم کند، در زمان‌ مهمی ر
داد تا موازنه‌های قدرت را بازتعریف کرده و دولت »علی 
الزیدی« نخست‌وزیر عراق را در برابر آزمونی پیچیده 
در سطح داخلی و خارجی به‌ ویژه در پرونده خلع سلاح 
گروه‌های مقاومت و رابطه استراتژیکِ پرمخاطره با 

آمریکا و ایران قرار دهد.
روزنامه »الاخبار« لبنان در این رابطه به نقل از منابع 
سیاسی فاش کرد که واشنگتن خشم شدید خود را از 
سازوکارها و ابعاد برگزاری این مراسم در عراق با چنین 
شکوه بی‌سابقه‌ای ابراز کرده است«. این منابع می‌افزایند 
که از نگاه واشنگتن، تشییع و بسیج حساب‌شده نیروها، 
»آزمونی بسیار دشوار و شرم‌آور« برای الزیدی پیش از 
سفرش به واشنگتن بود؛ چرا که دولت آمریکا پیام سیاسی 
و میدانیِ واضحی دریافت کرد مبنی بر اینکه عراق 
همچنان مرکز نفوذ ایران است که دقیقاً با فشارهای 

آمریکا به نخست وزیر جدید در تضاد است.
»جودت کاظم« پژوهشگر سیاسی عراقی، در تحلیل 
این صحنه و پیامدهای آن به الاخبار گفت که حضور 
گسترده مردمی و حضور علنی گسترده فرماندهان 
گروه‌های عراقی و هوادارانشان در این تشییع، پیام 

سیاسی و میدانیِ روشنی برای اثبات نفوذ ایران بود.
او  می‌افزاید که این نمایش قدرت، پس از ماه‌ها سکوت 
کتیکی، به منزله حضوری علنی و سازمان‌یافته است  تا
که هم‌زمان با تحرکات علنی دولت الزیدی برای خلع 
خ می‌دهد. کاظم  سلاح و انحصار آن در دست دولت ر
معتقد است: »گروه‌های عراقی پیامی گویا و مفصل به 
طرف‌های داخلی و بین المللی ارائه کردند مبنی بر اینکه 
تعدادی قابل توجه و تعیین‌کننده در عراق هستند که 
در هیچ معادله امنیتی یا سیاسی قابل حذف نیستند و 
عمق مردمی و اعتقادی آنها ، مشروعیتِ ماندگاری در 
برابر فشارهای داخلی و خارجی را به آنها می‌دهد و باعث 
می‌شود طرح‌های خلع سلاح در عمل با دیواری مستحکم 
برخورد کند«. از سوی دیگر، »ابراهیم سراج«، نویسنده و 
تحلیلگر سیاسی، به بُعد بین‌المللی و منطقه‌ای برگزاری 
این تشییع میلیونی اشاره کرده و »الاخبار« گفت که تشییع 
ح  میلیونی رهبر شهید انقلاب اسلامی این ایده را مطر
کرد که عراق تحت تأثیر گفتمان و تهدیدات آمریکایی 
قرار نگرفته است، زیرا فرماندهان و هواداران این محور 
با تمام توان خود به میدان آمدند«. او افزود: »بسیج 
نیروها توسط حشد شعبی و گروه‌های دیگر حساب‌شده 
بود تا تعدادشان در میدان اثبات شود. همچنین حضور 
چشمگیر آن‌ها هم‌زمان با تهدیدات دونالد ترامپ علیه 
منطقه، اثبات کننده حفظ آمادگی‌ آنها به عنوان یک 
نیروی بازدارنده امنیتی در برابر دیگران است.«. سراج 
تصریح کرد: »این واقعیت میدانی، چالشی حقیقی بر سر 
راه توافقات اخیر ایجاد می‌کند؛ به‌ویژه اینکه الزیدی 
اخیراً اعلام کرده بود با گروه‌های مختلف توافق کرده 
که سلاح‌های خود را تحویل دهند و فعالیت گروه‌ها به 

عرصه‌های سیاسی و اجتماعی منحصر خواهد شد.«
به نوشته الاخبار، شرکت کنندگان در این مراسم در 
شهرهای نجف و کربلا، متفق‌القول است که حضور 
میلیونی‌شان در این مراسم به معنی »پیام ایستادگی و 
خشم‌ آشکار علیه مخالفان مقاومت، به‌ویژه طرف‌های 
نزدیک به آمریکا و رژیم صهیونیستی« است. این پیام 
می‌تواند خود را به صحنه سیاسی عراق تحمیل کرده 
و احتمالا باعث تغییر یا مانع‌تراشی در روند خلع سلاح 

گروه های مقاومت یا زمان‌بندی آن شود.
روزنامه الاخبار در مقاله دیگری به تحلیل رسانه‌های 
غربی از مــراســم تشییع رهبر شهید انــقــاب اسلامی 
ح بین  پرداخت و نوشت که از دیدگاه رسانه‌های مطر
المللی، این رویداد به »نمایش قدرت سیاسی« مبتنی 
بر تداوم انسجام پایگاه مردمی نظام جمهوری اسلامی 

تبدیل شده است.

رسانه های غربی: امام خامنه ای بعد از 
ترور قدرتمند تر شد

روزنامه »واشنگتن‌پست« در این رابطه نوشت که دو 
ماه پس از حملات آمریکا و اسرائیل به ایــران، مراسم 
تشییع ]امام[ خامنه‌ای عملاً به هدف خود رسید و با 
حضور انبوه جمعیت‌، نشان داد برنامه‌ریزی کافی و 
تدابیر ایمنی مناسبی برای جلوگیری از هرگونه حادثه 
ک در نظر گرفته شده بود. به نوشته این روزنامه،  خطرنا
تحرکات گسترده روزهای اخیر در ایران نه‌ تنها از »پویایی‌ 
جدیدی« در سیاست ایران پرده برداشت، بلکه نشان 

داد که »پایگاه اصلی نظام همچنان قدرتمند است«.
به نوشته »واشنگتن‌پست«، خبرنگاران از شرکت‌کنندگان 
در مراسم نقل کردند که آنها بر ضرورت اتحاد مردمی 
کید داشتند. آنان رهبر فقید را  در برابر تجاوز دشمن تا

»پدر، و بلکه فراتر از آن« توصیف کردند.
از سوی دیگر، شبکه »سی‌ان‌ان« در گزارشی نوشت که 
تهران با وجود جنگی پرهزینه با دو ارتش از قدرتمندترین 
ارتش‌های جهان و چندین دهه‌ مشکلات اقتصادی، 
کنده از  از هیچ تلاشی برای برگزاری مراسمی باشکوه و آ
نمادهای دینی برای تشییع امام خامنه‌ای فروگذار نکرد«.
در این گزارش آمده است که ایرانی ها یکی از بزرگ‌ترین 
عملیات‌های لجستیکی در تاریخ جمهوری اسلامی را در 

این مراسم میلیون تشییع به راه انداختند.
به نوشته سی ان ان، مراسم تشییع به شکلی سازمان‌دهی 
شد که بیشتر به یک رژه پیروزی شباهت داشت؛ رژه‌ای 
که از سه شهر ایران و دو مکان مقدس در عراق همسایه 
عبور می‌کرد تا ثابت کند که »این مرد، حتی در مرگ 
نیز نبرد را نباخته است.« این شبکه نوشت که ]امام[ 
خامنه‌ای بعد از ترور از نظر نمادین، بسیار قدرتمندتر 

از زمان حیاتش شد./مهر

اصفهان

تبعیت از ولایت فقیه
رمز حفظ امانت انقلاب است

ــیــقــدر حـــضـــرت آیـــــت‌الله الــعــظــمــی  پـــیـــام مـــرجـــع عــال
مـــظـــاهـــری»مـــدّظـــلّـــه‌‌الـــعـــالـــی« بـــه مــنــاســبــت آئــیــن 
ک رهبر و قائد شهید امّت  شکوهمند تشییع پیکر پا

ح است : اسلامی»قدّس‌سرّه‌الشّریف« بدین شر

حيمِ حْمنِ الرَّ ِ الرَّ
بِسْمِ الّلَّهَ

كِ رَاضِيَةً  ةُ،‌ ارْجِعِي إِلَى رَبِّ فْسُ الْمُطْمَئِنَّ تُهَا النَّ يَّ
َ
»يَا أ

تِي« ةً، فَادْخُلِي فِي عِبَادِي، وَادْخُلِي جَنَّ مَرْضِيَّ
️▪آئین شکوهمند تشییع پیکر پاک رهبر مجاهد و قائد 
شهید امّت اسلامی حضرت آیت‌الله شهید سیدعلی 
خامنه‌ای»قدّس‌سرّه‌الشّریف«، که با حضور میلیونی 
ملّت فهیم و با شرف ایران و مسلمانان غیور و بزرگوار 
عراق برگزار شد، صحنه‌های شگفت‌انگیزی بود که 
، ایستادگی و استقامت این ملّت مبعوث  بار دیگر
شــده را در پــای آرمــان‌هــای بــزرگ اســام و ایــران و 
همچنین عمق محبّت و عشق آنــان به آن رهبر 
شهید بزرگوار را به اثبات رسانید و عظمت و اقتدار 
و شکوه امّت اسلامی را در معرض دید جهانیان قرار 
داد و دشمنان قسم خوردۀ این مرز و بوم را در ورطۀ 

عجز و یأس و انزوا فرو بُرد. 
️▪ســام و درود و رحمت خداوند بر این مــردم مؤمن و 
ثابت قدمِ در راه حقّ، که در همۀ بزنگاه‌های تاریخی، 
نقش برجستۀ خود در تعظیم شعائر الهی و صیانت از 
آرمان‌های اسلامی را به بهترین شکل، ایفاء‌ می‌کنند و 
دشمنان اسلام و انقلاب اسلامی و بدخواهان کشور امام 
زمان»ارواحنا فداه« را به استیصال و ناامیدی هرچه 
بیشتر می‌کشانند. یاوه‌گویی‌های اخیر رئیس جمهور 
تبهکار و سیاه نامۀ آمریکا در تهدید ملّت بزرگ ایران، 
نشانۀ روشنی از عمق این پریشانی و درماندگی و ترس 

و وحشت او از ملّت با عظمت ایران است.
️▪اینک آن رهبر شهید عالیقدر، که مرشد و راهنمای 
ــن مــلّــت بـــود، پــس از عــمــری مجاهدت  بــاصــابــت ای
مخلصانه در راه حقّ، پاداش جهاد و صبر و صلابت خود را 
از جانب خداوند مهربان دریافت کرده و به دست اشقیاء 
جنایت‌پیشۀ دوران، به فوز عظیم شهادت نائل آمد و 
پیکرهای إِرباً إِرباً آن رهبر شهید و اعضاء‌ بیت شریفش 
در جوار امام رئوف، حضرت علی بن موسی الرضا»علیه 
آلاف التحیة و السّلام«، آرام گرفت و امانت بزرگ انقلاب 
شکوهمند اسلامی را به این ملّت وفادار سپرد و روح و 
جانش در جوار لقاء الهی آرمید و نام و یاد او برای همیشه، 

در تاریخ پرشکوه این ملّت سرافراز، جاودانه گردید.
کنون مائیم و فراق بزرگ امام راحل عظیم الشأن و  ️▪ا
رهبر شهید عالیقدر»قدّس‌سرّهما« و این امانت گرانبها 
که آن دو قائد بزرگوار به ما سپرده‌اند. رمز اصلی حفظ این 
امانت خطیر، بصیرت و وحدت ملّت و تبعیّت از ولایت 
گاه و رشید انقلاب است که در طی چهار ماه  فقیه و رهبر آ
کنون با لطف خداوند سبحان، در تجمّعات  گذشته تا
شبانۀ این مردم با شرف و پایدارِ در مسیر قرآن و عترت 
و سپس در آئین تشییع باشکوه رهبر شهید بزرگوارمان، 
به روشنی تجلّی یافت و چشم و دل همۀ دوستان اسلام 
و ایران را روشن نمود و دشمنان و بیگانگان را مأیوس 

و درمانده ساخت.
️▪خداوند بزرگ را بر این الطاف و عنایات کریمانه، سپاس 
می‌گوئیم و دست و بازوی این ملّت مؤمن و مجاهد را 
می‌بوسیم و عزّت و عظمت و شوکت و سرافرازی روزافزون 
آنان را از پیشگاه حق تعالی در سایۀ توجّهات خاصّه و 
دعای مستجاب حضرت بقیة‌الله الاعظم، صاحب‌الامر، 
مهدی موعود» ارواحنا و ارواح العالمین لتراب مقدمه 
الفداء« مسألت می‌کنیم و امیدواریم خداوند جبّار منتقم، 
ک  دل‌های داغدیدۀ این ملّت با وفا را با انتقام خون پا
رهبر شهید و همۀ شهیدان جنایات مستکبران آمریکایی و 
صهیونیستی، خصوصاً کودکان بی‌گناه میناب و سرداران 
سرافزار و دانشمندان و خدمت‌گزاران اسلام و مسلمین 
و سایر  مردم بی‌پناه و بی‌دفاع و مظلوم، التیام و آرامش 
بخشد و دشمنان خبیث و جنایتکار اسلام و ایــران را 
منکوب و سرکوب فرماید و همگان را در نصرت و یاری 
دین خود و پاسداری از ارزش‌هــا و آرمان‌های متعالی 
قــرآن کریم و عترت طاهره»علیهم‌السلام«، بیش از 
پیش، تأیید فرماید و مسئولان محترم در همۀ قوای 
سه‌گانه را در خدمت هرچه بیشتر و هرچه بهتر به این 
ملّت صبور و بصیر و کاستن از آلام و رنج‌ها و مشکلات 

آنان، توفیق روز افزون، عنایت فرماید. 
َ لَقَوِی عَزِیزٌ« ُ مَنْ ینْصُرُهُ إِنَّ الَلَّهّ »وَلَینْصُرَنَّ الَلَّهّ

والسلام عليكم و رحمة الله و بركاته
حسین المظاهری 
۲۵ / محرم الحرام/ ۱۴۴۸
۱۹ / تیر / ۱۴۰۵

هســـتند کـــه وقتـــی در راه حســـین و بـــرای مکتـــب و 
مـــرام حســـین علیه‌السّـــام، خونشـــان مظلومانـــه بـــر 
زمیـــن می‌ریـــزد، امّـــت اســـام بـــه حرکـــت درمی‌آیـــد و 
آن زمـــان، بـــه عاشـــورا و آن مـــکان، بـــه کربـــا متّصـــل 
می‌شـــود. حـــال هـــم همـــان شـــور حســـینی، ملّـــت مـــا را 
بعثـــت بخشـــیده و مکتـــب خمینـــی کبیـــر و خامنه‌ای 

شـــهید را جلـــوه‌ای تـــازه داده اســـت. 
ایـــن اســـت آن غوغـــای حیات‌بخشـــی کـــه انعـــکاس 
نـــدای مظلومیّـــت حســـین علیه‌السّـــام و نـــدای 
هَـــل مِـــن ناصـــرٍ یَنصُرُنـــیِ او در ایـــران و پـــس از آن 
در عـــراق و ســـایر کشـــورها بپـــا می‌کنـــد و زلزلـــه در 

باطـــل می‌انـــدازد. 
و جـــا دارد بـــه همیـــن مناســـبت از حضـــور ده‌هـــا 
میلیونـــی، اعجاب‌برانگیـــز، دشمن‌شـــکن و تاریخـــی 
مردم در شهرها و روستاهای ایران و عراق خصوصاً 
تهـــران، قـــم، نجـــف، کربـــا، و مشـــهد صمیمانـــه 

ــم.  قدردانـــی کنـ
ـــت بـــزرگ  ـــت مـــا خونخـــواه حســـین اســـت. ایـــن ملّ ملّ
ـــگ  ـــین و در جن ـــود را در راه حس ـــدان خ ـــال‌ها فرزن س
بـــا دشـــمنان حســـین و مـــرام حســـینی فـــدا کـــرد. و 
اینـــک هـــم خونخـــواه او و حســـینیان زمـــان اســـت. 
کنـــون بـــه پیشـــوای شـــهیدمان عـــرض می‌کنـــم:  ا
! ای بنـــده‌ی  ای قتیـــل مظلـــوم! ای مظلـــوم ســـرافراز
صالـــح خدا! حـــال کـــه بـــا چشـــمان اشـــکبار و دل‌های 
شکســـته بـــا پیکـــر شـــما وداع می‌کنیـــم، بـــا شـــما عهـــد 

رهبـــر معظـــم انقـــاب در پیامـــی بـــه مناســـبت 
تشـــییع و تدفیـــن رهبـــر شـــهید انقـــاب، تصریـــح 
ــر  ک رهبـ ــا ــون پـ ــام خـ ــم انتقـ ــد می‌بندیـ ــد: عهـ کردنـ
شـــهید و همه‌شـــهیدان ایـــن دو جنـــگ را از قاتلیـــن 
جنایتـــکار و بی‌آبـــرو بگیریـــم؛ ایـــن انتقـــام، خواســـت 
 ملّـــت مـــا اســـت و به‌طـــور حتمـــی بایـــد صـــورت 

بگیرد.
بـــه گـــزارش پایـــگاه اطـــاع رســـانی دفتـــر مقـــام معظـــم 
رهبـــری، متـــن کامـــل پیـــام آیـــت‌الله ســـیدمجتبی 
ح اســـت: خامنـــه‌ای رهبـــر معظـــم انقـــاب بدیـــن شـــر

‌بســـم‌ الله ‌الرّحمن الرّحیم
 . ـــامُ‌ علیـــکَ یـــا ثـــارالِله وَ‌ ابـــنَ ثـــاره وَ الوِتـــرَ المَوتـــور السَّ
کَ وَ اَخیکَ  کَ وَ اَبیکَ وَ اُمِّ ـــامُ‌ علیکَ وَ علی جَدِّ السَّ

وَ المَعصومیـــنَ مِـــن وُلـــدِک.
ســـام بـــر امامـــی کـــه نـــدای حیات‌بخـــش قیامـــش، 
کی عظیـــم و پرطنین از بعثت نبوی را تا اعماق  پژوا
دوردســـت تاریـــخ امتـــداد بخشـــید و از اثـــر آن انقـــاب 

اســـامی ایـــران پدیـــد آمـــد. 
انقلابـــی کـــه از اســـاس حســـینی بـــود و بـــا شـــعار و مـــرام 
حســـین ســـاخته شـــد و بالیـــد. آقـــای شـــهید ایـــران 
هـــم بـــا همیـــن مـــرام رشـــد کـــرد. او حســـینی بـــود، 
حســـینی اندیشـــید، حســـینی حرکـــت کـــرد، حســـینی 
جهـــاد و مقاومـــت نمود، حســـینی زیســـت، و حســـینی 
ــرد و  ــم کـ ــین تقدیـ ــود را در راه مکتـــب حسـ خـــون خـ
بـــه شـــهادت رســـید. در زمـــره‌ حســـینیان، کســـانی 

انتقام از جنایت‌کاران حتمی است
پیام رهبر معظم انقلاب به مناسبت تشییع و تدفین آقای شهید ایران

ملّت ما خونخواه 
حسین است. این 

ملّت بزرگ سال‌ها 
فرزندان خود را 

در راه حسین و در 
جنگ با دشمنان 

حسین و مرام 
حسینی فدا کرد و 

اینک هم خونخواه 
او و حسینیان زمان 

است

می‌بندیـــم کـــه مکتـــب شـــما را پـــاس بداریـــم و آن طریـــق مســـتقیمی کـــه شـــما ترســـیم 
کردیـــد را بـــا اســـتقامت بپیماییـــم و در ایـــن راه از ســـختی‌ها نهراســـیم، و همچـــون 
شـــما بـــه بِشـــارات و وعده‌هـــای الهـــی دل ببندیـــم. عهـــد می‌بندیـــم کـــه انتقـــام 
ک شـــما و همه‌شـــهیدان ایـــن دو جنـــگ را از قاتلیـــن جنایتـــکار و بی‌آبـــرو   خـــون پـــا

بگیریم.
 ایـــن انتقـــام، خواســـت ملّـــت مـــا اســـت و به‌طـــور حتمـــی بایـــد صـــورت بگیـــرد. 
ایـــن جنایتـــکاران کـــه فهرســـتی از صـــدر تـــا ذیل‌شـــان موجـــود اســـت، آرزوی 
مرگـــی آرام و در بســـتر را بـــا خـــود بـــه گـــور خواهنـــد بـــرد. آنهـــا بایـــد بداننـــد کـــه 
، متوقّـــف بـــر وجـــود شـــخص مـــن یـــا ســـایر مســـئولان نیســـت. مـــا  ایـــن امـــر
باشـــیم یـــا نباشـــیم، ایـــن مطلـــب محقّـــق خواهـــد شـــد و بـــزودی آحـــادی از 
 آزادگان در سراســـر دنیـــا هـــر یـــک بخشـــی از ایـــن مأموریـــت الهـــی را انجـــام 

خواهند داد. 
ــد،  ــری در آرزوی آن بودیـ ــه عمـ ــهادت کـ ــهد شـ ــیدن شـ ــهید امّـــت، نوشـ ــدر شـ ای پـ
گوارایتـــان بـــاد. پوشـــیدن خلعـــت شـــهادت بـــا بدنـــی کـــه نشـــان‌ها از مادرتـــان 
زهـــرای اطهـــر و جدّتـــان اباعبـــدالله الحســـین و اباالفضـــل العبـــاس علیهـــم الصـــاة 
ــه  ــه غافلگیرانـ ــوم او کـ ــان مظلـ ــما ای همراهـ ــد. و شـ ــان باشـ ــام دارد، مبارکتـ و السّـ
مـــورد هجـــوم دشـــمن قـــرار گرفتیـــد و بـــه شـــهادت رســـیدید، خوشـــا به‌حالتـــان کـــه 
اینـــک میهمـــان آن مولائـــی هســـتید کـــه شـــاید بارهـــا رأفـــت و لطفشـــان را درک 
کـــرده بودیـــد. آن آقائـــی کـــه بـــاب رحمـــت الهـــی بـــرای همـــه و بخصـــوص مردمـــان 
 ایـــن ســـرزمین هســـتند، اینـــک میزبـــان شـــمایند و جـــوار امنشـــان خانـــه‌ شـــما 

شده است. 
ــا  ــن الرّضـ ــا اباالحسـ ــوف! یـ ــام رئـ ! ای امـ ــوار ــام! ای بزرگـ ــی مقـ ــرور عالـ ــما ای سـ و شـ
کنـــون جســـم پاره‌پـــاره‌ خادمـــی  المرتضـــی کـــه برتریـــن صلـــوات خـــدا بـــر شـــما بـــاد، ا
از خادمیـــن حضرتتـــان و عتـــرت طاهـــره، پـــس از ســـال‌ها جِـــدّ و جَهـــد و مجاهـــدتِ 
ـــادآور شـــهیدی  ـــواده‌اش کـــه هـــر یـــک ی ـــه همـــراه ابـــدان شـــهدایی از خان بی‌وقفـــه ب
ـــه  ـــه ب ـــا آن روزی ک ـــد ت ک می‌آرمن ـــا ک پ ـــا ـــن خ ـــت، در ای ـــا اس ـــت کرب ـــهیدان دش از ش
امـــر الهـــی، خورشـــید عالم‌تـــاب، حضـــرت بقیـــه‌الله عجل‌الله‌تعالی‌فرجه‌الشّـــریف، 
کـــی، نـــور رحمـــت الهـــی  از پـــس ابرهـــای غیبـــت بیـــرون آیـــد و بـــر مردمـــان کـــره‌ خا
را بتابانـــد کـــه در آن روز کـــه امیـــد داریـــم خیلـــی زود برســـد، ســـتارگانی از میـــان 
صدّیقیـــن و شـــهدا و اولیـــاء، آن حضـــرت را همراهـــی خواهنـــد کـــرد و امیـــد داریـــم کـــه 
ـــاب از  ـــان و ن ـــی درخش ـــر صحنه‌های ـــار دیگ ـــد و ب ـــان باش ـــی از آن ـــهیدمان یک ـــای ش آق
مجاهـــدت و وفـــای بـــه عهـــد اَلَســـت را بـــه نمایـــش بگـــذارد و شـــاید ایـــن همراهـــان 

در آن روز هـــم او را همراهـــی کننـــد. 
ـــرد و همراهـــان  ای مـــولای رئـــوف! آقایمـــان کـــه همه‌چیـــزش را در راه شـــما صـــرف ک
شـــهیدش را بـــه شـــما و لطـــف و عنایـــت جنابتـــان می‌ســـپاریم تـــا همچنـــان کـــه در 
حیـــات دنیـــوی خـــود از لطـــف شـــما بهره‌منـــد بودنـــد، از ایـــن پـــس هـــم همانطـــور و 

بلکـــه بســـیار بالاتـــر و بیشـــتر از آن برخـــوردار باشـــند. 
، بـــار دیگـــر بـــه ســـرورمان حضـــرت بقیـــه‌الله عجل‌الله‌تعالی‌فرجه‌الشـــریف  در آخـــر
تســـلیت عـــرض میکنیـــم و از آن بزرگـــوار مهربـــان درخواســـت می‌کنیـــم 
کیـــه‌ی خـــود را متوجـــه آقـــای شـــهید ایـــران و همراهـــان  کـــه ادعیـــه‌ زا
 و عـــا بـــرای 

َ
شـــهیدش و همـــه شـــهدا بفرماینـــد و از حضـــرت حـــق جـــلّ

همه‌شـــهیدان علـــوّ درجـــات و بـــرای بازمانـــدگان ایشـــان صبـــر و اجـــر و بـــرای 
 ملّـــت مظلـــوم ایـــران فتـــح و نصـــرت قطعـــی و قریب‌الوقـــوع طلـــب نماینـــد

 ان‌شاءالله.
ســـید مجتبی حســـینی خامنه‌ای
۱۴۰۵/  ۱۸/تیر

وزیر امور خارجه سابق آمریکا ضمن ابراز نگرانی از 
تزلزل جایگاه واشنگتن در میان متحدان اروپایی، 
هشدار داد بسیاری از کشورهای اروپایی دیگر در 
انتظار بازگشت آمریکا به نقش سنتی خود نیستند 
و برای آینده‌ای بدون اتکا به این کشور برنامه‌ریزی 
می‌کنند. به گزارش ایسنا، آنتونی بلینکن در پیامی در 
شبکه اجتماعی ایکس با اشاره به سفر اخیر خود به 
 ، اروپا نوشت: موضوع اصلی گفت‌وگوها در این سفر
گرچه تعجب‌آور نبوده،  آمریکا بوده و آنچه شنیده، ا
اما از جنبه وحدت نظر در بین اروپایی‌ها قابل تامل 
بوده و اجلاس اخیر سران ائتلاف ناتو نیز نتوانسته این 
نگرانی‌ها را برطرف کند. او نوشت: »اخیرا در اروپا بودم، 
، آمریکا بود. آنچه شنیدم برایم  جایی که موضوع روز
تعجب‌آور نبود، اما انسجام آن، قابل‌توجه بود. بارها و 
بارها، یک سوال را مطرح می‌کردند: آیا هنوز می‌توان 
روی آمریکا حساب کرد؟ اجلاس اخیر ناتو نیز به‌نظر 
کمکی به اطمینان‌بخشی به آنها نکرد.« وزیر خارجه 
سابق آمریکا در ادامه با تمجید از عملکرد دولت متبوع 

پیام مهم رهبر انقلاب بازتاب گسترده ای در رسانه‌های 
بین المللی به همراه داشته است.

حضرت آیــت‌الله سید مجتبی حسینی خامنه‌ای در 
پیامی ضمن قدردانی صمیمانه از حضور ده‌ها میلیونی 
ــراق در مــراســم تشییع »آقـــای شهید  ــردم ایـــران و ع م
کید کردند: عهد  ایران«، خطاب به امام شهید امت تأ
ک شما و همه‌ی شهیدان  می‌بندیم که انتقام خون پا
این دو جنگ را از قاتلین جنایتکار و بی‌آبرو بگیریم.
این انتقام، خواست ملّت ما است و به‌طور حتمی باید 
صورت بگیرد. این جنایتکاران که فهرستی از صدر تا 
ذیل‌شان موجود است، آرزوی مرگی آرام و در بستر را با 

خود به گور خواهند برد.
این پیام رهبری بازتاب گسترده ای در رسانه های جهان 

عرب به همراه داشته است.
رسانه لبنانی النشره بخشی از پیام درباره خونخواهی 

رهبر شهید را تیتر کرد.
آناتولی: رهبر ایــران بر انتقام خــون آیــت‌الله علی 

کید کرد خامنه‌ای تأ
خبرگزاری »آناتولی« ترکیه در پوشش پیام رهبر معظم 
انقلاب به مناسبت تشییع و تدوین رهبر شهید ایران، 
کید رهبر انقلاب بر انتقام خون آقای شهید ایران را  تا

سابقش تحت ریاست جمهوری جو بایدن، مدعی شد 
که در دوره ریاست‌جمهوری جو بایدن، شمار اعضای 
ناتو که ۲ درصد از تولید ناخالص داخلی خود را به 
بودجه نظامی اختصاص می‌دادند، از ۹ کشور به ۲۳ 
کشور افزایش یافت و همکاری‌های صنعتی و حمایت 

از اوکراین نیز تقویت شد.
 با این حال، بلینکن عملکرد دولت فعلی دونالد ترامپ 
را به شدت مورد انتقاد قرار داده و نوشته است: »دولت 
ترامپ می‌توانست و باید این موفقیت‌ها را اعلام می‌کرد، 
اما در عوض، رویارویی‌های علنی با متحدان، تهدیدها 
علیه اعضای ناتو و پیشنهادهای تازه برای گرفتن 
گرینلند( از یک شریک نزدیک، تیتر خبرها  سرزمین )
گرچه  شد.« او افزوده است که آسیب‌های این رویکرد، ا
کمتر به چشم می‌آید، اما بسیار عمیق‌ و جبران‌ناپذیر 
کنون به جای پرسش از  است و بسیاری از اروپایی‌ها ا
زمان بازگشت آمریکا به نقش سنتی که چندین دهه ایفا 
کرد، در حال طرح‌ریزی برای آینده‌ای هستند که در آن 
جایی برای رهبری واشنگتن متصور نیستند. بلینکن در 

کید کرد که انتقام  تیتر کرد و نوشت: رهبر انقلاب ایران تا
خون پدر و رهبر پیشین جمهوری اسلامی، آیت‌الله علی 

خامنه‌ای، مطالبه ملت است و قطعاً باید اجرا شود.
دیگر خبرگزاری‌های انگلیسی‌زبان از جمله رویترز، 
العربیه، یدیعوت آحارانوت، و آپا )خبرگزاری جمهوری 
کید رهبر بر انتقام خون رهبر شهید  آذربایجان( نیز تأ

ایران را تیتر کردند.
 النشره نوشت: رهبر ایران گفت:» ما انتقام خون 
خامنه‌ای و شهدای دو جنگ گذشته را خواهیم گرفت؛ 

این خواسته مردم ماست و باید محقق شود«.
المسیره یمن نیز در گزارش خود، بخشی از پیام رهبر 
انقلاب درباره حضور گسترده مردمی در مراسم تشییع 
کید ایشان بر خونخواهی شهدا و  پیکر رهبر شهید و تا

حتمی بودن آن را مورد توجه قرار داد.
 شبکه المنار لبنان نیز گزارش داد: آیت الله سید 
مجتبی خامنه ای خطاب به سید شهید: با شما عهد 
می بندیم که انتقام خون پاک شما را بگیریم و این انتقام 

خواست مردم ماست و باید محقق شود.
 رسانه مصری، مصراوی نیز نوشت: خامنه ای 
وعده انتقام داد و گفت: انتقام خون شهدا را خواهیم 

گرفت و قاتلان به نام شناخته شده‌اند.

بخش دیگری از این پست خود با رویکردی واقع‌گرایانه، 
اذعان کرده است که روابط فراآتلانتیکی هرگز مبتنی بر 
امور خیرخواهانه نبوده، بلکه بر پایه منافع ملی آمریکا و 
برای افزایش امنیت و رفاه این کشور شکل گرفته است. 
کید کرده که ناتو و شبکه ائتلاف‌های آمریکا در هشت  او تأ
دهه گذشته، یکی از مهم‌ترین مزیت‌های راهبردی این 
ک بار مسئولیت‌ها  کشور محسوب شده که باعث اشترا

و چندبرابر کردن قدرت آمریکا شده‌اند.

 القدس العربی نیز نوشت: مجتبی خامنه ای بر 
کید کرد. خونخواهی پدرش تا

 رسانه کردستان ۲۴ اقلیم کردستان عراق نیز 
نوشت: مجتبی خامنه ای نیروهای آمریکایی در منطقه 
را زلزله ای وعده داد که پایگاههای آنها را نابود خواهد 
کرد. این رسانه گزارش داد: وی بر آماده بودن فهرست 

کید کرد. اهداف تا
 رسانه قطری عربی 21 نوشت: مجتبی خامنه ای 
پس از مراسم تشییع پدرش، وعده انتقام داد و اعلام 
کرد که قاتلان پدرش آرزوی مرگی آرام و در بستر را با خود 

به گور خواهند برد. 
 شبکه المیادین لبنان گزارش داد: آیت‌الله مجتبی 
خامنه‌ای در پیامی به مناسبت تشییع پیکر رهبر انقلاب 
اسلامی فرمودند: انتقام، خواست مردم است و به طور 

حتم محقق خواهدشد.
این رسانه لبنانی نوشت:  آیت‌الله مجتبی خامنه‌ای، رهبر 
معظم انقلاب و جمهوری اسلامی، در پیام خود به مناسبت 
تشییع پیکر شهید آیت‌الله علی خامنه‌ای، بر پایبندی 
کید  و اظهار داشتند که انتقام خون رهبر  به راه شهید تأ
 شهید و خون شهدا، خواست مردم است و حتما محقق

خواهد شد./مهر

 وزیر خارجه سابق آمریکا در پایان با هشدار درباره 
عواقب از دست رفتن اعتماد متحدان، تصریح کرده 
است که در چنین شرایطی، کشورهای اروپایی به 
جای انتظار برای تغییر رویکرد واشنگتن، دست به 
کت‌های جدیدی  تطبیق‌ خود با شرایط زده، شرا
شکل می‌دهند و به دنبال رهبران دیگری می‌گردند؛ 
 تصمیماتی که جبران آن بسیار دشوار خواهد 

بود.

اروپا برای آینده‌ای بدون آمریکا 
برنامه‌ریزی می‌کند

بازتاب گسترده پیام رهبری در رسانه های های جهان

جهان

ایران در جهان
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سعید ساکت–"
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار "–

اصفهان

مجتبی حق‌شناس–"
مدیرعامل سازمان سیما، منظر و فضای "–

سبز شهری شهرداری اصفهان

مهدی سلطان‌آقایی–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۷ شهردار

دکتر علی قاسم‌زاده–"
شهردار اصفهان"–

مهدی قائلی–"
مدیر ناژوان شهرداری اصفهان"–

جواد کشانی–"
مدیر منطقه ۱۳ شهرداری اصفهان"–

 مدیریت داده‌محور ترافیک 
در اصفهان؛ از تحلیل الگوهای 
تردد تا ارتقای هوشمندسازی 

زیرساخت‌ها
کید  معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار اصفهان با تأ
بر گذار از مدیریت سنتی به‌سمت الگوهای مبتنی‌بر 
داده و برنامه‌ریزی یکپارچه گفت: مأموریت اصلی 
معاونت در بازه زمانی اخیر، استفاده از فناوری‌های 
نوین برای مدیریت بهینه جریان تردد در سطح 
کت اظهار  کلان‌شهر اصفهان بوده است. سعید سا
کرد: با هدف پیشگیری از تخلف‌های پرتکرار و 
کاهش ترددهای غیرضروری، داده‌های حاصل 
ک‌خوان در محورهای پرتردد  از دوربین‌های پلا
نظیر آزادی و رسالت تحلیل شده است تا به جای 
رویکرد فقط سلبی، با اطلاع‌رسانی پیش‌دستانه و 
ارسال پیامک‌های هدفمند به شهروندان، »انضباط 
ترافیکی داوطلبانه« ترویج شود. او افزود: با توجه 
به بازگشایی زاینده‌رود و افزایش حجم تردد در 
حاشیه رودخانه، پایش تصویری و کالیبراسیون 
تجهیزات نظارتی برای مدیریت لحظه‌ای جریان 
ترافیک و روان‌سازی تردد در این مسیر به‌طور ویژه 
در دستورکار قرار گرفته است. معاون حمل‌ونقل 
و ترافیک شهردار اصفهان دربــاره فعالیت‌های 
اداره‌کــل مطالعات و برنامه‌ریزی گفت: ارتقای 
دقت در اجرای پروژه‌های عمرانی و ترافیکی منوط 
به مطالعات دقیق فنی است؛ در این راستا ضمن 
بازنگری در ایرادهای فنی پروژه‌های »آرام‌سازی 
ترافیک« و بررسی چالش‌های پروژه‌هایی نظیر 
»اصرو«، تعامل‌های برون‌شهری با شهرداری‌های 
هم‌جوار برای تداوم محورهای مواصلاتی و بررسی 
ابعاد هوشمندسازی با شرکت‌های دانش‌بنیان، 
گامی جدی برای علمی‌سازی تصمیم‌های ترافیکی 
کید بر اهمیت تکمیل  محسوب می‌شود. ساکت با تأ
زیرساخت‌های رفاهی و ایمنی خاطرنشان کرد: در 
بخش اجرایی، نظارت بر استانداردهای حفاری 
در مناطق پانزده‌گانه و تطبیق آن با ضوابط کمیته 
فنی، به همراه ایمن‌سازی موانع صلب در بزرگراه‌ها 

در اولویت قرار گرفت.
ــزود: بــا توجه بــه افتتاح پــروژه‌هــایــی نظیر   او افـ
پارکینگ کمرزرین و ضرورت بهره‌برداری بهینه 
از سایر پارکینگ‌های عمومی شهر، تمام مراحل 
اجرایی برای ارائه خدمات مطلوب به شهروندان 
رصد می‌شود تا علاوه‌بر کاهش توقف‌های دوبله، 
دسترسی عادلانه به فضای پارک در هسته مرکزی 
شهر فراهم شود. ساکت خاطرنشان کرد: هم‌سویی 
میان بخش‌های مطالعاتی، کنترل هوشمند 
و اجــرا، راهبرد کلیدی معاونت است تا با پایش 
مستمر پیام‌های مردمی )سامانه ۱۳۷( و نظارت 
میدانی، چالش‌های ترافیکی پیش از تبدیل‌شدن 
به گره‌های بحرانی، شناسایی و با راهکارهای 

تخصصی مدیریت شوند.

ی‌پور –" هوشنگ نظر
ی اصفهان"– مدیر منطقه۱۵ شهردار

 خوراسگان میزبان 
آیین بزرگداشت شهادت 
قائد امت اسلام می‌شود

مدیر منطقه۱۵ شهرداری اصفهان از برگزاری مراسم 
بزرگداشت شهادت قائد امت اسلام در خوراسگان 
خبر داد و گفت: این آیین شامگاه امروز، بیست‌ویکم 
تیر از ساعت ۲۰:۳۰ در میدان امام خمینی)ره( 
خوراسگان با حضور گروه‌های مختلف مردم، 
مسئولان، خانواده معظم شهدا و چهره‌های فرهنگی 
و مذهبی برگزار می‌شود. هوشنگ نظری‌پور اظهار 
کرد: مردم ولایت‌مدار و انقلابی خوراسگان از همان 
نخستین لحظه‌های اعلام خبر شهادت قائد امت 
اسلام در دهم اسفند ۱۴۰۴ به‌صورت خودجوش در 
میدان امام خمینی)ره( حضور یافتند و با برگزاری 
مراسم سوگواری، قرائت قرآن، مرثیه‌سرایی و ابراز 
همدردی، جلوه‌ای کم‌نظیر از وفاداری، بصیرت و 

انسجام خود را به نمایش گذاشتند.
 او افزود: این حضور مردمی طی روزهای گذشته 
نیز با شکوه ادامه داشته و میدان امام خمینی)ره( 
به محوری برای اجتماع عاشقان انقلاب اسلامی و 
پاسداشت یاد و راه قائد شهید امت حضرت آیت‌الله 
سیدعلی خامنه ای)ره( تبدیل شده است. مدیر 
منطقه۱۵ شهرداری اصفهان تصریح کرد: منطقه۱۵ 
شهرداری اصفهان با همکاری ستاد مردمی 
برگزاری مراسم و سایر دستگاه‌های اجرایی، تمام 
ظرفیت‌های خود را برای فراهم‌سازی زیرساخت‌ها، 
فضاسازی محیطی، خدمات شهری، تأمین نظم 
و رفاه شهروندان به‌کار گرفته است تا این مراسم 
در شأن مقام شامخ شهید و مردم مؤمن و انقلابی 

خوراسگان برگزار شود. 
او با دعوت از عموم شهروندان برای حضور در این 
آیین معنوی گفت: مردم خوراسگان در مقاطع 
مختلف انقلاب اسلامی ثابت کرده‌اند که در دفاع از 
ارزش‌های دینی و انقلابی همواره پیشگام هستند 
و بی‌شک حضور گسترده آنان در این مراسم نیز 
برگ زرین دیگری از همبستگی، ولایت‌مداری و 

قدرشناسی این دیار خواهد بود.

ی–"  رسول میرباقر
رئیس کمیسیون عمران، معماری، شهرسازی "–

و بافت تاریخی شورای اسلامی شهر اصفهان

مربیان بستر انس نوجوانان 
با نهج‌البلاغه را فراهم کنند

رئیس کمیسیون عمران، معماری، شهرسازی و 
کید  بافت تاریخی شورای اسلامی شهر اصفهان با تأ
بر نقش محوری مربیان در تربیت نسل نوجوان 
گفت: پیش از آموزش مفاهیم نهج‌البلاغه، باید 
بستر فکری، اخلاقی و معنوی نوجوانان برای 
پذیرش معارف علوی فراهم شود تا این آموزه‌ها 
بر سبک زندگی آنان اثرگذار باشد. رسول میرباقری 
کید بر نقش محوری مربیان در تربیت نسل  با تأ
نوجوان اظهار کرد: موفقیت در آموزش معارف 
نهج‌البلاغه، پیش از هرچیز نیازمند آماده‌سازی 
بستر فکری و معنوی نوجوانان است؛ همان‌گونه 
که یک کشاورز پیش از کاشت بذر، زمین را برای 

رشد محصول آماده می‌کند. 
او افزود: گام‌هایی که برای آشنایی نسل جوان 
با معارف امیرالمؤمنین)ع( برداشته می‌شود، 
سرمایه‌ای ماندگار و ذخــیــره‌ای ارزشمند برای 
آخـــرت خــواهــد بــود و هــر اقــدامــی در ایــن مسیر 
ــار عمیق و مانایی در تربیت نسل  می‌تواند آث
آینده بر جای بگذارد. رئیس کمیسیون عمران، 
مــعــمــاری، شــهــرســازی و بافت تاریخی شــورای 
کید بر اینکه نقش  اسلامی شهر اصفهان با تأ
مربیان آموزش نهج‌البلاغه به نوجوانان همچون 
، زمین را  کشاورزی است که پیش از کاشت بذر
آماده می‌کند، تصریح کرد: ذهن و قلب نوجوانان 
همچون زمینی آماده پذیرش است و مربیان باید 
با ایجاد بستر مناسب، زمینه رشد شخصیت دینی 
و اخلاقی آنان را فراهم کنند. میرباقری گفت: نامه 
۳۱ نهج‌البلاغه را می‌توان منشوری جامع برای 
تربیت نسل جوان دانست؛ زیرا حضرت‌علی)ع( 
پیش از بیان توصیه‌های تربیتی، بر آماده‌سازی 
کید می‌کند و ایــن همان  قلب و جــان انسان تأ
اصلی است که مربیان باید در فرایند آموزش به 

آن توجه داشته باشند.
 او ادامــه داد: ایجاد روحیه خودمراقبتی، تقوا، 
یاد خدا، بی‌اعتنایی به زرق‌وبرق دنیا و تقویت 
شخصیت توحیدی، از مهم‌ترین مؤلفه‌هایی 
است که باید در مسیر تربیت نوجوانان موردتوجه 
قرارگیرد تا زمینه رشد صحیح فکری، اخلاقی و 
معنوی آنان فراهم شود. میرباقری خاطرنشان 
کــرد: انتقال صــرف مفاهیم کافی نیست و هنر 
یک مربی موفق آن است که ابتدا بستر پذیرش 
معارف علوی را در وجــود نوجوان فراهم کند؛ 
زیرا تنها در این صورت، آموزه‌های نهج‌البلاغه 
 مــی‌تــوانــد بــر رفــتــار و سبک زنــدگــی نسل جــوان 

اثرگذار باشد.

 ۶۰ درصد فضای سبز
  شهر اصفهان به آبیاری 
تحت فشار مجهز است

مدیرعامل سازمان سیما، منظر و فضای سبز 
شــهــری شــهــرداری اصــفــهــان گــفــت: بــا توسعه 
شبکه آبیاری تحت فشار، اجرای خطوط انتقال 
آب‌های غیرمتعارف و احداث مخازن ذخیره، 
کنون ۶۰درصد فضای سبز شهر به سامانه‌های  ا
نوین آبیاری مجهز شده است؛ اقدامی که نقش 
مهمی در مدیریت مصرف آب و حفظ فضای سبز 

اصفهان ایفا می‌کند. 
مجتبی حق‌شناس با اشــاره به شرایط سخت 
ناشی از ماندگاری دمای بالا در تابستان برای 
درختان شهر اظهار کــرد: همچون سال‌های 
گذشته با گرمای طولانی‌مدت روبه‌رو هستیم؛ 
اما پدیده تغییر اقلیم به‌صورت گسترده بر سراسر 
کشور، به‌ویژه شهر اصفهان تأثیرگذار بوده است؛ 
ازهمین‌رو مجموعه‌ای از اقدام‌های پیشگیرانه 
را از فصل زمستان بــرای مقابله با تنش‌های 
تابستان آغاز کردیم. او افزود: در فصل زمستان از 
کیک‌های چالکود برای تقویت درختان استفاده 
شد؛ همچنین سوپرجاذب‌های طبیعی ازجمله 
کوپیت‌ها، به‌ویژه در جنگل‌های شرق اصفهان و 
جنگل فدک به‌طور گسترده به‌کار گرفته شد تا آب 
را جذب کند و به‌صورت تدریجی در اختیار گیاه 
قرار دهد و از کودهای آهسته‌رهش‌ نیز برای تأمین 
تدریجی آب موردنیاز گیاهان استفاده کردیم. 

مدیرعامل سازمان سیما، منظر و فضای سبز 
کید کرد: در فصل  شهری شهرداری اصفهان تأ
زمستان تزریق موادغذایی و مواد ضدتنش به 
روش آندوتراپی و کوموتراپی بــرای درختان 
ضعیف‌شده سطح شهر انجام شد و با بهره‌گیری از 

روش‌های مختلف از جمله کندوکوب، دریل‌هول، 
چارت‌های طبیعی و سایر شیوه‌های تخصصی 
تلاش کردیم شرایط گسترش مناسب ریشه و 
افزایش مقاومت گیاهان برای ورود به فصل 

تابستان فراهم شود. 
حق‌شناس گفت: سال جاری رودخانه زاینده‌رود 
نیز باز شده است؛ اما فضای سبز پنج‌هزارو700 
هکتاری شهر اصفهان سالانه حدود ۷۲میلیون 
مترمکعب آب نیاز دارد؛ درحالی‌که مجموع 
آب‌هــای زیرزمینی و منابع آب غیرمتعارف از 
جمله پساب، سالانه حدود ۳۲میلیون متر مکعب 
است و در عمل کمتر از نصف نیاز آبی گیاهان 
تأمین می‌شود. او ادامه داد: به همین دلیل در 
زمستان برنامه تقویت گسترده گیاهان را اجرا 
کنون نیز با جیره‌بندی آب، کاشت  کردیم و ا
گونه‌های مقاوم، کاهش سطح باغچه‌های 
گل‌های فصلی و اولویت دادن به حفظ درختان، 
 تلاش می‌کنیم شرایط فضای سبز شهر را مدیریت

 کنیم. 
مدیرعامل سازمان سیما، منظر و فضای سبز 
شهری شهرداری اصفهان خاطرنشان کرد: اکنون 
حدود ۳۰درصــد فضای سبز شهر با استفاده از 
آب‌های غیرمتعارف آبیاری می‌شود و بر اساس 
ح جامع آبیاری فضای سبز، اجرای گسترده  طر
خطوط لوله‌کشی در سطح شهر در حال انجام 
کنون ۱۶۷هــزار مترمکعب  اســت؛ همچنین تا
مخزن ذخیره آب احداث شده است که از جمله آن 
می‌توان به مخزن ۵۵ هزار مترمکعبی آرامستان 
باغ رضوان اشاره کرد. حق‌شناس گفت: با تمام 
توان برای حفظ فضای سبز شهر تلاش می‌کنیم 
و اجــرای گسترده خطوط لوله‌کشی همچنان 
ادامه دارد؛ همچنین تصفیه‌خانه‌های ثابت و 
تکمیلی متعددی در حال ساخت است تا بتوان 
پساب و آب‌های غیرمتعارف را با استانداردهای 
موردتأیید محیط‌زیست وارد چرخه آبیاری 
فضای سبز کرد. او ادامه داد: هدف از اجرای 
ح‌ها آن است که ضمن حفظ فضای سبز  این طر
شهر، استفاده از منابع آب غیرمتعارف با شرایط 
استاندارد انجام شود تا هیچ‌ نگرانی و دغدغه‌ای 
 برای شهروندان از نظر مسائل زیست‌محیطی

 ایجاد نشود.

ی–"  سیدمهدی عسگر
دبیر ستاد اربعین شهرداری اصفهان"–

 ثبت‌نام خادمان اربعین
ع(«   در پویش »نذر حسین)

آغاز شد
دبیر ستاد اربعین شهرداری اصفهان گفت: ثبت‌نام 
پویش مردمی »نذر حسین )ع(« برای اعزام خادمان 
و نیروهای داوطلب به کربلای معلا آغاز شده است 
و علاقه‌مندان می‌توانند در حوزه‌های خدمات 
شهری، فنی، حمل‌ونقل و پشتیبانی با ثبت‌نام در 
این پویش، در خدمت‌رسانی به زائران اربعین حسینی 
مشارکت کنند. سیدمهدی عسگری اظهار کرد: آنچه 
روزهای تشییع رهبر شهید در عتبات عالیات رقم 
خورد، جلوه‌ای کم‌نظیر از کرامت، اخوت اسلامی و 
وحدت میان ملت‌های مسلمان بود؛ صحنه‌هایی 
‌الحُسینِ یَجمَعُنا«  که بار دیگر حقیقت ماندگار »حُبُّ
را در برابر جهانیان به نمایش گذاشت. او افزود: مردم 
اصفهان همواره در صف نخست ایثار، خدمت و 
حضور در عرصه‌های مختلف اجتماعی و مذهبی 
قرار داشته‌اند و هر زمان سخن از خدمت به زائران 
حضرت اباعبدالله‌الحسین)ع( به میان آمده، این 
روحیه ایثارگرانه با شور و اشتیاق بیشتری نمایان شده 
است. دبیر ستاد اربعین شهرداری اصفهان گفت: 
همچون سال گذشته، سال جاری نیز شرایطی فراهم 
شده است تا همه علاقه‌مندان بتوانند متناسب با 
توان، تخصص یا امکانات خود در خدمت‌رسانی به 
زائران اربعین حسینی سهیم باشند و لباس افتخار 
نوکری حضرت سیدالشهدا)ع( را بر تن کنند. عسگری 
ادامه داد: فراخوان کار داوطلبانه با عنوان »نذر 
حسین)ع(« منتشر شده است تا افراد علاقه‌مند به 
خدمت در مسیر راه‌پیمایی اربعین حسینی بتوانند 
درخواست خود را ثبت کنند؛ این خدمت تنها به 
حضور فیزیکی محدود نمی‌شود؛ افرادی که امکان 
اعزام ندارند نیز می‌توانند از طریق مشارکت در تأمین 
تجهیزات، اقلام موردنیاز یا کمک‌های مالی، سهمی 
در این حرکت بزرگ مردمی داشته باشند. او  اظهار 
کرد: برای خدمت‌رسانی در شهر کربلا از نیروهای 
داوطلب در حوزه‌های رفت‌وروب، خدمات شهری، 
آشپزی، جوشکاری، برق‌کاری، تأسیسات آب، برق، 
گاز و تلفن، تعمیرات تلفن همراه و سایر مشاغل فنی 
دعوت به همکاری شده است. دبیر ستاد اربعین 
شهرداری اصفهان افزود: علاوه بر نیروهای انسانی، 
خودروها و تجهیزات خدماتی نیز موردنیاز است و 
مالکان خودروهای باری، نیسان، ایسوزو، کامیون، 
کامیونت، تریلی، تانکرهای آب‌رسان، جرثقیل، 
اتوبوس، کانتینر و کانتینرهای یخچال‌دار می‌توانند 
برای همکاری در این پویش ثبت‌نام کنند. عسگری 
گفت: در صورت هماهنگی و اعزام خودروها به 
کشور عراق، هزینه‌های مربوط به خروج از کشور، 
سوخت و تعمیرات خودروها در شهر کربلا از سوی 
ستاد اربعین شهرداری اصفهان تأمین خواهد شد. 
کبانان و داوطلبانی که بیش از  او ادامه داد: برای پا
سه روز در کربلای معلی حضور داشته باشند، اسکان 
و تغذیه به‌طور کامل توسط ستاد اربعین شهرداری 
اصفهان پیش‌بینی و تأمین می‌شود تا خادمان 
بتوانند با آرامش خاطر به ارائه خدمات بپردازند. 
عسگری با دعوت از شهروندان برای حضور در 
این پویش مردمی گفت: علاقه‌مندان می‌توانند 
برای کسب اطلاعات بیشتر و ثبت‌نام از طریق 
 سامانه ۱۳۷ شهرداری اصفهان یا پایگاه اینترنتی
 Moukebisf.ir اقدام کنند و به جمع خادمان 

حضرت‌سیدالشهدا)ع( بپیوندند.

 آغاز عملیات روکش
  آسفالت کندروی جنوبی 

اتوبان شهید چمران 
اصفهان تا یک ماه آینده

مدیـــر منطقـــه۷ شـــهرداری اصفهـــان از آغـــاز 
عملیـــات روکـــش آســـفالت کنـــدروی جنوبـــی 
ـــا یـــک مـــاه آینـــده خبـــر  اتوبـــان شـــهید چمـــران ت
داد و گفـــت: بـــرای اجـــرای ایـــن پـــروژه عمرانـــی 
در مســـیر ســـه‌کیلومتری، ۱۴میلیـــارد تومـــان 

ــه اســـت.  ــار اختصـــاص یافتـ اعتبـ
ــا اشـــاره بـــه وضعیـــت  مهـــدی ســـلطان‌آقایی بـ
نامناســـب ایـــن مســـیر افـــزود: کنـــدروی 
جنوبـــی اتوبـــان شـــهید چمـــران بـــه طـــول 
، به‌دلیـــل فرســـودگی و  حـــدود ســـه کیلومتـــر
آســـیب‌دیدگی آســـفالت، در حـــال حاضـــر از 
ــرای  ــت و اجـ ــوردار نیسـ ــی برخـ ــرایط مطلوبـ شـ
ــدف  ــا هـ ــدوده بـ ــن محـ ــفالت در ایـ روکـــش آسـ
ارتقـــای ایمنـــی تـــردد، افزایـــش کیفیـــت 
عبورومـــرور و بهبـــود وضعیـــت زیرســـاخت‌های 
 حمل‌ونقـــل شـــهری در دســـتورکار قـــرار 

گرفته است. 
مدیـــر منطقـــه۷ شـــهرداری اصفهـــان بـــا بیـــان 
اینکـــه بـــرای اجـــرای ایـــن پـــروژه ۱۴میلیـــارد 
تومـــان اعتبـــار پیش‌بینـــی شـــده اســـت، 
تصریـــح کـــرد: عملیـــات اجرایـــی پـــس از انجـــام 
هماهنگی‌هـــای لازم و فراهم‌شـــدن شـــرایط 
فنـــی آغـــاز می‌شـــود و تـــاش خواهیـــم کـــرد 
پـــروژه در کوتاه‌تریـــن زمـــان ممکـــن و بـــا 
رعایـــت اســـتانداردهای فنـــی بـــه پایـــان برســـد 
تـــا شـــهروندان بتواننـــد از مســـیر ایمن‌تـــر و 

کیفیت‌تـــری اســـتفاده کننـــد.  با
ســـلطان‌آقایی ادامـــه داد: بهســـازی و نوســـازی 
معابـــر اصلـــی و پرتـــردد از اولویت‌هـــای 
مدیریت‌شـــهری اســـت و اجـــرای ایـــن پـــروژه 
علاوه‌بـــر افزایـــش ایمنـــی خودروهـــا، موجـــب 
ک وســـایل نقلیـــه، بهبـــود روانی  کاهـــش اســـتهلا
ترافیـــک و ارتقـــای رضایتمنـــدی شـــهروندان 

ــد. ــد شـ خواهـ

 پروژه شهید رئیسی 
هفته جاری افتتاح می‌شود

ــان از بـــهـــره‌بـــرداری پـــروژه  ــه ــف ــردار اص ــهـ شـ
ــرگـــذر شــهــیــد آیـــت‌الله  مــجــمــوعــه‌پــل‌هــا و زیـ
رئیسی در روز دوشنبه هفته جاری مصادف با 
بیست‌ودوم تیر با حضور مقامات ارشد کشور 
خبر داد و گفت: اصفهان هفته جاری میزبان 
بیش از ۲۰ شــهــردار کلان‌شهرها و شهرهای 
کز استان کشور اســت و نشست مشترکی  مرا
با حضور این مدیران شهری برگزار می‌شود. 
ــم‌زاده در بــرنــامــه رادیــویــی »ســام  ــاس علی ق
اصفهان« اظهار کرد: شهردارانی که هرکدام در 
شهر خود مسئول اجرای پروژه‌های عمرانی و 
مدیریت‌شهری هستند، در این سفر از پروژه‌ها 
و ظرفیت‌های اصفهان بازدید خواهند کرد و 
بی‌تردید دیدگاه‌ها و نظرهای آن‌ها می‌تواند به 
توسعه، ارتقای کیفیت مدیریت‌شهری و بهبود 

شرایط شهر اصفهان کمک کند. 
او افزود: هفته گذشته تمرکز شهرداری اصفهان 
بر خدمت‌رسانی به زائران مراسم تشییع و بدرقه 
رهبر شهید انقلاب در شهرهای قم، تهران و 
مشهد بود. قاسم‌زاده تصریح کرد: در اصفهان 
نیز برای زائرانی که از این شهر به مقصد مراسم 
تشییع رهبر شهید انــقــاب تــردد می‌کردند، 
تمهیدهای لازم بـــرای اســکــان و پــذیــرایــی، 
پیش‌بینی و این خدمات به‌خوبی انجام شد. 
شهردار اصفهان ادامه داد: در تهران با همکاری 
سایر دستگاه‌های استان در منطقه۲ شهرداری 
تهران مستقر بودیم و هماهنگی‌های لازم برای 
پذیرایی، اسکان و خدمت‌رسانی به افرادی که 
از اصفهان برای حضور در مراسم تشییع رهبر 
شهید انقلاب به تهران آمده بودند، انجام شد. 
قــاســم‌زاده با اشــاره به بــرگــزاری مطلوب این 
مراسم گفت: همه امــور به‌خوبی بــرگــزار شد 
و امیدوارم در آینده‌ای نزدیک شاهد جشن 
بــزرگ پــیــروزی ملت بــزرگ ایـــران باشیم. او 
خاطرنشان کرد: احتمال دارد در این نشست، 
 بــرخــی از مــســئــولان ارشـــد کــشــور نــیــز حضور 

داشته باشند.

 تصفیه‌خانه ناژوان
  با ظرفیت ۶۰ لیتر بر ثانیه 

به بهره‌برداری می‌رسد

ز  ن ا صفهــا ی ا ر ا د ن شــهر ا و ژ یــر نــا مد
نزدیک‌شدن زمان بهره‌برداری از تصفیه‌خانه 
نــاژوان بــا ظرفیــت ۶۰ لیتــر بــر ثانیــه خبــر داد 
و گفــت: هم‌زمــان بــا اجــرای پروژه‌هــای 
زیرساختی شامل ۱۵ کیلومتر کلکتور آب‌رسانی 
ح‌ها  و احداث ســه مخــزن ذخیــره آب، ایــن طر
بــه‌زودی وارد مــدار بهره‌بــرداری می‌شــود. 

مهــدی قائلــی در برنامــه رادیویــی »صــدای 
« با اشــاره بــه اقدام‌هــای مدیریــت ناژوان  شــهر
در سه محور اصلی اظهار کرد: نخستین بخش 
اقدام‌هــا، مربــوط بــه تأمیــن آب، حراســت و 
نگهــداری فضــای ســبز اســت. بــا توجــه بــه 
 ، اینکــه نــاژوان پهنــه‌ای بــا هویــت فضای ســبز
جنگل، باغ‌ها، اراضی کشاورزی و کاربری‌های 
زیست‌محیطی است، درمجموع یک‌هزارو200 
هکتــار وســعت داشــته کــه ۳۰۰ هکتــار آن در 

تملــک شــهرداری قــرار دارد.
، حــدود  ۳۰۰ هکتــار ز ایــن  فــزود: ا  او ا
یک‌میلیون‌و۹۶۷هــزارو۹۴۸ مترمربــع فضــای 
ســبز شــامل درختان و پوشــش گیاهــی در حال 
بهره‌بــرداری بــوده و بــرای حفــظ سرســبزی 
و نگهــداری ایــن مجموعــه، ســالانه حــدود 
چهارمیلیون‌و۶۰۰هــزار مترمکعب آب موردنیاز 
اســت کــه بــا توجــه بــه بحــران خشک‌ســالی 
، تأمیــن کامــل آن  و کم‌آبــی ســال‌های اخیــر

امکان‌پذیــر نیســت. 
کیــد بــر  مدیــر نــاژوان شــهرداری اصفهــان بــا تأ
اینکــه مدیریــت نــاژوان تــاش کــرده اســت از 
روش‌هــای مختلــف، بخشــی از این نیــاز آبی را 
تأمین کند، خاطرنشان کرد: یکی از شیوه‌های 
تأمیــن آب، اســتفاده از تانکرهــای آب‌رســان 
کنــون دو تانکــر ۱۳هزارلیتری و یک  بوده که تا
تانکــر ۲۳هزارلیتری به‌صورت شــبانه‌روزی در 

مجموعــه فعالیــت داشــته‌اند. 
قائلــی گفــت: باتوجه‌بــه پیگیری‌هــای 
انجام‌شــده و نیــاز آبــی موجــود، در جلســه 
قرارگاه عملیاتی بحران آب با حضور مسئولان 
معاونــت خدمات شــهری، درخواســت افزایش 
ح شد که با آن  تعداد تانکرهای آب‌رســان مطر
موافقــت و دو تانکــر دیگــر نیــز بــه ایــن نــاوگان 
اضافــه خواهــد شــد؛ همچنیــن محل‌هــای 
آب‌گیری مشخص شده است تا بتوان بخشی 

از دغدغــه تأمیــن آب را برطــرف کــرد.
 او ادامه داد: در بخش اقدام‌های میان‌مدت 
نیــز تغییــر گونه‌هــای گیاهــی در دســتورکار قــرار 
گرفتــه اســت تــا گونه‌هــای مقــاوم بــه کم‌آبــی 
جایگزیــن گونه‌هــای پرمصــرف شــوند؛ ایــن 
ح‌هــای  برنامــه بــر اســاس دســتورالعمل‌ها و طر
ســازمان پارک‌هــا و فضــای ســبز شــهرداری 
اصفهــان در حال اجــرا و عملیاتی‌شــدن اســت. 
مدیــر نــاژوان شــهرداری اصفهــان خاطرنشــان 
کــرد: تأمیــن آب موردنیــاز اراضــی کشــاورزی 
نیــز بایــد از طریــق چاه‌هــای آب کشــاورزان و 
سهم‌آبه قانونی آن‌ها از زاینده‌رود انجام شود؛ 
علاوه‌برایــن، در دوره فعلــی مدیریت‌شــهری 
 ، بــا پیگیــری اعضــای شــورای اســامی شــهر
شــهردار اصفهــان، معــاون خدمــات شــهری، 
صنــف کشــاورزان و ســایر دســتگاه‌های 
مرتبــط، ســهم‌آبه شــهر اصفهــان در تابلــوی 
ج‌شــده  تأمیــن مصــارف وزارت نیــرو در
 کــه حقــی بــرای شــهر اصفهــان محســوب 

می‌شود. 
قائلــی گفــت: بــا وجــود ایــن اقدام‌هــا، در دوره 
اخیــر بازگشــایی زاینــده‌رود، میــزان ســهم‌آبه 
ــد و  ــن نش ــل تأمی ــور کام ــاژوان به‌ط ــاز ن موردنی
بــا وجــود رایزنی‌هــای متعــدد، آنچــه بایــد در 
اختیــار مجموعــه قرارمی‌گرفــت، محقــق نشــد؛ 
اما همچنــان اقدام‌هــای لازم بــرای تأمین این 

حقابــه در حــال پیگیــری اســت. 
او افزود: ناژوان حدود ۵۳ کیلومتر مادی دارد 
و ســردهنه تمــام ایــن مادی‌هــا در محــدوده 
نــاژوان قــرار گرفتــه اســت؛ برهمین‌اســاس، 
آبگیــری مادی‌هــای شــهر اصفهــان و شــبکه 
تاریخــی مبتنی‌بــر طومــار شــیخ‌بهایی از ایــن 
محــدوده انجــام می‌شــود و ایــن ظرفیــت 
می‌توانــد علاوه‌بــر نــاژوان، در حفــظ فضــای 
ســبز و درختان سراســر شــهر اصفهان نیز نقش 

مؤثــری ایفــا  کنــد. 
مدیــر نــاژوان شــهرداری اصفهــان بــا اشــاره بــه 
کیــد  برنامه‌هــای بلندمــدت مدیریت‌شــهری تأ
کــرد: بــا حمایــت شــهردار اصفهــان، اعضــای 
شــورای اســامی شــهر و ســایر دســتگاه‌های 
مرتبــط، اقدام‌هــای زیرســاختی مهمــی در 
نــاژوان انجــام شــده اســت کــه جزئیــات آن‌هــا 
هم‌زمان بــا افتتــاح پروژه‌ها اعلام خواهد شــد. 
قائلــی خاطرنشــان کــرد: اجــرای ۱۵ کیلومتــر 
کلکتــور آب‌رســانی، احــداث دو مخــزن 
رمترمکعبــی، احــداث یــک مخــزن  ا هز
۲۴۰مترمکعبــی و آماده‌ســازی تصفیه‌خانــه 
نــاژوان بــا ظرفیــت ۶۰ لیتــر بــر ثانیــه در 
حــال انجــام اســت و بــه‌زودی خبرهــای 
خــوش بهره‌بــرداری از ایــن پروژه‌هــا توســط 
شــهردار اصفهــان بــه اطــاع شــهروندان 
می‌رســد تــا ایــن اقدام‌هــا به‌عنــوان یــادگاری 
 مانــدگار از ایــن دوره مدیریت‌شــهری ثبــت 

شود.

اختصاص ۶۰ میلیارد ریال 
اعتبار برای پروژه‌های زیباسازی 

در منطقه ۱۳ اصفهان
مدیر منطقه ۱۳ شهرداری اصفهان از اجرای 
پروژه‌های زیباسازی و ارتقای کیفیت محیط 
شهری در این منطقه با اختصاص ۶۰ میلیارد 

ریال اعتبار خبر داد. 
جواد کشانی اظهار کرد: این اعتبار با هدف 
ایجاد فضایی دلپذیر برای شهروندان و تقویت 

، تخصیص یافته است.  هویت بصری معابر
مدیر منطقه۱۳ شــهــرداری اصفهان تصریح 
کرد: ازجمله این پروژه‌ها می‌توان به طراحی 
المان‌های نــوری در اطــراف مساجد منطقه 
اشاره کرد که به‌منظور ارتقای فضای معنوی 
و بصری اجــرا شــده و حــدود ۲۰ میلیارد ریال 

اعتبار به خود اختصاص داده است. 
کشانی گفت: ۲۵میلیارد ریــال اعتبار بــرای 
اجــرای کــف‌پــوش‌هــای اســتــانــدارد در سایت 
بازی بوستان‌های آزادی، نسترن، نیایش و 
مولانا هزینه‌شده که براساس آن یک‌هزارو380 
مترمربع کف‌پوش نوسازی شده است؛ همچنین 
نصب تــابــلــوهــای جــدیــد معابر و جایگزینی 
مبلمان شهری بــرای بهبود کیفیت زیست 
شهری از دیگر پروژه‌هایی اســت که اجــرای 
 آن هزینه‌ای بالغ‌بر ۱۵میلیارد ریال به‌دنبال 

داشته است. 
او خاطرنشان کرد: نظارت دقیق بر روند اجرای 
این پروژه‌ها با هدف رعایت استانداردهای 
، از اولویت‌های  کیفی و سرعت در اتمام کــار
اصلی تیم مدیریت منطقه است تا شهروندان 
بتوانند در کوتاه‌ترین زمان ممکن از نتایج این 

اقدام‌ها بهره‌مند شوند.

حسن محمدحسینی–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۸ شهردار

پیشرفت ۵۰ درصدی 
سامان‌دهی پیاده‌روهای 

بوستان ۲۲بهمن اصفهان
مدیر منطقه۸ شــهــرداری اصفهان از پیشرفت 
۵۰درصـــدی فــاز دوم سامان‌دهی پیاده‌روهای 
بوستان ۲۲بهمن خبر داد و گفت: این پــروژه با 
هدف پاسخ به مطالبه‌های شهروندان، ارتقای 
کیفیت کف‌سازی، افزایش ایمنی تردد و بهسازی 
یکی از پرترددترین بوستان‌های منطقه در حال 
اجراست و به‌زودی فاز نهایی آن به بهره‌برداری 
خواهد رسید.  حسن محمدحسینی اظهار کرد: یکی 
از درخواست‌های مردمی سامان‌دهی کف فرش 
بوستان‌هاست که به احترام مردم باید سامان‌دهی 
و تــردد در ایــن بوستان‌ها تسهیل شــود؛ در این 
راستا، عملیات سامان‌دهی فاز نخست بوستان 
گل‌محمدی حدفاصل خیابان ۵ آذر تا کوی پارک 
سال گذشته به اتمام رسید و سامان‌دهی فازدوم 
آن حدفاصل کوی پارک تا خیابان رباط در دست 

اقدام است. 
او افــزود : پیاده‌روهای مجاور و میانی بوستان 
کنون ۵۰درصد  ۲۲بهمن خیابان رستم شیرازی تا
پیشرفت داشته است. محمدحسینی خاطر نشان 
کرد: عملیات نوسازی فاز نهایی این بوستان تا 
خیابان رباط به‌زودی به پایان می‌رسد و دردسترس 

شهروندان قرار خواهد گرفت.

ویراستار / عذرا دیانی
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ویراستار  و دبیر صفحه / مینا ایزدی

کوتاه از اقتصاد

تأمین کالاهای اساسی بدون 
مشکل ادامه دارد

ــاق اصــنــاف  ــ رئــیــس ات
تــهــران گــفــت: کمبود 
کـــالای اســاســی وجــود 
ندارد، اما اثر تحریم‌ها 
و شـــرایـــط جــنــگــی بــر 
ــراودات اقتصادی و  م
زنجیره تأمین طبیعی 
است و با برنامه‌ریزی تلاش می‌شود این اثرات به 

حداقل برسد.
حمیدرضا رستگار در پاسخ به پرسشی درباره وضعیت 
کالاهای اساسی اظهار کرد: اساساً در کشور ما کمبود 
کالای اساسی به معنای خاص وجود ندارد و بسیاری از 
نیازهایی که در داخل کشور وجود دارد تولید می‌شود 
و این تولیدات تأمین‌کننده بخش عمده نیاز داخلی 
هستند.وی افزود: در عین حال باید توجه داشت 
که تحریم‌ها و همین تجاوزات و فشارها باعث شده 
برخی صنایع تحت تأثیر قرار بگیرند؛ به‌ویژه صنایع 
پتروشیمی که بر کارگاه‌ها و بنگاه‌های کوچک اثر 
می‌گذارد.رئیس اتاق اصناف تهران ادامه داد: ما 
نباید تبعات جنگ را کتمان کنیم؛ واقعیت این 
است که بخشی از تولیدکنندگان نیاز به کالاهایی 
دارند که برای تولید، مواد اولیه لازم دارند.وی گفت: 
بخشی از کالاها حتی در شرایط عادی هم وارداتی 
هستند، مثل روغن که امکان تولید صددرصد داخلی 
آن وجود ندارد و در هر شرایطی چه جنگ باشد چه 

شرایط عادی، نیاز به واردات وجود دارد.
رئیس اتاق اصناف تهران افزود: برای تأمین این 
نیازها برنامه‌ریزی انجام شده و انجام می‌شود و 
ما شاهد بودیم که بلافاصله بعد از جنگ، برای 
برخی کالاهایی که به دلیل تحریم و شرایط جنگی 
امکان واردات نداشتند، مسیرهای جدید تأمین 
پیدا شد. بنابراین در برخی موارد مواد اولیه نیاز 
به واردات دارد این موضوع مدیریت شد و جای 

نگرانی خاصی وجود ندارد.

صنعت برق کشور در آماده‌باش 
کامل است

معاون برق و انرژی وزارت 
نیرو با اشاره به هم‌زمانی 
گرمای کم‌سابقه، افزایش 
شــدیــد مــصــرف وســایــل 
سرمایشی و انتقال بار 
ــیـــن بـــــرق صــنــایــع  ــأمـ تـ
آسیب‌دیده پتروشیمی 
به شبکه سراسری گفت: همه ظرفیت‌های فنی و عملیاتی 
صنعت برق برای حفظ امنیت و پایداری شبکه برق 

کشور به‌کار گرفته شده است. 
به گزارش ایسنا، مصطفی رجبی مشهدی با اشاره به 
ورود کشور به یکی از گرم‌ترین مقاطع تابستان اظهار 
کرد: دمای هوا در جنوب کشور از ۵۰ درجه عبور کرده 
است و پیش‌بینی‌ها از رسیدن دمای تهران به حدود 
۴۲ درجه حکایت دارد. تــداوم این وضعیت، مصرف 
تجهیزات سرمایشی و بار شبکه برق را به شکل قابل 

توجهی افزایش می‌دهد.
معاون برق و انرژی وزارت نیرو افزود: هم‌زمان، بخشی 
از نیروگاه‌های صنایع ماده ۴ که سال گذشته برق مورد 
نیاز برخی صنایع و مجتمع‌های پتروشیمی را تأمین 
می‌کردند، بر اثر آسیب‌های واردشده در جنگ رمضان 
کنون  ج شده‌اند؛ ازاین‌رو، شبکه سراسری ا از مدار خار
باید بخشی از نیاز برق این واحدها را نیز تأمین کندو 
مجموعه این عوامل، شرایط بهره‌برداری از شبکه را 

نسبت به سال گذشته حساس‌تر کرده است. 
وی با بیان اینکه تمام گروه‌های عملیاتی، نیروگاه‌ها، 
شــرکــت‌هــای بــرق منطقه‌ای، شــرکــت‌هــای توزیع 
بــرق و تامین کنندگان بــرق بخش خصوصی، در 
آماده‌باش کامل قرار دارنــد، تصریح کرد: صنعت 
بـــرق هــمــه اقـــدامـــات فــنــی و مــدیــریــتــی مــمــکــن را 
بــرای استمرار خدمت‌رسانی بــه کــار گرفته است 
و در روزهـــای پــیــش‌رو، نــحــوه تأمین بــرق در هر 
منطقه متناسب بــا وضــعــیــت لــحــظــه‌ای تولید، 
ــرق تنظیم  ــداری شبکه ب ــای  مــصــرف و امنیت و پ

خواهد شد.
رجبی مشهدی ادامه داد: در صورت بروز حوادث 
پیش‌بینی‌نشده، آسیب تجهیزات و تاسیسات در 
اثر گرمای نامتعارف، یا عبور مصرف از ظرفیت قابل 
تأمین، ممکن است برای حفظ پایداری و امنیت 
 ، شبکه و جلوگیری از اختلال احتمالی و گسترده‌تر
تدابیر موقت مدیریت بار در برخی ساعات و مناطق 
ضرورت پیدا کندو شرکت‌های برق موظف‌اند هرگونه 
تصمیم محدودیت احتمالی را با رعایت ملاحظات 

فنی و اطلاع رسانی به مشترکان اجرا کنند. 

اقتصادروز

واگذاری زمین برای نیروگاه‌های 
تجدیدپذیر ۵ برابر شد

5
برابر

یک مقام مسئول از واگذاری بیش از ۵۵ هزار هکتار زمین 
برای احداث نیروگاه‌های تجدیدپذیر طی ۲ سال اخیر 
خبر داد و گفت: این میزان، حدود پنج برابر کل اراضی 
گــذار شده تا پایان سال ۱۴۰۲ است.به گــزارش مهر،  وا
میترا غلامی مدیرکل دفتر ارزیابی منابع و محیط زیست 
سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق 
گذاری بیش از ۵۵ هزار هکتار زمین برای  )ساتبا(، از وا
احداث نیروگاه‌های تجدیدپذیر طی دو سال اخیر خبر 
گذار  داد و گفت: این میزان، حدود پنج برابر کل اراضی وا
شده تا پایان سال ۱۴۰۲ است.غلامی با اشاره به مشکلات 
گذشته در مسیر دریافت زمین گفت: پیش از این، تعدد 
گذاری  استعلامات و فرآیندهای اداری باعث می‌شد وا
زمین برای پروژه‌های تجدیدپذیر گاهی بیش از یک 
سال زمان ببرد.وی افزود: با مصوبه اسفند ۱۴۰۲ هیئت 
وزیران و حذف بخش قابل توجهی از استعلامات، روند 
گذاری اراضی منابع طبیعی برای احداث نیروگاه‌های  وا
تجدیدپذیر تسهیل شد.غلامی تصریح کرد: تا پایان سال 
گذار شده برای این پروژه‌ها  ۱۴۰۲ مجموع زمین‌های وا
حدود ۱۰ هزار هکتار بود، اما طی سال‌های ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ این 

رقم به بیش از ۵۵ هزار هکتار افزایش یافت.

 بهره‌برداری از ۲۷ ایستگاه شارژ 
 خودروی برقی 

در جایگاه‌های سوخت

27
ایستگاه شارژ

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های 
کنون تعداد  نفتی ایــران گفت: از ابتدای سال ۱۴۰۴ تا
۲۲۳ مجوز توسط این شرکت برای احداث ایستگاه‌های 
شــارژ خـــودروی برقی در جایگاه‌های عرضه سوخت 
صادر شده و ۲۷ ایستگاه به بهره‌برداری رسیده است. 
به گزارش ایسنا، محمدصادق عظیمی‌فر-معاون وزیر 
نفت- اظهار کرد: به استناد مصوبه بهمن ماه سال ۱۴۰۳ 
شورای اقتصاد، از ابتدای سال ۱۴۰۴ صدور و تمدید مجوز 
فعالیت تمامی جایگاه‌های سوخت شهری و بین‌شهری 
منوط به اختصاص فضای موردنیاز برای احداث یک 
ایستگاه شارژ تک نازل برق است.وی بیان کرد: الزامات 
فنی، ایمنی و استانداردسازی با حضور تمامی ذی‌نفعان 
تدوین شده و مطالعات امکان‌سنجی و جذب سرمایه‌گذار 
نیز صورت پذیرفته است.معاون وزیر نفت با اشاره به این 
که امکان اخذ مجوز احداث ایستگاه شارژ خودروی برقی 
از طریق درگاه ملی مجوزهای کشور برای تمام متقاضیان 
کید کرد: با روند موجود امید می‌رود سهم  وجود دارد، تأ

برق در سبد حمل و نقل کشور افزایش یابد.

۱۲.۲ همت به حساب 
کشاورزان واریز شد

۱۲.۲
همت

سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها اعلام کرد: با واریز ۱۲.۲ 
همت دیگر از مطالبات گندم‌کاران تا ۲۰ خرداد ۱۴۰۵، 
مجموع پرداختی‌ها به کــشــاورزان گندم‌کار کشور به 
۶۲.۳ همت رسید.به گزارش خبرگزاری مهر، سازمان 
هدفمندسازی یارانه‌ها اعــام کــرد: ۱۲۲ هــزار و ۳۶۸ 
میلیارد تومان )۱۲.۲ همت( از مطالبات گندم‌کارانی 
کز خرید  که محصول خود را تا ۲۰ خرداد ماه ۱۴۰۵ به مرا
تضمینی تحویل داده‌اند، به حساب آنان واریز شد.بر این 
اساس گندم‌کارانی که از ابتدای فروردین تا ۱۵ اردیبهشت 
کنون معادل  ۱۴۰۵ محصول خود را تحویل داده‌اند، تا
۵۷ درصد از مطالبات خود با احتساب ۲۷ هزار تومان 
به ازای هر کیلوگرم گندم دریافت کرده‌اند.همچنین 
گندم‌کارانی که از ۱۶ اردیبهشت تا ۲۰ خرداد محصول 
کز خرید تضمینی تحویل داده‌اند، در این  خود را به مرا
مرحله معادل ۴۴ درصد از مطالبات خود با احتساب ۲۰ 

هزار تومان به ازای هر کیلوگرم گندم دریافت کرده‌اند.
پیش از این نیز ۵۰.۱ هــزار میلیارد تومان از مطالبات 
گندم‌کاران در دو مرحله پرداخت شده بود و با واریزی 
جدید، مجموع پرداختی‌ها به کشاورزان گندم‌کار کشور 
کنون به ۶۲ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان )۶۲.۳ همت(  تا
رسیده است.این پرداخت‌ها در راستای اجرای سیاست 
خرید تضمینی گندم، حمایت از تولیدکنندگان داخلی، 
تأمین نقدینگی مورد نیاز کشاورزان و پشتیبانی از استمرار 
تولید این محصول راهبردی انجام شده و روند پرداخت 
سایر مطالبات نیز با تأمین و تخصیص منابع مالی در 

مراحل بعدی ادامه خواهد یافت.

ــداران  ــان خریـ ــه زیـ ــا بـ ــرش دســـت‌بافت تنهـ ــدن فـ شـ
نیســـت. ایـــن وضعیـــت بـــرای تولیدکننـــدگان، 
بافنـــدگان و فعـــالان ایـــن صنعـــت نیـــز  آسیب‌زاســـت.
بـــازاری کـــه مشـــتری نداشـــته باشـــد، هرچنـــد کالایـــی 
 ارزشـــمند عرضـــه کنـــد، در نهایـــت دچـــار رکـــود 

می‌شود.  
کاهـــش تقاضـــای داخلـــی، بســـیاری از کارگاه‌هـــا و 
بافنـــدگان را با مشـــکل مواجـــه کـــرده و ادامـــه فعالیت را 
برای آنان دشـــوار ســـاخته اســـت. بافنـــده‌ای کـــه ماه‌ها 
و گاه ســـال‌ها بـــرای خلـــق یـــک فـــرش زمـــان می‌گـــذارد، 

نیازمنـــد بـــازاری زنـــده و پایـــدار اســـت.
ج می‌شـــود  ـــی از میـــدان خـــار   امـــا وقتـــی مشـــتری داخل
و بـــازار نیـــز بـــه صـــادرات یـــا خریـــداران خـــاص محـــدود 
می‌مانـــد، ایـــن هنر-صنعـــت رفته‌رفتـــه از بســـتر زندگی 
روزمـــره مـــردم جـــدا می‌شـــود. نتیجـــه چنیـــن رونـــدی 
می‌تواند کاهش تولید، افت اشتغال و حتی فراموشی 
تدریجـــی بخشـــی از مهارت‌هـــای ســـنتی باشـــد.برای 
بازگردانـــدن فـــرش دســـت‌بافت بـــه ســـبد مصـــرف 
خانواده‌هـــا، بایـــد نـــگاه تـــازه‌ای بـــه ایـــن حـــوزه داشـــت. 
 ، حمایـــت از تولیـــد، کاهـــش هزینه‌هـــای ســـربار
تســـهیل فـــروش، ایجـــاد امـــکان خریـــد اقســـاطی، 
حـــذف واســـطه‌های غیرضـــروری و طراحـــی الگوهـــای 
ـــر می‌توانـــد بخشـــی از راه‌حـــل  ـــر و اقتصادی‌ت کوچک‌ت
باشد.همچنین سیاست‌گذاران فرهنگی و اقتصادی 
بایـــد فـــرش دســـت‌بافت را فقـــط یـــک کالای تجـــاری 
نبیننـــد، بلکـــه آن را بخشـــی از ســـرمایه ملـــی بداننـــد کـــه 

ــدی اســـت. ــزی جـ ــد برنامه‌ریـ ــظ آن نیازمنـ حفـ

تولید قالیچه و فـــرش کوچک رونق یابد
بـــازار امـــروز دیگـــر ماننـــد گذشـــته یکدســـت 

مینا
ایزدی

وه اقتصاد دبیرگر

کاســـبان خـــرد فـــرش دســـت‌بافت اصفهـــان 
بیکارنـــد. فـــرش دســـت‌بافت بـــرای بســـیاری 
از خانواده‌هـــای ایرانـــی یـــک کالای مانـــدگار 
و ســـرمایه‌ای بـــود؛ چیـــزی کـــه شـــاید بـــا 
ســـختی خریـــده می‌شـــد، امـــا دســـت‌کم 
دســـت‌نیافتنی نبـــود. امـــروز امـــا شـــرایط 
تغییـــر کـــرده اســـت. افزایـــش هزینـــه مـــواد 
اولیـــه، بـــالا رفتـــن دســـتمزد بافنـــدگان، 
تـــورم عمومـــی، کاهـــش ارزش پـــول 
ملـــی و مشـــکلات تولیـــد و توز�یـــع، باعـــث 
شـــده فـــرش دســـت‌بافت از یـــک کالای 
قابـــل خریـــد بـــرای طبقـــه متوســـط، بـــه 
 کالایـــی لوکـــس و ویـــژه اقشـــار محـــدود

 تبدیل شود.

در چنین شرایطی، خــانــواده‌ای که با هزینه‌های 
ک، درمــان، آمــوزش و سایر  سنگین مسکن، خــورا
نیازهای روزمره روبه‌روست، طبیعی است که فرش 
دست‌بافت را از فهرست اولویت‌های خود حذف 
کند. وقتی تأمین نیازهای اساسی دشــوار شده، 
خرید کالایی که هرچند اصیل و ارزشمند است، اما 
 قیمت بسیار بالایی دارد، به تصمیمی غیرممکن 

تبدیل می‌شود.

فروشندگان فرش دست بافت
بیکارند

رئیـــس اتحادیـــه فروشـــندگان فـــرش دســـت بافـــت 
اصفهـــان بـــه اصفهـــان زیبـــا گفـــت: قیمـــت فـــرش 
دســـت بافـــت بـــه دلیـــل افزایـــش دســـتمزدها و افزایـــش 
قیمـــت مواداولیـــه افزایـــش یافتـــه اســـت و فـــروش 
تقریبـــا را کداســـت. مهـــدی حقیقـــت نـــژاد بیـــان کـــرد: 
فـــروش فـــرش دســـت‌بافت و فـــرش ماشـــینی کاهـــش 
ــار بـــه خریـــد فـــرش  ــر ناچـ گـ یافتـــه اســـت ولـــی مـــردم ا
باشـــند بـــه دلیـــل قیمـــت پاییـــن تـــر فـــرش ماشـــینی 
ــه دلیـــل  ــد و بـ ــتقبال مـــی کننـ ــد ایـــن فـــرش اسـ از خریـ
اینکـــه  خریـــداران فـــرش دســـت بافـــت کاهـــش 
ــف  ــن صنـ ــندگان از ایـ ــیاری از فروشـ ــت بسـ ــه اسـ  یافتـ

ج شده اند.  خار

فروشـــگاه های بزرگ به فروشندگان 
خرد ضربه زدند

حقیقـــت نـــژاد عنـــوان کـــرد: شـــرایط بـــرای فروشـــندگان 
صنـــوف بـــه مراتـــب نامناســـب تـــر اســـت زیـــرا 
مجموعه‌هـــای بـــزرگ ماننـــد ســـرای فـــرش و... 
گرچـــه فـــرش دســـت بافـــت را بـــا قیمـــت بالاتـــری بـــه  ا
مـــردم مـــی فروشـــند امـــا بـــه دلیـــل فـــروش قســـطی 
و تبلیغـــات توانســـته انـــد بـــازار را در اختیـــار بگیرنـــد 
ایـــن در حالـــی اســـت کـــه فـــروش قســـطی و چکـــی 
بـــرای خریـــداران خـــرد بـــه صرفـــه نیســـت.  گـــران 

بازار کساد دست‌بافت‌ها
فروشندگان خرد فرش دست‌بافت اصفهان می‌گویند فروش تقریبا به صفر رسیده است

فروش فرش 
دست بافت و 
فرش ماشینی 
کاهش یافته 

است ولی مردم 
اگر ناچار به خرید 

فرش باشند به 
دلیل قیمت پایین 

تر فرش ماشینی 
از خرید این فرش 
استقبال می کنند

ع شـــده اســـت.  نیســـت و ســـلیقه و تـــوان مالـــی مشـــتریان بســـیار متنـــو
 بنابرایـــن تولیدکننـــدگان نبایـــد تنهـــا بـــر فرش‌هـــای بـــزرگ و گران‌قیمـــت 

تمرکز کنند.
 تولیـــد قالیچه‌هـــا، کناره‌هـــا، فرش‌هـــای کوچـــک، پادری‌هـــای هنـــری و ســـایر 
محصـــولات دســـت‌بافت بـــا قیمـــت مناســـب‌تر می‌توانـــد مشـــتریان بیشـــتری را  
جـــذب کنـــد. بســـیاری از خانواده‌هـــا ممکـــن اســـت تـــوان خریـــد یـــک فـــرش بـــزرگ 
را نداشـــته باشـــند، امـــا بتواننـــد یـــک قالیچـــه کوچـــک یـــا یـــک قطعـــه دســـت‌بافت 

ــد. ــه کننـ ــا تهیـ ــردی و زیبـ کاربـ
یکـــی دیگـــر از عوامـــل مهـــم در گرانـــی فـــرش دســـت‌بافت، حضـــور واســـطه‌های 
متعـــدد در فرآینـــد فـــروش اســـت. هرچـــه فاصلـــه میـــان بافنـــده و مصرف‌کننـــده 
بیشـــتر شـــود، قیمـــت نهایـــی نیـــز افزایـــش می‌یابـــد. بـــرای رفـــع ایـــن 
 مشـــکل، بایـــد فـــروش مســـتقیم و کوتاه‌کـــردن زنجیـــره عرضـــه در دســـتور کار 

قرار گیرد.
ایجـــاد بازارچه‌هـــای دائمـــی، فروشـــگاه‌های مســـتقیم تولیدکننـــده، تعاونی‌هـــای 
فـــروش و پلتفرم‌هـــای اینترنتـــی می‌توانـــد بـــه کاهـــش قیمـــت بـــرای مصرف‌کننـــده 
و افزایـــش ســـود واقعـــی بـــرای بافنـــده کمـــک کنـــد. شـــفافیت در قیمت‌گـــذاری 
ــرش  ــرا یـــک فـ ــد چـ ــتری ندانـ ــی مشـ ــراوان دارد. وقتـ ــان اهمیـــت فـ ــن میـ ــز در ایـ نیـ
 این‌قـــدر گـــران اســـت، طبیعـــی اســـت کـــه بـــا تردیـــد و بی‌اعتمـــادی بـــه بـــازار 

نگاه کند.
در ایـــن مســـیر، همـــکاری میـــان تولیدکننـــدگان فـــرش و طراحـــان داخلـــی اهمیـــت 
زیـــادی دارد. طراحـــی فرش‌هایـــی بـــا رنگ‌بنـــدی، ابعـــاد و نقش‌هایـــی متناســـب 
ــرش  ــد. فـ ــد کمـــک کنـ ــان جدیـ ــه جـــذب مخاطبـ ــد بـ ــروز، می‌توانـ ــلیقه امـ ــاز و سـ ــا نیـ بـ
گـــر بتوانـــد خـــود را بـــا ســـبک زندگـــی معاصـــر پیونـــد بزنـــد، از حاشـــیه بـــه  دســـت‌بافت ا

ــد گشـــت. ــازار بازخواهـ ــن بـ متـ
شناســـنامه‌دار کـــردن فرش‌هـــا، ارائـــه ضمانـــت اصالـــت، ثبـــت مشـــخصات دقیـــق 
محصـــول، و حتـــی فراهـــم کـــردن خدمـــات پـــس از فـــروش، می‌توانـــد اعتمـــاد خریـــدار 

ــد.  را افزایـــش دهـ
هرچـــه خریـــد فـــرش دســـت‌بافت از حالـــت مبهـــم و ســـنتی بـــه ســـمت 
 خریـــدی روشـــن، مطمئـــن و حرفـــه‌ای پیـــش بـــرود، بـــازار آن نیـــز گســـترده‌تر

خواهد شد.

رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور با انتقاد از 
عملکرد سه دهه برنامه‌ریزی در حوزه اصلاح نظام 
اداری، گفت: ایده‌های متعدد در این سال‌ها عمدتاً 
کام مانده‌اند. به دلیل عدم ارتباط با خواست مردم، نا
به گــزارش مهر، علاءالدین رفــیــع‌زاده، در جشنواره 
»ایــده، محصول و فناوری« ضمن گرامیداشت یاد 
و خــاطــره شهدا بــه‌ویــژه رهبر شهید و تسلیت ایــام 
سوگواری محرم، به‌نقد عملکرد سه دهه اخیر در حوزه 
اصلاح نظام اداری پرداخت و از راه‌اندازی سازوکاری 
 نوین بــرای نظارت بر عملکرد دستگاه‌ها خبر داد. 
وی با اشاره به ناکامی‌های تاریخی در این حوزه تصریح 
کرد: در طول سی‌سال گذشته، برنامه‌های متعددی 

برای ساماندهی نظام اداری تدوین شده، اما متأسفانه 
اغلب این ایده‌ها در مرحله اجــرا با شکست مواجه 
شده‌اند. تحلیل ما نشان می‌دهد که دلیل اصلی این 
امر، عدم دریافت بازخورد واقعی از سوی مردم است؛ 
به‌گونه‌ای که خدمات ارائه‌شده، نتوانسته رضایت و 

تأیید جامعه را جلب کند. 
کیــد بــر لــزوم تغییــر نــگاه از اصــاح  رفیــع‌زاده بــا تأ
صرفــا فراینــدی بــه خروجی‌محــوری، اظهــار داشــت: 
پیش‌ازایــن صرفــا بــه ارائــه گــزارش از فرایندهــای 
اصلاح‌شــده بســنده می‌کردیم، اما مردم این تغییرات 
را در عمــل درک نمی‌کردنــد. بــرای حــل ایــن شــکاف، 
تصمیــم گرفتیــم بــا تعبیــه »داشــبورد نظارتــی« در 

ســامانه‌ها، بــه طــور مســتقیم نظــر مــردم را نســبت 
بــه برنامه‌هــای تحــول جویــا شــویم و میــزان لــذت 
 و رضایــت آن‌هــا از اصلاحــات را به‌صــورت آزمایشــی 

بسنجیم. 
ح دو پیشــنهاد کلیــدی، گفــت:  وی در ادامــه بــا طــر
نخســت، بر لــزوم توجه بــه پیوســت‌های نظــام اداری 
کیــد داریــم. تدویــن برنامــه به‌تنهایــی  اســتخدامی تأ
کافــی نیســت و آموزش‌هــای تخصصــی، اطلاع‌رســانی 
مؤثر و استفاده هوشمندانه از فناوری‌ها از ارکان اصلی 
موفقیــت بــه شــمار می‌رونــد. همچنیــن در بســیاری از 
موارد، برای دســتیابی به اهداف، نیازمنــد هم‌افزایی 

ک‌گذاری ایده‌هــا هســتیم. و اشــترا

برنامه‌های اصلاح اداری در سه دهه اخیر به نتیجه نرسید
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عکس از  حمیدرضا نیکومرام
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ویراستار  و دبیر صفحه 
 زینب تاج‌الدین

حماسه پایداری

 حالا تهران
 یک غایب بزرگ دارد!

ــران بـــود. روزی کـــه  ــرای تهـ دوشـــنبه روز ســـختی بـ
ــه  ــرای همیشـ ــهر را بـ ــن شـ کنش، ایـ ــا ــن سـ بزرگ‌تریـ
ــه  ــرد و ایـــن، غمگین‌تریـــن خبـــری اســـت کـ تـــرک کـ

مردمانـــش بایـــد بـــاور کننـــد. 
آقا، بعد از دو روز وداع در مصلی، آخرین لحظه‌های 
حضـــورش را در آغـــوش مردمـــی گذرانـــد کـــه نـــه دلِ 
گذشـــتن داشـــتند و نه تـــوانِ نگـــه داشـــتن. تنها کاری 
کـــه از دستشـــان برمی‌آمـــد، بدرقـــه بـــود؛ بدرقـــه‌ای 
کـــه از ســـاعت‌ها قبـــل از شـــروع مراســـم آغـــاز شـــد و تـــا 

چنـــد کیلومتـــری میـــدان آزادی امتـــداد  پیـــدا کـــرد. 
جمعیـــت از هـــر ســـو بـــه میـــدان می‌رســـید. خیابان‌هـــا 
دیگـــر خیابـــان نبودنـــد؛ رودخانه‌ای از آدم‌هـــا بودند 
کـــه آرام و بی‌صـــدا بـــه یـــک مقصـــد  ختـــم می‌شـــدند. 

خ، میـــان انبـــوه لباس‌هـــای ســـیاه،  پرچم‌هـــای ســـر
مثـــل زخم‌هایـــی تـــازه در بـــاد می‌رقصیدنـــد. تهـــران، 
حـــال و هـــوای اربعیـــن داشـــت؛ شـــهری کـــه انـــگار 

یکبـــاره بـــه کربـــا شـــبیه شـــده بـــود. 
هـــر کـــس چیـــزی در دســـت داشـــت؛ پرچمـــی، 
عکســـی، تســـبیحی، امـــا همـــه یـــک چیـــز را در دل 
ــته و  ــاه گذشـ ــار مـ ــه چهـ ــی کـ ــد؛ داغـ ــل می‌کردنـ حمـ

هنـــوز ســـرد نشـــده اســـت. 
واقعیت تلخ بود؛ این که دیگر تهران او را نخواهد 

دید. این‌که این آخرین دیدار است.
 آخرین سلام. آخرین عبور از خیابان‌هایی که سال‌ها 
نامش با آن‌ها گره خورده بود. از اینجا، سفر آغاز 
شد؛ قم، کربلا، نجف و بعد مشهد. اما برای مردمی 
که دور میدان آزادی ایستاده‌ بودند، مقصد اهمیتی 
نداشت؛ درد، از همین »رفتن« شروع شده بود.پیکرها 
که وارد میدان شدند، انگار زمان از حرکت ایستاد. 
هزاران دست بی‌اختیار بالا رفت؛ خیلی‌ها زیر لب 
چیزی می‌گفتند.  هر کس، گفت‌وگوی خودش را با 
آقا داشت؛ گفت‌وگویی 
که شاید چهار ماه در 
دل نگه داشته بود و 
حالا، در آخرین دیدار، 
مجال گفتنش را پیدا 

کرده است.
زن جوانی که با فرزند 
کوچکش و کالسکه 
آمده بود، گفت: »سال 
۹۸ پدرم از دنیا رفت. 
ســخــت‌تــریــن لحظه 
زنــدگــی‌ام وقــتــی بــود 
کــه پــیــکــرش را بــرای 
آخــریــن خداحافظی 

به خانه آوردند. 
همان لحظه بود که 
فهمیدم دیــگــر تمام 
 ، شده است. از آن روز
دیــگــر آن آدم سابق 
نشدم. اما ۴ ماه است 
که داغ پدرم یادم رفته 
ــاره آن  ــ ــ و امـــــروز دوب
لــحــظــه خــداحــافــظــی 
بــا پـــدرم بــرایــم  تکرار 

شد. «
بـــا   ، ی یگـــر د ن  ز
صدایـــی کـــه از غصـــه 
ــود،  ــه بـ ــک گرفتـ و اشـ
گفـــت: »هـــر وقـــت بـــه مشـــکل می‌خوردیـــم، بـــه 
ـــا ببینیـــم چـــه بایـــد کنیـــم. هنـــوز  دنبـــال آقـــا بودیـــم ت
هـــم دنبالـــش می‌گردیـــم؛ انـــگار می‌خواهیـــم از او 
بپرســـیم حـــالا چـــه کار کنیـــم... داری مـــی‌روی، ســـفر 
بـــه ســـامت... امـــا مـــا را بـــه چـــه کســـی  می‌ســـپاری؟«
او ادامـــه می‌دهـــد: »تمـــام عمـــرم بـــا تـــو زندگـــی کـــردم. 
با تو بزرگ شـــدم. بـــا تـــو بچه‌هایمان را بـــزرگ کردیم. 
کنـــار تـــو جنگیدیـــم. همـــه لحظه‌هـــای زندگی‌مـــان 
بـــا تـــو گذشـــت. قـــرار بـــود مـــا پیش‌مرگـــت شـــویم... 

امـــا امـــان از روزی کـــه تـــو پیش‌مـــرگ مـــا شـــدی.«
، جوانی با چشـــمانی اشـــک‌آلود  چند قدم آن‌طرف‌تر
فقـــط چنـــد جملـــه گفـــت: »مـــا بچه‌شـــیعه بودیـــم و 
افتخارمـــان آقـــا بـــود. حـــالا مـــا مانده‌ایـــم و آقـــا رفتـــه. 
از شـــانس بـــد مـــا، حتـــی از تهـــران هـــم دارد مـــی‌رود... 
شـــما رفتیـــد و مـــا انـــگار دیگـــر مرده‌ایـــم. دنیـــا بـــرای 

مـــا دیگـــر مثـــل قبـــل نیســـت.«
کنـــده شـــد،  جمعیـــت آرام‌آرام از میـــدان آزادی پرا
امـــا هیچ‌کـــس بـــا قدم‌هـــای آســـوده نرفـــت. درســـت 
شـــبیه وقتـــی کـــه از تشـــییع عزیزتریـــن فـــرد زندگیـــت 
ــن  ــی آخریـ ــه می‌خواهـ ــور کـ ــردی. همان‌طـ ــی گـ برمـ
تلاشـــت را کنـــی تـــا عزیـــزت نـــرود. حـــرف مـــردم آن روز 
گـــر می‌توانـــی بمانـــی،  بمان...« هم همیـــن اســـت: »ا
امـــا رفتـــن، تقدیـــر او بـــود و مانـــدن، ســـهم مردمـــی کـــه 
بایـــد بـــا داغ ایـــن وداع، بـــه زندگـــی ادامـــه دهنـــد. آقـــا 
از تهـــران رفـــت، مـــا ماندیـــم و اشـــک ریختیـــم. حـــالا 

تهـــران یـــک غایـــب بـــزرگ دارد.

روایت‌خوان

 پشیمانم که 
دیر شناختمش!

چشـــمان قرمـــزش را پشـــت عینـــک آفتابـــی پنهـــان 
کـــرده. دست‌نوشـــته‌اش پایم را از ادامه دادن مســـیر 
سســـت می‌کنـــد. تـــوی میـــدان انقـــاب در تقاطـــع 
کارگـــر شـــمالی ایســـتاده. ســـر حـــرف را از مطالبـــه 
بازداشـــت کودتاچیـــان بـــاز می‌کنـــم. آدم جالبـــی 
ــی  ــاله جیگرکـ ــر ۳۴سـ ــک پسـ ــم یـ ــت. در تصوراتـ اسـ
کـــه نبایـــد انقـــدر از وضعیـــت مملکـــت و قانـــون و... 

ــاورد.  ــر در بیـ سـ
ــی.  ــای کودکـ ــه روزهـ ــردد بـ ــا برمی‌گـ ــناختش از آقـ شـ
دقیقـــا بعـــد رحلـــت امـــام کـــه مادربـــزرگ کم‌ســـوادش 
جلـــوی تلویزیون پـــای صحبت‌هـــای آقا می‌نشســـته 
کی  ــا ــا شـ ــن گریه‌هـ ــا از ایـ ــرده. آن‌روزهـ ــه می‌کـ و گریـ
بـــوده و می‌گفتـــه خـــب مامان‌بـــزرگ چـــی داره کـــه 

گریـــه می‌کنـــی؟ 
انـــگار کـــه چشـــم بصیـــر پیـــرزن ورای ایـــن دنیـــا 
را می‌دیـــده کـــه می‌گفـــت: »نمی‌بینـــی چقـــدر 
نورانیـــه؟!« و او کـــه بعـــد از شـــهادت آقـــا تـــازه بـــه ایـــن 

نورانیـــت پـــی بـــرده اســـت‌.
می‌پرســـم: »آقـــای خامنـــه‌ای رو چـــی صـــدا 
. بعـــد  می‌کردیـــن؟!« می‌گویـــد: »بـــه اشـــتباه رهبـــر
شـــهادت آقـــا فهمیـــدم کـــه بایـــد می‌گفتـــم امـــام.« از 
اینکـــه تـــوی دام جریانـــی افتـــاده کـــه می‌خواســـتند 
بعـــد از امـــام، جایـــگاه امـــام را اســـتحاله کننـــد، 

کی اســـت.  شـــا
زبـــان و چشـــمانش کامـــا هماهنـــگ عمـــل می‌کننـــد؛ 
تـــا زبـــان می‌گویـــد آقـــا، چشـــم پـــر می‌شـــود و گلـــو 

بغـــض می‌کنـــد.
می‌پرســـم: »خـــب الان چـــی؟ آقـــا کـــه دیگـــه شـــهید 
شـــدن.« می‌گویـــد: »مـــا زعمـــای شـــیعه نداریـــم، فقـــط 
زعیـــم شـــیعه داریـــم. الان ســـید مجتبـــی وقتـــی پیـــام 
میـــده بایـــد فقـــط اون باشـــه حـــرف همـــه. مســـئولین 

انـــگار پیام‌هـــای آقـــا رو نمی‌خونـــن.« 
 ، آقـــا گفتـــن »مـــا« یعنـــی شـــما مـــردم و بنـــده حقیـــر

پـــس الان مـــا بایـــد مطالبـــه کنیـــم.
ــر  ــا را دیـ ــه آقـ ــیمانم. از اینکـ ــد پشـ ــرار می‌کنـ ــی تکـ هـ
شـــناخته، یعنـــی درســـت بعـــد از شـــهادتش، پشـــیمان 
اســـت. عزمـــش را جـــزم کـــرده کـــه دوبـــاره کـــم‌کاری 
نکند. می‌گویـــد بعد آقـــا دارم اضافی نفس می‌کشـــم. 
ــر  ــم؛ هـ ــن خیابونـ ــو همیـ ــا، تـ ــاص قاتـــای آقـ ــا قصـ تـ

چـــی هـــم کـــه می‌خـــواد بشـــه.
ما هم همین‌طور آقا مجید، ما هم همین‌طور./حکیمه برتینا

این راه گم نمی‌شود!

عکس را کــه گرفتم شــروع بــه صحبت کــردیــم. سید 
اعتماد مــوســوی یــک زمــانــی رانــنــده کامیون بــوده و 

ترانزیت کار می‌کرد.
با قدرت صدا را انداخت تو گلو و گفت:

- من زمانی که امام خمینی توی پاریس بود، می‌رفتم 
از قــم عکس امــام رو مـــی‌آوردم تــوی مــیــدون ابـــوذر و 

می‌چسبوندم به دیوار. همه هم من رو می‌شناختن.
مــــادرم مــی‌گــفــت: »نــکــن بــچــه! دردســــر مــیــشــه« امــا 
 مـــن مــی‌گــفــتــم: »مـــن دوســـتـــش دارم؛ از کــســی هم 

نمی‌ترسم.«
- راننده رئیس کلانتری اومد و گفت: سید! از رکن دو 
دنبالتن! یه عکس بهم نشون داد که از من و دو تا 
دوستام که اونجا بودیم از بالا عکس گرفته بودند. گفتم 

من سربازی نرفتم، نمیدونم رکن دو چیه...
گفت: دیگ که میدونی چیه؟ گفتم بله. گفت روغن هم 
می‌دونی چیه؟ گفتم بله! گفت خب رکن دو همونجاست 

غ میذارنت تو دیگ و سرخت می‌کنن! که مثل مر
با این تهدیدها باز هم به کارم ادامه دادم. من عاشق امام 
خمینی بودم، آقای خامنه‌ای هم همون راه رو رفت؛ برای 
همین هم دوستش داشتم و دارم. عکسش رو همه‌جا 
می‌برم. این عکس رو هم خودم یراق گرفتم و تزئینش 
کردم. عادت داشتم بشینم پای سخنرانی‌هاش و بعد 
اخبار ببینم؛ می‌دیدم همه حرف‌هاش حرفِ امروزه. 

کیف می‌کردم.
- عکس سید مجتبی چرا همراهتونه؟

- ببین! پسر کو ندارد نشان از پدر...
شک نکن! به جدم قسم! من هفتاد و پنج سالمه، میمیرم 
و میرم اما شما هستید و می‌بینید؛ تربیت آدمی گم‌شدنی 
نیست. این هم تربیت‌شده‌ی همون مکتبه! /سحر شریفی

بودیم قــرار است ایشان بــرای مــردم صحبت کنند. 
همین امید، دل همه ما را گرم کرده بود. برای همین 
وقتی آن خبر را شنیدم، احساس کردم تمام محاسبات 
دنیا به هم ریخته است. نه می‌توانستم چیزی بپرسم 

و نه حتی گریه کنم.
از جا بلند شدم و به سمت دهانه تونل راه افتادم. 
هرچه جلوتر می‌رفتم، سکوت سنگین‌تر می‌شد. 
گوشه‌ای چند نفر زانوی غم بغل گرفته بودند، چند 
نفر دیگر بی‌اختیار اشــک می‌ریختند و بعضی‌ها 
فقط به زمین خیره مانده بودند. هیچ‌کس فرمانی 
ــود، امـــا هــمــه انــگــار در یــک مــاتــم مشترک  نـــداده بـ

 نفس می‌کشیدند.
تلویزیون روشن بود. زیرنویس شبکه خبر آرام از پایین 
صفحه می‌گذشت؛ آرام، اما سنگین‌تر از هر انفجاری 
که تا آن روز دیده بودم. همان چند خط کافی بود تا 

احساس کنم سقف دنیا روی سرم فروریخته است.

زینب 
تاج‌الدین

ی وه پایدار دبیرگر

بعضـــی خبرهـــا صـــدای انفجـــار ندارنـــد، امـــا 
ویران‌کننده‌تـــر از هـــر انفجاری‌انـــد. راوی 
ـــا  ـــای هوافض ـــی از نیروه ـــه یک ـــت ک ـــن روای ای
اســـت، می‌گوید آن ســـحر، در انتهای تونلی 
کـــه پناهـــگاه چنـــد نیـــروی عملیاتـــی بـــود، 
تنهـــا چنـــد دقیقـــه خـــواب می‌خواســـت؛ امـــا 
اشک‌های همرزمش، پیش از آنکه کلمات 
را بـــر زبـــان بیـــاورد، خبـــر را رســـانده بـــود. از آن 
ـــت،  ـــه داش ـــت ادام ـــد، ماموری ـــه بع ـــه ب لحظ
امـــا هیچ‌چیـــز دیگـــر شـــبیه قبـــل نبـــود؛ نـــه 
ــا  ــر بچه‌هـ ســـکوت تونـــل، نـــه صـــدای تکبیـ
ـــا نیتـــی  ـــار ب و نـــه شـــلیک موشـــکی کـــه ایـــن ب

ـــد! ـــدا ش ـــن ج ـــر از زمی دیگ

سحرهای جنگ همیشه بوی دیگری دارنــد؛ بوی 
ک نم‌خورده، صدای آرام قدم‌هایی که در تاریکی  خا
گم می‌شوند و سکوتی که هر لحظه ممکن است با 
صدای انفجار شکسته شود. آن شب هم یکی از همان 
شب‌ها بود. ته یکی از تونل‌های موقعیت عملیاتی 
نشسته بودم. شب قبلش تقریبا نخوابیده بودم و فقط 
دلم می‌خواست چند دقیقه چشم‌هایم را ببندم. نه 
حوصله حرف زدن داشتم، نه دلم می‌خواست کسی 
خبری برایم بیاورد. انگار از ته دل دعا می‌کردم دنیا 

همان چند دقیقه دست نگه دارد.
هنوز خوابم نبرده بود که احساس کردم کسی بالای 
سرم ایستاده است. چشم که باز کردم، صورت خیس 
اشک یکی از بچه‌ها مقابلم بود. آن‌قدر گریه کرده بود 
که دیگر صدایش هم به سختی بیرون می‌آمد. قبل 
از اینکه چیزی بگوید، دلم فرو ریخت. بعضی خبرها 

را آدم پیش از شنیدن، حس می‌کند.
فقط چند کلمه گفت؛ همان چند کلمه‌ای که هنوز 
بعد از این همه مدت، هر بار به یادشان می‌افتم، تنم 

می‌لرزد: »آقا را شهید کردند...«
انگار زمان همان‌جا ایستاد. چند ساعت قبل شنیده 

آن سحر که دنیا ایستاد...!
روایت یکی از  نیروهای  هوافضا از ساعاتی که در میانه مأموریت، خبری همه محاسبه‌هایش را برهم زد و با شهادت آقا مواجه شد    

درست لحظه‌ای 
که فرمان شلیک 

صادر شد
 بی‌اختیار 

با صدای بلند 
 گفتم:

  »به نیابت از
 امام شهیدم...« 

راستش را بخواهید، مدت‌ها بود که خودمان را برای چنین روزی آماده می‌کردیم. 
سخنرانی‌های آخر آقا حال و هوای دیگری داشت. بیشتر از همیشه از ایستادگی، از 
هزینه دادن، از رسیدن به قله و از ادامه راه حرف می‌زدند. انگار خودشان می‌خواستند 
ما را برای روزهای سخت آماده کنند. اما هیچ آمادگی‌، جای خالی واقعیت را پر نمی‌کند. 

آدم تا حادثه را زندگی نکند، نمی‌فهمد داغ یعنی چه.
با این حال، عجیب بود که هیچ‌کدام از ما از پا نیفتادیم. غم بود، اما بی‌تابی نبود. 
هنوز هم نمی‌توانم توضیح بدهم چه حسی بود؛ فقط می‌دانم انگار دستی نامرئی 
روی شانه همه ما بود و اجازه نمی‌داد زمین بخوریم. باید مأموریت ادامه پیدا می‌کرد.
چند ساعت بعد، کنار لانچر ایستادم. همه چیز برای شلیک آماده بود. دستم روی 
تجهیزات بود، اما ذهنم جای دیگری پرسه می‌زد. درست لحظه‌ای که فرمان شلیک 
صادر شد، بی‌اختیار با صدای بلند گفتم: »به نیابت از امام شهیدم...« موشک که از 
زمین جدا شد و آسمان را شکافت، دیگر نتوانستم اشک‌هایم را نگه دارم. آن گریه، شاید 
اولین گریه واقعی من بعد از شنیدن خبر بود؛ گریه‌ای که میان صدای انفجار گم شد.
بعد از نماز صبح، فرمانده گردان همه ما را جمع کرد. حرف‌هایش کوتاه بود، اما محکم. 
گفت راه تمام نشده است؛ ما تا آخرین قطره خون می‌ایستیم. هنوز حرفش تمام نشده 
کبر...« اما  کبر... الله‌ا بود که یکی از بچه‌ها تکبیر گفت. همه با هم فریاد زدیم: »الله‌ا
وقتی نوبت به شعار همیشگی رسید، صداها شکست. هیچ‌کس نمی‌دانست باید 
ک‌تر بود و بعد، صدای گریه  چه بگوید. سکوت چند ثانیه‌ای، از هر مرثیه‌ای دردنا

جمعی تونل را پر کرد.
آن روز فهمیدم بعضی آدم‌ها فقط یک فرمانده نیستند؛ ستون یک نسل‌اند. وقتی 

گر هنوز سر پا مانده باشد. ستون می‌افتد، همه ساختمان می‌لرزد؛ حتی ا
از آن روز به بعد، هر بار که موشکی شلیک می‌کردیم، حس می‌کردم ایشان هنوز ناظر 
عملیات است. شاید برای همین بود که کار کردن، برای ما فقط انجام یک مأموریت 
نظامی نبود؛ نوعی عهد بستن دوباره بود. عهدی که هر روز با لباس رزم، با صدای 

شلیک و با ایستادن پای مسئولیت، آن را تکرار می‌کردیم.
من هیچ‌وقت توفیق دیدار حضوری با ایشان را پیدا نکردم؛ حسرتی که همیشه با من 
می‌ماند. اما حالا بیشتر از همیشه باور دارم که سرباز، فرمانده‌اش را فقط در دیدارهای 

رسمی نمی‌شناسد. 
گر روزی فرصت پیدا کنم  فرمانده را در مسیری می‌شناسد که برایش ترسیم کرده است. ا
حرف دلم را بزنم، فقط یک جمله خواهم گفت؛ آقاجان، ما هنوز سرِ عهد ایستاده‌ایم. 

دعا کنید آخر این راه، شرمنده شما نباشیم.

فراخوان نگارش »تک نگاری مردم شناختی« از 
مراسمات وداع و تشییع رهبر شهید انقلاب اسلامی 
غ‌التحصیلان و  ویژه اساتید، پژوهشگران، فار
دانشجویان مقاطع تحصیلات تکمیلی علوم انسانی 
به همت دفتر مطالعات جبهه فرهنگی انقلاب اسلامی 
منتشر شد. به گزارش مهر، اینک و به مناسبت ایام‌الله 
وداع و تشییع تاریخی ملت ایران با رهبر شهید خود، 
فرصت دیگری برای بروز و ظهور باطن جامعه ایرانی 
فراهم گردیده است. شکر این نعمت از سوی فعالان 
عرصه علوم انسانی، مستلزم آن است که فراتر از حضور 
شخصی و بهره مندی معنوی، خوانشی تئوریک از 
کنش‌های جامعه‌ای که چنین حماسه‌ای را رقم 

می‌زند، ارائه دهند تا بتوانند ایام اللهی که در آن 
حقیقت و حقانیت انقلاب اسلامی به بروز و ظهور 
رسیده است را بازنمایی کنند. غلفت از این سنخ 
اقدامات این فرصت را به جریان ژورنالیستی غربزده 
خواهد داد تا هم کیفیت و هم کمیت این حضور 
را انکار و تحریف نمایند تا در نهایت چنین رخداد 
عظیمی به عنوان ایام الله انقلاب اسلامی در حافظه 

جمعی جامعه ایرانی ماندگار نشود.
تک نگاری مردم شناختی، قالبی است که از یک سو 
ک گذاری مشاهدات صاحب نظر علوم  امکان به اشترا
انسانی را فراهم می‌سازد و از سوی دیگر خواننده 
را از سطح مشاهدات به عمق معانی و انگیزه‌های 

مشارکت کنندگان در آن رویداد رهنمون می‌سازد. 
دفتر مطالعات جبهه فرهنگی انقلاب اسلامی، از 
غ‌التحصیلان و دانشجویان  همه پژوهشگران، فار
مقاطع تحصیلات تکمیلی رشته‌های مختلف 
علوم انسانی دعوت می‌نماید تا با نگارش و ارسال 
تک نگاری‌های مردم شناختی از مراسمات وداع 
و تشییع رهبر شهید انقلاب اسلامی، زمینه انتشار 

کتاب‌هایی با این موضوع را فراهم سازند.
لطفا نگاشته‌های خود در این زمینه را در پیام‌رسان 
بله به کاربری @mim_taghizade ارسال فرمایید. 
برای اطلاعات بیشتر نیز می توانید با شماره تلفن: 

09397413781 تماس حاصل فرمایید.

فراخوان تک‌نگاری مراسم تشییع رهبر شهید منتشر شد

پنجمین شماره دوماهنامه »کلمه« با عنوان »آقا« 
و با تمرکز بر روایت‌هایی از زندگی، سیره و ابعاد 
شخصیتی رهبر شهید، از سوی نشر سوره منتشر 
و در اختیار مخاطبان قرار گرفت. این شماره که 
ویــژه اردیبهشت و خــرداد ۱۴۰۵ اســت، پرونده‌ای 
اختصاصی را به روایت‌هایی از نویسندگان، شاعران 
و پژوهشگران درباره این شخصیت اختصاص داده 
است. در این شماره، جمعی از چهره‌های شناخته‌شده 
حوزه ادبیات و فرهنگ، از جمله حامد عسکری، 
محمدرضا سنگری، مهدی قزلی، علی‌محمد مودب، 
فاطمه دولتی، معصومه سپهری، جواد کلاته عربی، 
محمدحسین صفار هرندی، حسین شرفخانلو و 
سجاد محقق، با یادداشت‌ها و روایت‌های خود 
حضور دارند. هر یک از این آثار از زاویه‌ای متفاوت 
به ابعاد شخصیتی، خاطرات، دیدارها و تجربه‌های 

مرتبط با رهبر شهید پرداخته‌اند.
از جمله مطالب منتشرشده در این شماره می‌توان 
به »پیرمرد و دریا«، »تسبیح«، »انگار بابا برگشته«، 

»کتاب‌ها راه را بلد بودند«، »انگشتر پیشکشی«، 
»برای لعل شدن خون دل‌ها«، »داستان سیستان«، 
»مسجد رهبر«، »ما سه نفر بودیم« و »دو قاب از دیدار 
ماه« اشاره کرد که هر کدام روایتی مستقل از نگاه 

نویسندگان این پرونده ارائه می‌کنند.
دوماهنامه »کلمه« از نشریات وابسته به نشر سوره 
است که با صاحب‌امتیازی حوزه هنری انقلاب اسلامی 
منتشر می‌شود. این نشریه در هر شماره با انتخاب 
یک موضوع یا شخصیت محوری، مجموعه‌ای از 
روایت‌ها، یادداشت‌ها، گفت‌وگوها و آثار ادبی را در 

قالب یک پرونده ویژه گردآوری و منتشر می‌کند.
کنون از  پنجمین شماره »کلمه« با عنوان »آقا« هم‌ا
سوی نشر سوره منتشر شده و در دسترس علاقه‌مندان 
قرار دارد. در بخشی از این مجله می‌خوانیم: جمعی 
نزدیک به بیست نفر از همکاران انتشارات به همراه 
اعضای هیئت مدیره و چندنفری از پیشکسوتان 
لشکر۲۷ وارد حسینیه شماره دو در مجموعه بیت 
رهبر انقلاب شدیم. من داشتم برای نخستین بار 

به دیدار رهبر انقلاب می‌رفتم. تا پیش از این حتی 
قسمت نشده بود در حسینیه اصلی و در دیدارهای 
عمومی خدمت ایشان برسم و همین دیدار چهره به 
چهره و از نزدیک، دلهره و هیجانم را بیشتر می‌کرد.
ما وارد حسینیه شماره دو شدیم و روی صندلی‌هایی 
که از پیش آمــاده شــده بــود، نشستیم. یک گروه 
از شعرای روحانی و اعضای کنگره شهدای یکی 
ــد. کــا بــه چــهــل نفر  ــودن ــا ب از اســتــان‌هــا هــم آن‌جـ

نمی‌رسیدیم. مدت کوتاهی تا پیش از ورود حضرت 
آقا به سکوت و صحبت‌های دونفره آرام گذشت.

دقایقی بعد، حضرت آقا با قامتی افراشته و قدم‌هایی 
محکم وارد حسینیه شدند. یک تجربه جدید متولد 
غ از  شد. من آقا را برای اولین دفعه به معاینه و فار
قاب همیشگی تلویزیون می‌دیدم. لبخندی روی 
لب‌هایم نشست و چیزی مثل جریان یک ولتاژ 

ضعیف برق در سینه‌ام احساس کردم.

پنجمین »کلمه« به روایت »آقا« 
اختصاص یافت

ادبیات پایداری

اما رفتن، تقدیر 
او بود و ماندن، 

سهم مردمی که 
باید با داغ این 

وداع، به زندگی 
ادامه دهند. آقا 

از تهران رفت
 ما ماندیم و

  اشک ریختیم. 
حالا تهران یک 

غایب بزرگ دارد
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ویراستار  و دبیر صفحه / لیلا مقیمی

  داده هــای ســال ۹۸ هــم نشــان مــی دهــد خراســان 
رضوی طی این ســال ۴۹ هزار و ۹۲۵ مراجعه کننده 
نــزاع و درگیــری داشــته اســت و در رتبــه دوم قــرار 
دارد. تهــران بــا ۹۹ هــزار و ۹۰۷ نفــر و اصفهــان بــا ۴۱ 
 هــزار و ۵۱۰ مراجعــه کننــده در رتبــه های اول و ســوم

 قرار دارند. 

چرا نزاع؟
حــالا، امــا بــه گــواه آمارهــای پزشــکی قانونــی نــزاع در 
اصفهــان کاهــش یافته اســت؛ موضوع خوشــایندی 
که می‌تواند رخساری آرام و مهربان به شهر ببخشد. 
نزاع و درگیــری علــل مختلف دارد. مســائل اخلاقی، 
شــرافتی، تعصبــات قومــی و قبیله‌ای، عــدم مراجعه 
به مراجع رســمی برای حل اختلافــات، نبود آموزش 
کــم  لازم بــه خانواده‌هــا، بی‌عدالتــی، مهاجــرت و ترا
بی‌رویــه جمعیــت از عوامــل مؤثــر در ایجــاد ایــن 
پدیــده اســت کــه در نتایــج پژوهشــی تحــت عنــوان 
»مطالعــه جامعه‌شــناختی نزاع‌هــا و رقابت‌هــای 
محلی و اثــرات آن بــر توســعه اجتماع محلــی« به آن 
اشاره شده است. از سوی دیگر، هنگامی که جوامع 
بــا توســعه مواجــه می‌شــوند، شــکنندگی محیطــی، 
ــی  ، ناامن ــدار ــع توســعه پای خشکســالی، کاهــش مناب
غذایــی و کاهــش زمین‌هــای قابــل‌ کشــت ســرمایه 
اجتماعــی را ضعیــف می‌کنــد و جامعــه بــرای کنتــرل 
بیشــتر ایــن منابع به ســمت نــزاع و درگیــری می‌رود. 
ایــن عوامــل موجــب درگیری‌هــای طولانــی بیــن 
گروه‌های اجتماعی می‌شود که خود عامل افتراق، 
کاهــش انســجام اجتماعــی، افزایــش پرونده‌هــای 
قضائــی، عــدم تمایــل بــه ســرمایه‌گذاری، ایجــاد 
خســارت‌های مالی و جانــی و عدم پیشــرفت جوامع 
محلــی اســت. در ایــن میــان، امــا گفتــه می‌شــود گرما 

لیلا
 مقیمی 

وه جامعه دبیر گر

ــزاع و درگــیــری در اصفهان کاهش  ــار ن آم
یافت! این خبری است که به تازگی منصور 
فیروزبخت که مدیرکل پزشکی قانونی 
استان است در نشست خبری خود ارائه 
داد و از کم شدن تعداد معاینات مربوط به 
نزاع  در سال گذشته سخن به میان آورد؛ 
آنجا که گفت: » سال گذشته 35 هزار و 145 
پرونده نزاع تشکیل شد که نسبت به سال 
قبل 8.5 درصد کاهش داشت. از این تعداد، 
12هزار و 741 پرونده مربوط به زنان شامل 
نزاع خانوادگی، همسرآزاری و موارد مشابه 
بوده است. همچنین آمار مراجعات نزاع در 
سال 1404 نسبت به مدت مشابه قبل تر از 

آن نیز 11/9 درصد کاهش یافته است.« 

کاهش نزاع در اصفهان
 نــزاع یکــی از پدیده‌هــای ناخوشــایندی اســت کــه 
خ می‌دهــد؛ نــزاع خیابانــی و  بــه دلایــل مختلــف ر
درگیری‌هــای خانوادگــی و قومــی و قبیلــه‌ای و... 
تنهــا شــمه‌ای از آن اســت کــه جامعــه بارهــا شــاهد 
آن بــوده اســت؛ درگیری‌هایــی کــه شــاید برخــی از 
آن‌هــا پایــان خوشــی نداشــته باشــد و بــا بــر جــای 
ــی را  ــیار تلخ ــره بس ــی خاط ــا فوت ــدوم ی ــتن مص گذاش
بــر جــای بگــذارد و چهــره شــهر را خشــن‌ کنــد. بــا ایــن 
وجــود، امــا آمــار نــزاع در اصفهــان نســبت بــه برخــی 
از اســتان‌های دیگــر در ســال‌های گذشــته همــواره  
بــالا بــوده اســت؛ بــه طــوری کــه براســاس گزارش‌هــا 
تهــران، خراســان رضــوی و اصفهــان، رکــوردداران 

همیشــگی نــزاع و درگیــری بوده‌انــد.
 بررســی داده هــای ســازمان پزشــکی قانونــی کشــور 
نشــان مــی دهــد در ســال ۱۴۰۱ تعــداد ۵۳ هــزار و ۷۷ 
نفــر در اســتان خراســان رضــوی بــه دلیــل نــزاع و 
درگیــری بــه پزشــکی قانونــی مراجعــه کرده انــد. این 
آمار در حالی اســت که تهران بــا عدد ۱۰۳ هزار و ۹۰۴ 
مراجعــه کننــده در جایــگاه اول و خراســان رضــوی 

در جایــگاه دوم قــرار دارد. 
همچنیــن اســتان اصفهــان بــا ۴۲ هــزار و ۲۰ مراجعــه 
کننــده در جایــگاه ســوم قــرار دارد. آمــار ســال ۱۴۰۰ 
نشــان مــی دهــد خراســان رضــوی بــا ۵۱ هــزار و ۶۳۰ 
مراجعــه کننــده نــزاع و درگیــری طــی ایــن ســال در 
رتبــه دوم نــزاع و درگیــری بــوده اســت تهــران بــا ۹۶ 
هــزار و ۴۹۶ مراجعــه کننــده در رتبــه اول و اصفهــان 
ــا ۴۱ هــزار و ۶۴ مراجعــه کننــده در رتبــه ســوم قــرار  ب
دارد.  همچنیــن آمارهــای ســال ۱۳۹۹ نشــان مــی 
دهــد خراســان رضــوی بــا مجمــوع آمــار ۵۰ هــزار و 
۶۸۶ مراجعــه کننــده بــاز هــم در رتبــه دوم نــزاع و 
درگیــری درســطح کشــور بــوده اســت و تهــران بــا 
۹۵ هــزار و ۴۷ نفــر و اصفهــان بــا ۳۹ هــزار و ۲۰۸ 
 مراجعــه کننده در رتبه های اول و ســوم قــرار دارند.

حال اصفهانی‌ها بهتر شده است
 آمارهای پزشکی‌قانونی حاکی از کاهش نزاع در این استان است

سال گذشته 35 
 هزار و 145 

پرونده نزاع 
 تشکیل

 شد که نسبت 
به سال قبل 8.5 

درصد 
کاهش داشت که از 
این تعداد، 12هزار و 
741 پرونده مربوط 

به زنان شامل 
نزاع خانوادگی، 

همسرآزاری و موارد 
 مشابه

 بوده است

نیز نقش موثری در بــروز نزاع و درگیری دارد؛ به طوری که در ســال 1401 و همزمان 
بــا آغــاز فصــل تابســتان ‌آمــار پرونده‌هــای نــزاع و درگیــری خیابانــی تنهــا در یکــی از 

کلانتــری هــای تهــران، ۴۰ درصــد افزایــش داشــت.
 ایــن موضوعــی اســت کــه محســن لعلــی، روان‌شــناس و عضــو ســازمان نظــام 
روان‌شناســی اصفهــان نیــز در گفــت و گــو بــا »اصفهــان زیبــا« بــه آن اشــاره می‌کنــد؛ 
آنجــا کــه می‌گویــد: »مهم‌تریــن دلیــل نــزاع و درگیــری، خشــم و نحــوه کنتــرل و 
مدیریــت آن اســت. خشــم انگیــزه‌ای اســت کــه می‌توانــد بــه پرخاشــگری منجــر 
شــود و ایــن موضــوع ممکــن اســت بــه درگیــری و نــزاع ختــم شــود. ایــن خشــم و 
کامی از مهم‌ترین آن‌هاست؛  گونی ایجاد می‌شــود که نا پرخاشــگری به دلایل گونا
البتــه عوامــل دیگــری نیــز در ایــن زمینــه نقــش دارنــد. در فصــل گرمــا، پرخاشــگری 
و نزاع‌هــای خیابانــی به‌وفــور مشــاهده می‌شــود؛ چــرا کــه افــراد بــر رفتــار خــود 
کنتــرل ندارنــد و کلافــه می‌شــوند.«  بــه گفتــه او، کاهــش نــزاع در اصفهــان بــه ســطح 
کلان بازمی‌گــردد؛ بــرای نمونــه، هنگامــی کــه آموزش‌هایــی از طریــق رســانه‌ها و 
ــا  ــن آموزش‌ه ــردی ای ــورت ف ــردم به‌ص ــا م ــود ی ــه می‌ش ــه ارائ ــن زمین ــا در ای ارگان‌ه
ــا  ــا دیگــر مجــاری دریافــت می‌کننــد، ســطح ســواد افــراد ارتق را از فضــای مجــازی ی
ــردم  ــد و م ــر باش ــی کنترل‌گ ــد عامل ــود می‌توان ــازی خ ــای مج ــن فض می‌یابد؛بنابرای
می‌آموزنــد کــه چگونــه خشــم خــود را مدیریــت کننــد. البتــه در این بــاره باید بررســی 
و مطالعــه دقیقــی صــورت گیــرد تــا مشــخص شــود مــردم بــرای کنتــرل خشــم خــود 

بــه چــه راهکارهایــی متوســل می‌شــوند. 
عضــو هیئــت علمــی دانشــگاه ادامــه می‌دهــد: »دو راهبــرد  بــرای کنتــرل خشــم 
وجــود دارد: راهبردهــای کوتاه‌مــدت و بلندمــدت. راهبردهــای کوتاه‌مــدت شــامل 
اقداماتــی ماننــد نفــس عمیــق کشــیدن یــا نوشــیدن آب در شــرایط خــاص، به‌جــای 
فریــاد زدن و پرخاشــگری اســت؛ امــا راهبردهــای بلندمــدت بــر آمــوزش پیامدهــای 

زیان‌بــار خشــم و تبعــات آن بــرای فــرد و جامعــه تمرکــز دارد.«
 لعلــی تصریــح می‌کنــد: » یکــی از دلایــل کاهــش نــزاع در اصفهــان، احتمــالا 
سیاســت‌گذاری‌های ســازمان نظــام روان‌شناســی، ســازمان بهزیســتی، 
اداره بهداشــت و ســایر نهادهــای مرتبــط بــوده اســت.« بــه گفتــه او البتــه 
کرونــا نیــز بــر میــزان خشــونت جامعــه  بحران‌هایــی نظیــر جنــگ یــا 
گرچــه ایــن بحران‌هــا پیامدهــای ناخوشــایندی دارنــد، امــا  تأثیرگذارنــد؛ ا
 می‌تواننــد تــا حــدودی تــاب‌آوری جامعــه را افزایــش داده و موجــب ســازگاری

 بیشتر شوند. 

یـــن  و ز تد و ا ر ا ا و د ن غـــذ ما ز ئیـــس ســـا ر
ســـناریوهای تأمیـــن دارو و تجهیـــزات پزشـــکی 
 بـــرای شـــرایط عـــادی، محـــدود و بحرانـــی

 خبر داد.
مهـــدی پیرصالحـــی اظهار کرد: بـــا توجه به شـــرایط 
منطقـــه لازم اســـت بـــرای تمامـــی ســـناریوهای 
ــا در  ــود تـ ــام شـ ــق انجـ ــزی دقیـ ــی برنامه‌ریـ احتمالـ
هـــر شـــرایطی امـــکان تأمیـــن نیازهـــای ســـامت 

ــردم فراهـــم باشـــد. مـ
رئیس ســـازمان غذا و دارو افزود: از مجموعه‌های 

مرتبـــط خواســـته شـــده اســـت وضعیـــت تأمین دارو 
و تجهیـــزات پزشـــکی را در ســـناریوهای مختلـــف 

بررســـی و ارزیابـــی کننـــد.
 شـــرایط فعلـــی به‌عنـــوان ســـناریوی مطلـــوب 
مبنـــا قـــرار گرفتـــه و بـــرای شـــرایط محدودتـــر 
 نیـــز برنامه‌ریزی‌هـــای لازم در حـــال انجـــام

 است.
پیرصالحـــی بـــا اشـــاره بـــه تجـــارب جهانـــی در 
مدیریـــت بحران‌هـــا گفـــت: در شـــرایط چالـــش‌زا 
یـــا بحران‌هـــای گســـترده، کشـــورها معمـــولاً تأمیـــن 

داروهـــا و تجهیـــزات ضـــروری را در اولویـــت قـــرار 
می‌دهنـــد، امـــا اجـــرای چنیـــن رویکـــردی نیازمنـــد 
 آماده‌ســـازی اجتماعـــی و فرهنگ‌ســـازی مناســـب 

است.
کیـــد کـــرد: هـــدف  رئیـــس ســـازمان غـــذا و دارو تأ

ســـازمان غـــذا و دارو حفـــظ پایـــداری 
یـــت  زنجیـــره تأمیـــن، مدیر

کمبودهـــا و تـــداوم دسترســـی 
مـــردم به خدمات ســـامت در 

همه شـــرایط  است./تسنیم

 برای همه سناریوهای تأمین دارو 
برنامه داریم

میز خبر

جزئیات دریافت کارت پایان 
خدمت دانشجومعلمان مرد 

اعلام شد
ســـخـــنـــگـــوی وزارت 
آموزش‌وپرورش گفت: 
مطابق قانون متعهدین 
خدمت، گذراندن دوره 
رزم مــقــدمــاتــی بــعــد از 
سپری کردن دوره تعهد 
خـــــــــــــــدمـــــــــــــــت بــــــه 
آموزش‌وپرورش، الزامی است.علی فرهادی اظهار کرد: 
مطابق قانون متعهدین خدمت، گذراندن دوره رزم 
مقدماتی بعد از سپری کــردن دوره تعهد خدمت به 
آموزش‌وپرورش، الزامی است. این قانون هست و جزو 
اختیارات ما در آموزش‌وپرورش نیست که بخواهیم آن 
را کم و زیاد کنیم.او ادامه داد: متأسفانه از قبل هم تعداد 
زیادی از این همکاران انباشت شده بودند و همکاری 
و هماهنگی لازم بین وزارت آموزش‌وپرورش و ستاد کل 
نیروهای مسلح و سازمان وظیفه عمومی فراجا و همچنین 
سپاه صورت نگرفته بود که این هماهنگی‌ها را در سال 
ــادی اضـــافـــه کــــرد: وزیـــر  ــرهــ ــ ــم.ف ــ ۱۴۰۳ انـــجـــام دادی
آمــوزش‌وپــرورش هم حضور داشتند و این موضوع با 
ح شد.  شهید ســردار سلامی فرمانده وقــت سپاه مطر
همچنین هماهنگی‌های لازم با ستادکل و فراجا انجام 
شد و قرار شد در تابستان ۱۴۰۴ هر فرهنگی مشمول، در 
شهر خودش دوره رزم مقدماتی را سپری کند. او افزود: 
کارهای مالی و هماهنگی با سازمان برنامه و بودجه 
انجام و سایر جزئیات طرح هم هماهنگ شد اما متأسفانه 
جنگ ۱۲ روزه شروع شد و شرایطی پیش آمد که تحقق 
ح در تابستان ۱۴۰۴ در سطح کل نیروهای مسلح  این طر
میسر نشد.سخنگوی وزارت آموزش‌وپرورش گفت: این 
وزارتخانه برای تابستان امسال آمادگی کامل را دارد و 
تلاش می‌کنیم این هماهنگی صورت بگیرد البته شرایط 
ــاءالله از ایــن شرایط عبور  کشور خــاص هست و ان‌شـ
ح  خواهیم کرد و تلاش می‌کنیم در تابستان این طر
اجرایی شود.او افزود: آن دسته از متعهدین خدمتی که 
دوره ۴۵ روزه بسیج را خودشان سپری کردند، با ارائه 
مدرک آن دوره به سازمان وظیفه فراجا در واقع از طریق 
»پلیس + ۱۰« حتماً کارت پایان خدمتشان را می‌توانند 
اخذ کنند. تمام اطلاعات این همکاران را به‌صورت 
تجمیع گرفتیم و در اختیار سازمان وظیفه عمومی فراجا 

قرار دادیم./فارس

ضربه سنگین پلیس اصفهان 
به سوداگران مرگ 

فرمانده انتظامی استان 
ــی  ــام ک ــا ــان از ن ــهـ ــفـ اصـ
قاچاقچی مواد مخدر در 
فرار از چنگال پلیس خبر 
داد و گــفــت: مــأمــوران 
پلیس در عملیات متوقف 
ــودرو در محور  کـــردن خـ
شهرضا، ضمن به‌کارگیری قانون به‌کارگیری سلاح، 
ک  خودروی قاچاقچی را متوقف و ۲۵۱ کیلو و ۳۰۰ گرم تریا
و ۲ کیلو و ۹۸۰ گرم شیشه را کشف کردند.سردار عبدالوهاب 
حسنوند اظهار کرد: مأموران پلیس مبارزه با مواد مخدر 
شهرستان شهرضا و کارکنان ایستگاه بازرسی شهید امامی 
در راستای مقابله مستمر با قاچاقچیان مواد مخدر، 
حین کنترل خودروهای عبوری به یک دستگاه سواری 
پژو پارس که از محورهای جنوبی کشور به سمت مرکز 
در حرکت بود، مشکوک شده و دستور ایست صادر کردند.
وی افزود: راننده خودرو بدون توجه به فرمان ایست 
پلیس، با افزایش سرعت و حرکت در لاین مخالف اقدام 
به فرار کرد که این اقدام علاوه بر تمرد از دستور پلیس، 
جان رانندگان و سرنشینان سایر خودروهای عبوری را 
به طور جدی در معرض خطر قرار داد. از این رو مأموران 
برای جلوگیری از وقوع حادثه و با رعایت قانون به‌کارگیری 
سلاح، بلافاصله عملیات تعقیب و گریز را آغاز کرده و پس 
از اخطارهای لازم به سمت خودروی متخلف تیراندازی 
کردند.فرمانده انتظامی استان اصفهان تصریح کرد: 
راننده پس از طی مسافتی و زمانی که راه گریزی برای 
خود متصور نبود، خودرو را رها کرده و با استفاده از تاریکی 
شب از محل متواری شد.اوبا اشاره به اینکه اقدامات 
اطلاعاتی و پلیسی برای شناسایی و دستگیری قاچاقچی 
متواری به‌صورت ویژه ادامه دارد، گفت: قاچاقچیان 
باید بدانند هیچ نقطه‌ای برای فرار از چتر اطلاعاتی 
پلیس امن نیست و مأموران انتظامی با اشراف اطلاعاتی 
گران مرگ تنگ  و حضور شبانه‌روزی، عرصه را بر سودا
کرده‌اند.فرمانده انتظامی استان اصفهان افزود: پلیس 
با تمام ظرفیت و بدون هیچ‌گونه اغماض با قاچاقچیان 
و توزیع‌کنندگان مواد مخدر برخورد خواهد کرد و اجازه 
نخواهد داد امنیت و آرامش شهروندان به دست سوداگران 

مرگ خدشه‌دار شود./ایمنا

اخبار جامعه

17 شهید و 115 مصدوم در 
حملات اخیر آمریکا به ایران

17شهید و
115 مصدوم

در حمله هوایی آمریکا به 6 شهر کشور در 17 و 18 تیر 
1405، 115 نفر مصدوم شدند که 2 نفر از آنان خانم بودند.
وزارت بهداشت اعلام کرد: تا روز گذشته 14 عمل جراحی 
انجام شده است، 102 نفر پس از درمان ترخیص شده‌اند 
و متأسفانه، 17 هم‌وطن به شهادت رسیده‌اند که یک 

نفر از شهدا نیز خانم است./تسنیم

یک ماه هزینه تامین اجتماعی 
 معادل ۵۰ درصد

 بودجه جاری کشور

50
درصد

هزینه یک ماه سازمان تامین اجتماعی برای حقوق 
بازنشستگان و خدمات درمانی، معادل ۵۰ درصد بودجه 

جاری کشور است.
سازمان تأمین اجتماعی ماهانه مبلغی معادل ۵۰ درصد 
کل بودجه جاری کشور را برای پرداخت حقوق بیش از 
۵ میلیون بازنشسته و مستمری‌بگیر و ۴ میلیون افراد 
تبعی آنها و ارائه خدمات درمانی و حمایتی به حدود ۱۵ 
میلیون بیمه‌ شده اصلی تحت پوشش و ۲۱ میلیون نفر 
افراد تبعی که مجموعا نیمی از جمعیت کشور هستند، 

هزینه می‌کند.
تأمین این منابع مالی اما بدون هرگونه منبع دولتی و 
غالبا برآمده از حق بیمه‌پرداختی توسط کارفرمایان در 
حدود یک‌میلیون و سیصد هزار کارگاه تحت پوشش 

انجام می‌شود.
ایـــن چــرخــه‌ کــامــا غــیــردولــتــی و مبتنی بــر مشارکت 
ــدود ۷۰ هـــزار  ــ مـــردمـــی بـــا نــقــش‌آفــریــنــی و خــدمــت‌ ح
پرسنل بــیــمــه‌ای، درمــانــی و اداری ســازمــان تامین 
اجتماعی در حــدود ۱۰۰۰ واحــد اجرایی )شعبه، مرکز 
ــادی( در ســراســر کــشــور پــویــا و بالنده  ــت ــی و س ــان  درم

است./مهر

پیش‌بینی افزایش ۲ تا ۴ 
درجه‌ای دمای اصفهان

رئیس مرکز پیش‌بینی و هشدار اداره کل هواشناسی استان 
اصفهان از افزایش ۲ تا ۴ درجه‌ای میانگین دمای هوای 
این استان در هفته جاری خبر داد و بر ضرورت مدیریت 

کید کرد. مصرف بهینه آب و برق در این بازه زمانی تأ
لیلا امینی  اظهار داشت: بر اساس تحلیل نقشه‌های 
هواشناسی، از روز جمعه ۱۸ تیر تا پنجشنبه هفته آینده، 
شاهد استقرار و ماندگاری توده هوای گرم در سراسر کشور 

از جمله استان اصفهان خواهیم بود.
وی با بیان اینکه افزایش دمای پیش‌بینی شده تنها 
کثری نیست، افــزود: میانگین  محدود به دمای حدا
دمای هوا در کل شبانه‌روز در بازه زمانی یاد شده، بین 
۲ تا ۴ درجه سانتی‌گراد افزایش خواهد داشت به طوری 
که از ساعات ابتدایی صبح، هوای گرم‌تری نسبت به 

روزهای گذشته در استان احساس خواهد شد./ایمنا

بازنشستگان تأمین اجتماعی 
 خواستار اجرای عادلانه 

ماده ۶۹ شدند

ماده 

69

در پی بروز شکاف‌های حقوقی میان گروه‌های مختلف 
بازنشستگان، جریان مطالبه‌گر تأمین اجتماعی با تاکید 
بر اصل برابری در برابر قانون، خواستار توقف تبعیض 
در اجرای ماده ۶۹ و شفاف‌سازی علت تفاوت در اعمال 
مزایا شد.روند اجرای ماده ۶۹ قانون تأمین اجتماعی، 
این روزها به کانون انتقادات و مطالبات بازنشستگان 
تبدیل شده است. جمعی از بازنشستگان با انتشار پویشی 
در فارس من، ضمن هشدار نسبت به شکاف عمیق 
میان نحوه برخورد با گروه‌های مختلف بازنشستگان، 
خواستار پایان دادن به آنچه »تبعیض ساختاری« 
می‌نامند، شدند.محور اصلی اعتراضات بازنشستگان، 
تفاوت در نحوه اجرای ماده ۶۹ میان »بازنشستگان 
عادی« و »بازنشستگانِ کارمندِ سازمان تأمین اجتماعی« 
است. بر اساس متن این پویش، فعالان حوزه کارگری 
و بازنشستگی معتقدند که اجرای یک قانون واحد، نباید 
منجر به نتایج متفاوت و تبعیض‌آمیز برای افراد با شرایط 

مشابه شود./مهر

بسیاری از دانــش‌آمــوزان با وجــود داشتن استعداد و 
توانایی علمی مناسب، به‌دلیل نداشتن نظم در مطالعه 
یا مدیریت نادرست زمان، نمی‌توانند نتیجه‌ای متناسب 
با تلاش خود به دست آورند و در مقابل، افرادی که با 
برنامه منسجم و هدفمند پیش می‌روند، علاوه بر تسلط 
بیشتر بر مطالب درسی، آرامش ذهنی بیشتری نیز در 
طول امتحانات تجربه می‌کنند. برنامه‌ریزی تنها به 
تعیین ساعت مطالعه محدود نمی‌شود، بلکه شامل 
زمان‌بندی برای مرور، حل نمونه سؤالات، استراحت، 
خواب کافی و حتی حفظ انگیزه و تمرکز نیز هست. رعایت 
این اصول موجب می‌شود دانش‌آموزان بدون احساس 
فشار و خستگی، مسیر آمادگی برای امتحانات را طی 
کنند و از توانایی‌های خود بهترین استفاده را ببرند. در 
شرایطی که رقابت تحصیلی هر سال جدی‌تر می‌شود و 
نتایج امتحانات نهایی تأثیر مستقیمی بر آینده آموزشی 
دانش‌آموزان دارد، اهمیت داشتن برنامه مطالعاتی 
منظم بیش از گذشته احساس می‌شود. برنامه‌ریزی 
صحیح نه‌تنها از هدر رفتن زمــان جلوگیری می‌کند، 

بلکه به دانش‌آموز کمک می‌کند تا با تمرکز بیشتر، انرژی 
خود را صرف مطالعه هدفمند کنند و با آمادگی کامل در 
آزمون‌ها حاضر شود.زهره سادات کاظمی، روان‌شناس و 
مشاور تربیتی با بیان اینکه امتحانات نهایی از مهم‌ترین 
مراحل تحصیلی هر دانش‌آموز به‌شمار می‌روند و نتایج 
آن‌ها می‌تواند بر آینده آموزشی و مسیر ورود به دانشگاه 
تأثیرگذار باشد، می‌گوید: موفقیت در این آزمون‌ها تنها به 
میزان مطالعه وابسته نیست، بلکه نحوه برنامه‌ریزی و 

مدیریت زمان نیز اهمیت بسیار زیادی دارد. 
دانش‌آموزانی که از همان آغاز امتحانات با برنامه‌ای 
مشخص پیش می‌روند، عملکرد بهتر و آرامش بیشتری 

نسبت به سایر دانش‌آموزان دارند.
او با بیان اینکه نخستین گام در برنامه‌ریزی مؤثر، 
تعیین اولویت درس‌ها بر اساس زمان امتحان، میزان 
دشــواری و نقاط ضعف دانــش‌آمــوز اســت، می‌افزاید: 
این کار موجب می‌شود زمان مطالعه به شکل هدفمند 
تقسیم شود و هیچ درسی نادیده گرفته نشود و علاوه 
بر این داشتن اهداف روزانه و هفتگی، انگیزه بیشتری 

بــرای ادامـــه مطالعه ایــجــاد می‌کند و از اتــاف وقت 
جلوگیری خواهد کرد.روان‌شناس و مشاور تربیتی با 
بیان اینکه یکی از اشتباهات رایج در دوران امتحانات 
نهایی، اختصاص دادن ساعت‌های طولانی و بدون 
استراحت به مطالعه است، تصریح می‌کند: برنامه‌ای 
موفق است که میان درس خواندن و استراحت تعادل 
برقرار کند و استفاده از وقفه‌های کوتاه، خواب کافی و 
تغذیه سالم، توانایی ذهن را برای یادگیری و یادآوری 

 مطالب افزایش می‌دهد و از خستگی و افت تمرکز جلوگیری 
می‌کند.

ــه مــی‌دهــد: مــرور منظم مطالب، بخش  کاظمی ادام
جــدایــی‌نــاپــذیــر یـــک بـــرنـــامـــه‌ریـــزی مـــوفـــق اســـت؛ 
کتفا  بسیاری از دانــش‌آمــوزان تنها به مطالعه اولیه ا
می‌کنند، در حــالــی کــه مــرورهــای بــرنــامــه‌ریــزی‌شــده 
ــات در حــافــظــه بــلــنــدمــدت ــاعـ  مــوجــب تــثــبــیــت اطـ

 می‌شود. /ایمنا

در آستانه آغاز ماراتن امتحانات نهایی
 برنامه‌ریزی چگونه معادلات را عوض می‌کند؟

رصد
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ویراستار  و دبیر صفحه / مهری مصور

سرمربی تیم ملی والیبال ایران گفت: در هفته دوم لیگ 
ملت‌ها مقابل تیم‌های بزرگی مانند فرانسه، آمریکا، ژاپن 
و کوبا پیشرفت قابل‌توجهی داشتیم و همین موضوع 
تأثیر زیادی در افزایش اعتمادبه‌نفس بازیکنان داشت.
روبرتو پیاتزا، سرمربی تیم ملی والیبال ایران، پیش از 
آغاز هفته سوم لیگ ملت‌های والیبال درباره اردوی 
آماده‌سازی ملی‌پوشان در صربستان اظهار کرد: اردوی 
صربستان واقعاً برای ما مثل یک مرهم بود. این فرصت 
را داشتیم که عملکردمان را به‌دقت بررسی کنیم؛ اینکه 
در هفته نخست چگونه بازی کردیم و چه روندی را طی 
کردیم. باوجوداینکه تنها یک پیروزی به دست آوردیم، 
اما در هفته دوم مقابل تیم‌های بزرگی مانند فرانسه، 

آمریکا، ژاپــن و کوبا پیشرفت قابل‌توجهی داشتیم و 
همین موضوع تأثیر زیادی در افزایش اعتمادبه‌نفس 
بازیکنان داشت.او دامه داد: مهم‌ترین اتفاق این بود 
که بازیکنان حالا باور کرده‌اند رسیدن به موفقیت کاملاً 
در اختیار خودشان است. از همان روز اول تلاش کردم 
کنون می‌بینم که  این ذهنیت را در تیم ایجاد کنم و ا
آنها واقعاً به این موضوع ایمان آورده‌اند. از نظر من، این 

مهم‌ترین دستاورد اردوی صربستان بود.
سرمربی تیم ملی والیبال ایران درباره دیدارهای پیش 
روی تیمش در هفته سوم لیگ ملت‌ها گفت: این هفته 
می‌تواند نقطه تعیین‌کننده‌ای برای ما باشد. نخستین 
مسابقه برابر اوکراین خواهد بود و مطمئن هستم آنها به 

دنبال جبران شکست فصل گذشته هستند. هر دو تیم با 
آمادگی کامل وارد این مسابقه می‌شوند. ما همه بازیکنان 
مصدوم خود را در اختیار داریم و آنها نیز با ترکیب کامل 
به میدان خواهند آمد، بنابراین دیدار بسیار دشواری 

در پیش خواهیم داشت.
پیاتزا افزود: پس از آن باید برابر آلمان و سپس ترکیه به 
میدان برویم. هفته بسیار سختی پیش روی ماست، اما 
درعین‌حال فرصت بسیار خوبی است تا همان‌طور که 
مقابل ژاپن، فرانسه و آمریکا نشان دادیم، ثابت کنیم در 
سطح تیم‌های بزرگ جهان قرار داریم. شاید در نهایت 
تنها یکی دو تــوپ بتواند سرنوشت ایــن مسابقات را 

مشخص کند./ ایرنا

پیاتزا: پیشرفت قابل‌توجهی داشتیم

رئیـــس فدراســـیون بســـکتبال بـــا بیـــان اینکـــه تیـــم 
ملـــی بـــا پیـــروزی در ۳ دیـــدار اخیـــر در انتخابـــی 
جام‌جهانـــی و بـــا توجـــه پوســـت‌اندازی‌هایی کـــه 
داشـــته، کار بزرگـــی انجـــام داد در مـــورد برنامه‌هـــای 

پیـــش رو توضیـــح داد.
جـــواد داوری بـــا اشـــاره بـــه پایـــان کار تیـــم ملـــی 
بســـکتبال در مرحلـــه نخســـت رقابت‌هـــای انتخابـــی 
جام‌جهانـــی ۲۰۲۷ کـــه بـــا ۵ بـــرد و یـــک باخـــت و 
صدرنشـــینی گـــروه C همـــراه بـــود، گفـــت: تیـــم ملـــی 
بســـکتبال در حالـــی ایـــن مرحلـــه از مســـابقات را تمام 
کـــرد کـــه به‌خاطـــر شـــرایط منطقـــه و تصمیمـــات 
فیبـــا، از امتیـــاز میزبانـــی محـــروم بـــود ضمـــن اینکـــه 
در میانـــه راه بـــا جنـــگ رمضـــان هـــم مواجـــه شـــد کـــه 

ــذار بـــود. روی رونـــد حرکتـــی تیـــم تأثیرگـ
او بـــا یـــادآوری اینکـــه تیـــم ملـــی بســـکتبال پیـــش از 
حضور در پنجـــره دوم انتخابی جام‌جهانی )اســـفند 
ــر بـــود  ۱۴۰۴( برگزارکننـــده اردویـــی تدارکاتـــی در قطـ
ســـپس عـــازم بیـــروت شـــد تـــا در ایـــن پنجـــره حاضـــر 

شـــود، گفـــت: آن بـــازی تحـــت تاثیـــر برخـــی شـــرایط 
برگـــزار شـــد کـــه باعـــث ازدســـت‌رفتن نتیجـــه شـــد. بعد 
ــی،  ــی - آمریکایـ ــه صهیونـ ــر حملـ ــم به‌خاطـ از آن هـ
درگیـــر جنـــگ رمضـــان شـــدیم طـــوری کـــه دیـــدار دوم 

ـــد. ـــو ش ـــره دوم لغ پنج
رئیـــس فدراســـیون بســـکتبال ادامـــه داد: بعـــد از 
پایـــان جنـــگ و باوجـــود آســـیب‌هایی کـــه متحمـــل 
شـــده بودیـــم، اردوی تیـــم ملـــی را بـــا حضـــور ســـرمربی 

یونانـــی تشـــکیل دادیـــم.
 دیـــدار معوقـــه برابـــر ســـوریه را هـــم در شـــرایطی برگـــزار 
کردیـــم که تیـــم ملـــی هیـــچ دیـــدار تدارکاتی نداشـــت و 
صرفـــا بـــا تمریـــن آمـــاده رویارویـــی بـــا حریفانـــش شـــده 
بـــود. بااین‌حـــال ایـــن دیـــدار را بردیـــم و دیدارهـــای 
برگشـــت برابـــر اردن و ســـوریه در پنجـــره ســـوم را هـــم 

بـــا بـــرد تمـــام کردیـــم.
داوری یـــادآور شـــد: دیـــدار برابـــر ســـوریه اهمیـــت 
زیـــادی برایمـــان داشـــت؛ چـــون عملکـــرد بازیکنـــان و 
نتیجـــه رقابـــت آنهـــا می‌توانســـت روی هـــر دو دیـــدار 

پنجـــره ســـوم تأثیرگـــذار شـــود. بااین‌حـــال و باوجـــود 
شـــرایط خوبـــی کـــه ســـوریه داشـــت، بازیکنانمـــان 
برنـــده رقابـــت بـــا ایـــن تیـــم شـــدند و در دیدار برگشـــت 
ــه در  ــور کـ ــد همانطـ ــرار کردنـ ــری را تکـ ــن برتـ ــم ایـ هـ
دیـــدار برگشـــت برابـــر اردن نشـــان دادنـــد کـــه باخـــت 
 پنجـــره دوم، به‌خاطـــر شـــرایط خـــاص آن زمـــان

 بوده است.
کیـــد کـــرد: طـــی ایـــن مـــدت  داوری در ایـــن زمینـــه تا

تیم ملی بســـکتبال دو مرحله پوســـت‌اندازی داشته 
اســـت، مرحلـــه اول به‌خاطـــر جوان‌گرایـــی و لـــزوم 
تغییـــر در ترکیـــب تیـــم ملـــی انجـــام شـــد؛ امـــا مرحلـــه 
ج از برنامـــه و به‌خاطـــر کناره‌گیـــری  دوم کامـــا خـــار
بازیکنانـــی ماننـــد بهنـــام یخچالـــی، محمـــد امینـــی 
و ســـینا واحـــدی انجـــام شـــد. ایـــن موضـــوع ترکیـــب 
تیـــم ملـــی را دســـتخوش تغییراتـــی کـــرد بااین‌حـــال 

ـــرد./ مهـــر ـــل ک ـــوب عم ـــی خ ـــد خیل ـــب جدی ترکی

 کار بزرگ تیم ملی بسکتبال 
مقابل سوریه و اردن

خارج از گود

در هیئـــت هســـتند، حتمـــا آنجـــا اســـتعفا دهنـــد و بـــه 
ــا به‌شـــدت  وظیفـــه اصلـــی خـــود بپردازنـــد؛ چـــون مـ

ـــتیم.« ـــرو هس ـــرو روب ـــود نی ـــا کمب ب
ــلیانی در هیئـــت اســـکی،  ــود یسـ در آن مقطـــع محمـ
ایمانه پورمعزی در هیئت ورزش همگانی و مهدی 
شـــفیعی در هیئت بوکس، ســـه رئیـــس هیئتـــی بودند 
کـــه شـــامل ایـــن دســـتورالعمل می‌شـــدند و برخـــی 
ــا  ــا از بـــروز تغییـــرات در ایـــن هیئت‌هـ پیـــش بینی‌هـ
گذشـــت یـــک ســـال از ابـــاغ ایـــن  خبـــر مـــی‌داد، امـــا با
ـــاد  ـــا ایج ـــن هیئت‌ه ـــری در ای ـــچ تغیی ـــه، هی آیین‌نام
نشـــده اســـت. عـــاوه بـــر ســـه رئیســـی کـــه ذکـــر شـــد، 
شـــهداد موحـــدی هـــم در زمانـــی کـــه ریاســـت هیئـــت 
نجـــات غریـــق اســـتان اصفهـــان را در اختیـــار گرفـــت، 
از کارکنـــان اداره ورزش بـــود، امـــا در ادامـــه دوره 
مســـئولیت، بازنشســـته شـــد تـــا بـــرای انتخابـــات دوره 
جدیـــد هـــم کـــه بـــه تازگـــی برگـــزار شـــد، محدودیتـــی 

نداشـــته باشـــد.
چندی قبـــل نامه‌ای در فضای مجازی و رســـانه‌ای 
منتشـــر شـــد کـــه بـــر اجـــرای دســـتورالعمل ممنوعیـــت 
فعالیت کارکنان اداره ورزش در هیئت‌های ورزشی 
کیـــد شـــده بـــود. در ایـــن نامـــه کـــه بـــه امضـــای  تا
ســـید غنـــی نظـــری، معـــاون امـــور حقوقـــی، مجلـــس 
و اســـتان‌های وزارت ورزش و جوانـــان و خطـــاب بـــه 
مدیران کل ورزش و جوانان استان‌های آذربایجان 
غربـــی، اصفهـــان، خراســـان رضـــوی، کرمانشـــاه و 
فـــارس نـــگارش شـــده، اشـــاره گردیـــده:» نظـــر بـــه 
ضـــرورت اجـــرای دســـتورالعمل‌های ایـــن معاونـــت 
بـــرای شناســـایی موقعیت‌هـــا و مدیریـــت تعـــارض 
منافـــع از حیث اشـــتغل همزمـــان مدیـــران، معاونان، 
مســـئولان و کارکنـــان آن اداره کل در هیئت‌هـــای 
ــتغال  ــتمرار ایـــن اشـ ــه اسـ ــه اینکـ ورزشـــی و باتوجه‌بـ

کـــه تالـــی فســـادی نظیـــر تصـــرف در غیـــر قانونـــی در امـــوال دولتـــی در پـــی خواهـــد 
کثـــر تـــا 23 اردیبهشـــت نســـبت بـــه  داشـــت. طـــی ایـــن نامـــه درخواســـت شـــده حدا
ـــا اخـــذ اســـتعفای کارکنـــان از ســـمت‌های مشـــمول دســـتورالعمل اعلامـــی  برکنـــاری ی

 اقدام شود. «
انتشـــار نامـــه در زمانـــی کـــه کشـــور درگیـــر جنـــگ و آتـــش بـــس آن بـــود، چنـــدان 
جـــدی گرفتـــه نشـــد، امـــا مطالبـــه جامعـــه ورزش اصفهـــان بـــرای پیگیـــری 
ایـــن موضـــوع باعـــث شـــد تـــا دربـــاره ابهامـــات ایـــن دســـتورالعمل از محســـن 
، معـــاون امـــور توســـعه ورزش اداره ورزش و جوانـــان اســـتان اصفهـــان   تابش‌فـــر

پرس‌وجو کنیم. 
ـــی وزارت  ـــور حقوق ـــاون ام ـــر ورزش و مع ـــد: وزی ـــوع می‌گوی ـــن موض ـــه ای ـــاره ب ـــا اش او ب
پیگیری‌هایـــی را دراین‌خصـــوص انجـــام داده‌انـــد و ادارات ورزش و جوانـــان 

اســـتان‌ها پیشـــنهاداتی ارائـــه کرده‌انـــد.
کیـــد دارد، آخریـــن پیشـــنهاد ارائـــه شـــده از ســـوی اســـتان‌ها ایـــن  آن طـــوری کـــه او تا
اســـت کـــه آیین‌نامـــه ابلاغـــی عطـــف مـــا بـــه ســـبق نشـــود و اجـــرای آن شـــامل رؤســـای 

قبلـــی نشـــده و از زمـــان ابـــاغ اجرایـــی شـــود.
ـــا بیـــان اینکـــه در اســـتان اصفهـــان هنـــوز اقدامـــی در ایـــن زمینـــه صـــورت  تابش‌فـــر ب
نگرفتـــه، تصریـــح می‌کنـــد وزارت ورزش و جوانـــان بایســـتی ابعـــاد مختلـــف ایـــن 
آیین‌نامه را بررســـی کنـــد، زیرا در حال حاضـــر بیش از ۵۰ درصد رؤســـای هیئت‌های 
اســـتانی و شهرســـتانی در دســـتگاه‌های مختلـــف مشـــغول خدمـــت هســـتند و بـــا 

اجـــرای ایـــن دســـتورالعمل، تغییـــرات بســـیاری در هیئت‌هـــا انجـــام می‌شـــود.
آن طـــوری کـــه او می‌گویـــد، رایزنی‌هایـــی در حـــال انجـــام اســـت تـــا دوره 
ریاســـت کارمنـــدان اداره ورزش و جوانـــان تـــا پایـــان دوره مســـئولیت 
 فعلـــی تمدیـــد شـــود و محدودیـــت در نظـــر گرفتـــه شـــده، بـــرای دوره بعـــد 

اعمال گردد.
از مهلـــت مجـــدد تعییـــن شـــده بـــرای تعییـــن تکلیـــف رؤســـای شـــاغل در اداره ورزش 
ــده  ــپری شـ ــاه سـ ــت بیـــش از دو مـ ــی اردیبهشـ ــای پایانـ ــا روزهـ ــا، تـ ــر ارگان‌هـ و دیگـ
و هنـــوز دســـتورالعمل جدیدتـــری دراین‌خصـــوص ارائـــه نشـــده و معلـــوم نیســـت 
ســـرانجام ایـــن آیین‌نامـــه چـــه می‌شـــود، امـــا باتجربـــه قبلـــی در مـــوارد مشـــابه چـــون 
ممنوعیـــت فعالیـــت بازنشســـته‌ها در هیئت‌هـــای ورزشـــی اســـتانی و شهرســـتانی 
کـــه مشـــمول تبصره‌هـــای متعـــددی شـــد، بعیـــد اســـت تغییراتـــی در ایـــن ســـه هیئـــت 

خ بدهـــد. اشـــاره شـــده ر

ی  مهر
مصور

زش وه ور دبیرگر

باگذشــت یک ســال از اعلام آیین‌نامه وزارت 
ورزش و جوانــان در خصــوص ممنوعیــت 
فعالیــت کارکنــان  ایــن وزارت‌‍خانــه در 
هیئت‌هــای ورزشــی، همچنــان ابهامــات 
زیــادی در خصــوص رونــد اجــرای ایــن 
دســتورالعمل وجــود دارد و تعییــن تکلیــف 
رؤسای هیئت‌های ورزشی استان اصفهان 
ــد از  ــه بع ــتند، ب ــد اداره ورزش هس ــه کارمن ک
رایزنی‌های نهایی بــا وزارت ورزش و جوانان 

موکــول شــده اســت.

ســـال گذشـــته اظهارنظـــری از ســـید غنـــی نظـــری، 
معـــاون امـــور حقوقـــی مجلـــس و امـــور اســـتان‌های 
وزارت ورزش و جوانـــان منتشـــر شـــد کـــه در آن 
کیـــد شـــده بـــود کارکنـــان ورزش و جوانـــان شـــاغل  تأ
ــر )۱۴۰۳(  ــان تیـ ــا پایـ ــد تـ ــی بایـ ــای ورزشـ در هیئت‌هـ

اســـتعفا دهنـــد.
او در توضیـــح ایـــن تصمیـــم عنـــوان کـــرده بـــود: »در 
راســـتای اجرای دســـتورالعمل تعارض منافع ابلاغی 
وزیـــر ورزش و جوانـــان بـــه اســـتان‌ها اعـــام کردیـــم و 
بـــر اســـاس آن آیین‌نامـــه گفتیـــم کـــه هیـــچ همـــکاری، 
مدیـــری و معاونـــی حـــق نـــدارد در هیئت‌هـــا حضـــور 
داشـــته باشـــد؛ چـــرا نمی‌شـــود هـــم مـــا مســـئولیت 
اجـــرا داشـــته باشـــیم و هـــم مســـئولیت نظـــارت؛ یعنـــی 
ـــا آخـــر  ـــذا ت مقـــام اجـــرا و نظـــارت نبایـــد قاطـــی شـــود؛ ل
تیـــر مـــا فرصـــت دادیـــم هـــر عزیـــزی از همـــکاران مـــا 
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آخرین پیشنهاد 
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این است که 

آیین‌نامه ابلاغی 
عطف ما به سبق 
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اخبار روز

رامین در بارسلونا است! 

رضاییان راهی اسپانیا شد و در استوری تازه‌ای که از خود 
منتشر کرده، در حال تمرین دیده می‌شود. او روی این 
تصویر نوشته: »خبرهای خوب به‌زودی...« جمله‌ای 
کوتاه که باتوجه‌به وضعیت قراردادی و شایعات اطراف 
این بازیکن، خیلی زود موردتوجه هواداران استقلال قرار 
گرفت.قرارداد قرضی رامین با فولاد خوزستان به پایان 
رسیده و او از نظر قراردادی باید به استقلال برگردد، اما 
آینده این مدافع باتجربه هنوز قطعی نیست. در قرارداد 
رضاییان بندی برای جدایی وجود دارد و او با پرداخت 
مبلغی می‌تواند از استقلال جدا شود. در روزهای اخیر نیز 
شایعاتی درباره پیشنهادهای خارجی برای این بازیکن 
مطرح شده، هرچند هنوز تصویر روشنی از مقصد احتمالی 

یا جدیت این پیشنهادها وجود ندارد.
رامین در جام‌جهانی نمایش بسیار خوبی داشت و با 
دو گل و یک پاس گل، موفق‌ترین چهره تیم ملی در 
این مسابقات بود. همین عملکرد باعث شده احتمال 
ح‌شدن پیشنهاد خارجی برای او جدی‌تر به نظر  مطر
برسد، به‌خصوص حالا که خــودش از اسپانیا پیامی 

کنایه‌آمیز درباره خبرهای خوب منتشر کرده است.
استقلال در سمت راست‌خط دفاعی صالح حردانی و 
سامان تورانیان را در اختیار دارد، اما جدایی احتمالی 
رضاییان می‌تواند ضربه مهمی به برنامه‌های سهراب 
بختیاری‌زاده باشد. رامین بازیکنی باتجربه، گلزن و 
تأثیرگذار در فاز هجومی است و در فصلی که آبی‌ها باید 
در لیگ برتر، جام حذفی و لیگ نخبگان آسیا بازی کنند، 
حفظ چنین مهره‌ای برای کادر فنی اهمیت زیادی دارد.
لازم بــه ذکــر اســت کــه استقلال هنوز بــا پنجره بسته 
نقل‌وانتقالاتی روبه‌روست و امکان ثبت بازیکن جدید 
نــدارد. در چنین شرایطی، خروج هر بازیکن باتجربه 
گر در  می‌تواند دست کادر فنی را محدودتر کند، حتی ا
همان پست نفرات دیگری در فهرست وجود داشته باشند.

حالا باید دید استوری رضاییان از اسپانیا فقط مربوط به 
برنامه تمرینی و شخصی اوست یا مقدمه‌ای برای اعلام 
یک تصمیم مهم. استقلال هنوز منتظر روشن‌شدن 
وضعیت این بازیکن است و روزهای آینده می‌تواند مسیر 
نهایی رابطه رامین و آبی‌ها را مشخص کند./ ورزش سه

اتفاق عجیب در انتقال 
ابراهیمیِ ۳۸ ساله

سن‌وسال بــرای امید ابراهیمی هیچ اهمیتی نــدارد؛ 
بازیکنی که آن‌قدر کیفیت بالای فنی و بدنی خود را بالا 
نگه داشته که دیوید پراتس اسپانیایی، بهترین سرمربی 
فصل گذشته لیگ ستارگان قطر تصمیم به استفاده از 
او در تمام بازی‌ها گرفت و حالا هم باشگاهش فقط با 

جدایی قرضی او موافقت کرد.
امید ابراهیمی که دوران درخشانی در تیم ملی، استقلال، 
سپاهان و ... داشته و طی هفت فصل از هشت سالِ اخیر 
را در قطر سپری کرده، بازهم در این کشور ماندنی شد و 
باوجوداینکه ۳۸ سال و نیم سن دارد، انتقال جدیدی 
را رقم زد و با لوسیل قرارداد بست.لوسیل که در فصل 
اخیر لیگ یک قطر به قهرمانی رسید و بــرای حضور 
موفق در نخستین دوره حضورش در لیگ ستارگان 
تلاش می‌کند، امید ابراهیمی را به‌عنوان یک خرید مهم 
معرفی کرد، اما نکته جالب‌توجه واکنش باشگاه الشمال 
به این انتقال است.باوجوداینکه امید ابراهیمی سه 
سال درخشان را در الشمال سپری کرد و فصل قبل هم 
با انجام ۲۲ بازی در لیگ ستارگان و ثبت سه گل و یک 
پاس گل نقش مهمی در مسیر نایب قهرمانی و کسب 
سهمیه لیگ نخبگان داشت، اما در رقابت‌های آسیایی 
تیمش را همراهی نمی‌کند.در شرایطی که ابراهیمی پس 
از پایان فصل جدید در آستانه ۴۰ سالگی قرار می‌گیرد، 
اما باشگاه الشمال تصمیم گرفته بازیکن باتجربه‌اش 
گذار نکند و در همین راستا نوشته: »بازیکن  را دائمی وا
ما، امید ابراهیمی، تا پایان فصل آینده به‌صورت قرضی 

به باشگاه لوسیل منتقل شد.«/ ورزش سه

توقیف خانه رنه هیگوئیتا به 
اتهام ارتباط با پابلو اسکوبار

یک دادگاه در کلمبیا دستور توقیف خانه رنه هیگوئیتا، 
دروازه‌بان افسانه‌ای تیم ملی این کشور را صادر کرد. این 
حکم پس از آن صادر شد که تحقیقات نشان داد این 
ملک با پول کارتل مواد مخدر مدلین به رهبری پابلو 

اسکوبار خریداری شده است.
تحقیقات دادستانی کلمبیا که ۱۲ سال به طول انجامید، 
نشان داد این خانه در یک منطقه لوکس در مدلین، با 
استفاده از »دستکاری‌ها و امضاهای جعلی« به نام 
هیگوئیتا منتقل شده است. این ملک ابتدا توسط یکی 
از اعضای کارتل برای برادران مونکادا - که از اعضای 
کارتل بودند - خــریــداری شد و سپس با انتقال‌های 

متوالی، نهایتاً در سال ۱۹۹۲ به نام هیگوئیتا ثبت شد.
رنه هیگوئیتا که به عنوان دروازه‌بان تیم ملی کلمبیا در 
کنش به این حکم، خود  دهه ۹۰ شناخته می‌شد، در وا
را قربانی این اتفاقات خواند و گفت که از منشأ ملک 
اطلاعی نداشته است. او در مصاحبه‌ای با رادیو بلو، گفت:
ایــن یــک تــصــادف محض اســت. مــن ایــن خانه را با 
پس‌انداز خودم خریدم. در آن دوران )دهه ۹۰( تکنولوژی 
امــروزی وجــود نداشت که بشود به راحتی منشأ یک 

ملک را بررسی کرد.
هیگوئیتا که سابقه بازی در اتلتیکو ناسیونال و رئال 
کنون مربی دروازه‌بان‌هاست، به این  وایادولید را دارد و ا
حکم اعتراض کرده و تا زمان رسیدگی به اعتراضش، 

می‌تواند در خانه باقی بماند./ ایسنا

اخبار جام‌جهانی 

درخواست عجیب کورتوا از 
فدراسیون فوتبال بلژیک

تیــم ملــی فوتبــال بلژیــک در دیــدار برابــر اســپانیا در 
یک‌چهــارم نهایــی جام‌جهانــی ۲۰۲۶ بــا نتیجــه دو 
بر یک شکســت خــورد و از دور رقابت‌ها حذف شــد.
تیبــو کورتــوا، دروازه‌بــان تیــم ملــی بلژیــک، از 
مصدومیــت خــود ســخن گفــت کــه او را مجبــور بــه 
ترک زمین کــرد، او همچنین به امکان بازنشســتگی 
از بازی‌هــای ملــی در صــورت رد درخواســتش بــرای 
اســتراحت طولانی‌مدت از ســوی فدراســیون بلژیک 
اشــاره کرد.کورتــوا دربــاره مصدومیتــش کــه باعــث 
شــد در دقیقــه ۷۱ زمیــن را تــرک کنــد، بــه شــبکه 
DAZN گفــت: کمــی آزاردهنــده بــود، امــا اشــکالی 
نــدارد. حین یک شــوت بلند چیزی احســاس کردم. 
فکــر کــردم عضلــه پشــت رانــم کشــیده شــده، چــون 
ــت  ــن حال ــودم. ای ــوت زده ب ــد ش ــوپ بلن ــدود ۳۰ ت ح
 ، را احســاس می‌کــردم و در یــک شــوت بلنــد دیگــر

احســاس کــردم کــه بدتــر می‌شــود.
ــا توســط پزشــک  ــوا ادامــه داد: کمــی نشســتم ت کورت
معاینه شــوم. می‌خواســتم بــه بازی ادامــه دهم، اما 
نتوانســتم تــوپ را شــوت کنــم. مربــی بــه مــن گفــت 
گــر در بهتریــن حالــت نیســتم مــرا تعویــض خواهــد  ا
کرد. گفتــم کــه درد دارم و نمی‌توانم توپ‌هــای بلند 
را شــوت کنــم. می‌خواســتم ببینــم اوضــاع چطــور 
ــد  ــای بلن ــودم توپ‌ه ــور نب ــر مجب گ ــی‌رود. ا ــش م پی
ــدارد،  ــکالی ن ــا اش ــی‌دادم. ام ــه م ــم ادام ــوت کن را ش
گــر مربــی بازیکنــی در بهتریــن حالــت می‌خواهــد،  ا

ــدم. ــض می‌ش ــد تعوی ــت و بای ــکلی نیس مش
کورتــوا گفــت: درســت اســت کــه زمین بســیار خشــک 
بــود، ایــن بدشانســی بــود. در نهایــت، ایــن فوتبــال 
ــاد ســرزنش کنیــد. او یــک  اســت. نمی‌توانیــد او را زی
دروازه‌بــان عالــی اســت و فصــل خوبــی بــا منچســتر 

یونایتــد داشــت، او ســزاوار ســرزنش نیســت.
دروازه‌بــان رئــال مادریــد اضافــه کــرد: دوســت دارم 
یــک ســال از تیــم ملــی دور باشــم و اســتراحت کنــم. 
لیگ ملت‌های اروپا آن‌قدرها مهم نیست. خواهیم 
گــر  دیــد کــه فدراســیون چقــدر ایــن را می‌پذیــرد. ا
ــی  ــا تیــم مل ــازی مــن ب نپذیــرد، شــاید ایــن آخریــن ب

ــنا ــد./ ایس باش

سلاح مخفی فرانسه در 
جام‌جهانی

کیفیت فنی خود حریفان  تیم ملی فرانسه فقط با
را شکست نــمــی‌دهــد؛ رویــتــرز در گـــزارش تحلیلی 
خود می‌نویسد »عامل ترس« به یکی از مهم‌ترین 

سلاح‌های خروس‌ها تبدیل شده است. 
کــش، تیمی کــه در  ایـــن رســانــه معتقد اســـت مــرا
بازی‌های قبلی فوتبال هجومی ارائه می‌کرد، مقابل 
فرانسه با رویکردی کاملاً محتاطانه و دفاعی وارد 
زمین شد؛ تغییری که نشان می‌دهد قدرت روانی 
 فرانسوی‌ها پیش از شروع مسابقه نیز بر حریفان

 تأثیر می‌گذارد. 
کش با آرایش ۱-۵-۴ و تنها گذاشتن براهیم دیاز  مرا
در خط حمله، عملاً از سبک همیشگی خود فاصله 
گرفت. باوجود مهار پنالتی کیلیان امباپه توسط 
یاسین بونو، فرانسه کنترل کامل بازی را حفظ کرد 
کش به جریان مسابقه برگردد؛  و اجــازه نــداد مرا
موضوعی که به اعتقاد این رسانه، نتیجه همان 
کتیکی و ذهنی« تیم دیدیه دشان است.  »ابهت تا
در ادامه گزارش آمده است که خط میانی فرانسه 
با درخشش آدرین ربیو و مانو کونه نبض مسابقه 
کش تا دقایق پایانی حتی  را در اختیار گرفت و مرا
نتوانست موقعیت جدی روی دروازه فرانسه خلق 
کید می‌کند هرچه جام جلوتر می‌رود،  کند. رویترز تأ
رقبا بیش‌ازپیش تحت‌تأثیر قدرت و اعتمادبه‌نفس 
فرانسه قرار می‌گیرند و همین مسئله، این تیم را به 
ک‌ترین مدعیان قهرمانی تبدیل کرده  یکی از ترسنا
است.دیدیه دشان نیز پس از صعود به نیمه‌نهایی 
گفت رمز موفقیت تیمش »باور تزلزل‌ناپذیر« بازیکنان 
کید کرد تیمش در سومین  است.سرمربی فرانسه تأ
جام‌جهانی متوالی به نیمه‌نهایی رسیده، اما هنوز 
چیزی تمام نشده و بازیکنان نباید اسیر هیجان و 
تعریف و تمجیدها شوند. فرانسه در نیمه‌نهایی 
بــه مصاف بــرنــده دیــدار اسپانیا و بلژیک خواهد 

رفت./ فارس

نمایی از مجمع انتخاباتی هیئت بوکس
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اصــــــــفــــــــهــــــــان،خــــــــیــــــــابــــــــان فـــــــــردوســـــــــی
بـــــــن‌بـــــــســـــــت امــــــــــــــــام )شــــــــــــمــــــــــــاره 15(

0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 1 تـــــلـــــفـــــن 
5 0 0 0 4 0 0 0 2 5 2 4 حــــــرف مـــــــردم 
0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 8 گــهــی‌هــا  ــور آ امــ

ــا ــــ ــرنـ ــــ ــر‌بـ ــرتـ ــــ ــم بـ ــ ــ ــه جـــــــام ج ــ ــس ــ ــوس ــ چـــــــاپ م

ــی در ایــــــــران  ــ ــانـ ــ ــتـ ــ ــن روزنــــــــامــــــــه اسـ ــ ــریـ ــ ــرتـ ــ بـ
ــنـــدی مطبوعات  دارای امــتــیــاز 92.2 در رده‌بـ
ــی ــ ــامـ ــ ــگ و ارشـــــــــــــاد اسـ ــ ــنـ ــ ــرهـ ــ وزارت فـ

صدای مطالبات مردم اصفهان

ــان ــ ــه ــ ــف ــ ــر اص ــ ــهـ ــ ــات شـ ــ ــ ــح ــ ــ ویـــــــژه‌نـــــــامـــــــه م

ــری اصــفــهــان ــگــ ــردشــ ــ ــراث‌وگ ــ ــی ــ ــه م ــ ــام ــ ــژه‌ن ــ وی

ویـــژه‌نـــامـــه شــهــر زنـــدگـــی و مـــســـالـــه‌هـــای آن

ویـــــــــژه‌نـــــــــامـــــــــه پــــــــــــایــــــــــــداری اصـــــفـــــهـــــان

ویــــــژه‌نــــــامــــــه تــــــاریــــــخ انــــــقــــــاب اســــامــــی

رســـــــــــانـــــــــــه اقــــــــــتــــــــــصــــــــــادی اصــــــفــــــهــــــان

en.esfahanzibaonline.ir

حرکت تاریخی

صــــــاحــــــب امـــــتـــــیـــــاز شـــــــر کـــــــت فـــرهـــنـــگـــی 
ــا ــب ـــ ــان زی ــهــ ــ ــف ــام اصــ ــ ــی ــ ــاتـــی پ ــوعـ ــبـ ــطـ ــری مـ ــ ــن ــ ه
ــی قــــــاســــــم‌زاده ــ ــل ــ ــر ع ــ ــتـ ــ ــول دکـ ــ ــئ ــ ــس ــ ــرم ــ ــدی ــ م
ــچــانــی ــمــــوری ســی ــ ــی ــ مـــدیـــرعـــامـــل احــــســــان ت
ــــن اعــــــتــــــزازیــــــان ــی ــمــــدحــــســ ســـــردبـــــیـــــر مــــحــ

معاون بازرگانی سید محمدوحید حکیم‌فعال 
ــاون اداری و مـــالـــی جــــــواد عــلــیــنــقــیــان ــ ــع ــ م

 هیئت تحریریه فرشاد توسلی،  فاطمه رجب‌زاده 
ــه( ــشــ ــ ــدی ــ ــــگ و ان ــن ــرهــ ــ ــان)ف ــ ــی ــ ــق ــ ــم ن ــ ــریـ ــ  و مـ
ــمــــد مـــهـــره‌کـــش  مـــحـــســـن حــــیــــدری فــــــرد، احــ

زهــــــــــــــــره‌ســــــــــــــــادات کــــــــاظــــــــمــــــــی، زهــــــــــره 
ــــارا حــفــیــظــی )هـــم‌مـــحـــلـــه( ـــ ــاری و س ــ ــده ــ ــن ــ ق
داوود جــعــفــری، پــگــاه ظــاهــری، مینا ایـــزدی و 
ــیــره‌ســادات کــاویــانــی)اقــتــصــاد و سیاست( مــن
ــان و لــیــامــقــیــمــی ــ ــزازیـ ــ ــتـ ــ مــحــمــدحــســیــن اعـ
)روایـــــــــــــــــــــــــــــت شـــــــــهـــــــــر و جـــــــامـــــــعـــــــه(
ســــــــــیــــــــــده‌نــــــــــرگــــــــــس نـــــــــظـــــــــام‌الـــــــــدیـــــــــن
)هــــنــــر و ادبــــــــیــــــــات(، زیــــنــــب تــــاج‌الــــدیــــن 
)پـــایـــداری(،جـــواد جــلــوانــی )تـــاریـــخ شــفــاهــی(
مـــهـــری مـــصـــور و مــســعــود افـــشـــاری )ورزش(

 گـــــــــرافـــــــــیـــــــــک عـــــــلـــــــیـــــــرضـــــــا مــــــظــــــاهــــــری
ــبـــی ــر آزادانـــــــــــــی و ســــولــــمــــاز رجـ ــصــ ــ ــی ن ــ ــل عــ
ســــــــــر ویــــــــــراســــــــــتــــــــــار عـــــــــــــــــذرا دیـــــــانـــــــی
عـــــــکـــــــس حـــــــمـــــــیـــــــدرضـــــــا نــــــیــــــکــــــومــــــرام

ــادی  ــ ــردام ــ ــی ــ ــاد م ــیـ ــدمـ ــیـ ــه‌ای سـ ــ ــان ــ ــدرس ــ ــن ــ چ
ــم‌زاده ــ ــاشـ ــ ــــد هـ ــی حـــســـیـــن کـــشـــکـــولـــیـــان و امــ

مجازی و شبکه های اجتماعی  مهدی سروری
زهــــــــــراتــــــــــوکــــــــــلــــــــــی، مــــــــــائــــــــــده رئـــــــوفـــــــی

لـــــــیـــــــا کـــــــهـــــــانـــــــی،فـــــــاطـــــــمـــــــه تـــــوکـــــلـــــی  

ــاظـــم کــمــالــی ــات   مــحــمــد کـ ــ ــاعـ ــ ــاوری اطـ ــ ــن ــ ف

5 4 0 9   ه ر ــا ــمـ شـ

یـــکـــشـــنـــبـــه
1405  /  04  /  21

شهرهای جهان

موفق‌ترین شهرهای خلاق ۲۰۲۶ 
کدام‌اند؟

در سال جدید، دوران ساخت موزه‌های پرهزینه 
برای جذب »طبقه خلاق«، به پایان رسیده است؛ 
به جای آن، شهرها در حال پیشبرد الگویی تازه 
هستند که بر ایجاد زیست‌بوم‌های خلاق، پیوند‌دادن 
میراث فرهنگی با زندگی امــروزه و همکاری میان 
بخش‌های مختلف جامعه استوار اســت. بر این 
اســــاس، هــیــجــان‌انــگــیــزتــریــن تــحــولات دیــگــر در 
خ نمی‌دهد؛ بلکه در  پایتخت‌های سنتی هنری ر
مجموعه‌ای متنوع از شهرها دیده می‌شود که از 
گیری  خلاقیت به‌عنوان ابزاری برای پایداری، فرا
اجتماعی و نوسازی اقتصادی بهره می‌گیرند. در 
ادامــه به چشم‌انداز خلاقانه شهرهای جهان در 

۲۰۲۶ و الگوهای منحصربه‌فرد آن‌ها می‌پردازیم:

لیوبلیانا اسلوونی
 ترکیب هنر، پایداری و توسعه شهری

شهر لیوبلیانا در سیزدهمین دوره جــایــزه‌هــای 
گردشگری خلاق، عنوان بهترین شهر خلاق اروپا 
را به‌دست آورد. ایــن شهر در رقابت با ۲۲۳ شهر 
دیگر، به دلیل تلفیق هنر، پایداری و توسعه شهری، 
به‌عنوان شهری برگزیده انتخاب شد. لیوبلیانا، 
نمونه‌ای برجسته از قدرت استفاده خلاقانه است. 
، مرکز  شاخص‌ترین نمونه خلاقیت در ایــن شهر
روگ است؛ کارخانه قدیمی دوچرخه‌سازی که به 
مرکزی پویا برای هنرهای دستی و طراحی تبدیل 
شده است. این مجموعه به‌جای تبدیل‌شدن به 
موزه‌ای ایستا، به کارگاهی زنده تبدیل شده است 
که بازدیدکنندگان می‌توانند در آن مهارت‌های 

سنتی را از صنعتگران محلی بیاموزند.

فرانکفورت آلمان
 طراحی برای مردم‌سالاری

در سال ۲۰۲۶، سراسر منطقه فرانکفورت راین‌ماین 
به آزمایشگاهی بزرگ برای طراحی تبدیل شده است. 
این برنامه با شعار »طراحی بــرای مــردم‌ســالاری؛ 
« اجــرا می‌شود. این  فضاهایی بــرای زندگی بهتر
ــالای تجملی، بلکه  منطقه، طــراحــی را نــه یــک ک
ــزاری بــرای تقویت مشارکت مردمی مــی‌دانــد.از  اب
ح می‌توان به موارد زیر  مهم‌ترین برنامه‌های این طر

 اشاره کرد:
پاویون طراحی: سازه‌ای سیار و پایدار که در چندین 
نقطه مهم منطقه جابه‌جا می‌شود و گفت‌وگوهای 
مرتبط با طراحی را مستقیما به میان مردم می‌برد.
جشنواره‌های خیابانی طراحی: سه دوره جشنواره 
که محله‌ها را با هنر خیابانی، موسیقی و مداخله‌های 

شهری مشارکتی، دگرگون می‌کند.
طرح‌های اجتماعی: برنامه‌هایی که فضاهای 
عمومی را به محل گفت‌وگوهای مردمی تبدیل 
می‌کند و بــه موضوع‌هایی مانند بی‌خانمانی و 
حــذف طبقه اجتماعی مــی‌پــردازد.ایــن برنامه با 
تمرکز بر »حفظ فضاهای مردم‌سالارانه« و همکاری 
جمعی، از طراحی برای حل چالش‌های اجتماعی 

بهره می‌گیرد.

شهرهای اسکاتلند؛ اقامتگاه میراث زنده
اسکاتلند در۲۰۲۶، الگویی منحصربه‌فرد ارائــه 
کرده است. این کشور شهرهای خلاق یونسکو را با 
مکان‌های ثبت‌شده میراث جهانی پیوند می‌دهد. 
در این برنامه، آفرینندگان آثار فرهنگی، با مکان‌های 
تاریخی ارتباط پیدا می‌کنند؛ درواقع در این پروژه، 
یک طــراح بررسی می‌کند که چگونه آرمــان‌هــای 
ــرن هجدهم مــی‌تــوانــد الهام‌بخش  اجتماعی ق
طــراحــی معاصر بــاشــد؛ همچنین یــک نویسنده، 
شکوه مهندسی پل فورث را در قالب واژه‌ها روایت 
می‌کند و یک موسیقی‌دان، صداهای یک روستای 
صنعتی تاریخی را بازآفرینی می‌کند. این برنامه 
یکی از مهم‌ترین گرایش‌های سال ۲۰۲۶ را نشان 
می‌دهد که در آن، میراث نه به‌عنوان دارایی منجمد 
در گذشته، بلکه به‌عنوان سرچشمه‌ای زنده برای 

آفرینش آثار تازه، استفاده می‌شود.

هانوی، ویتنام
 از جشنواره تا زیست‌بوم شهری

درحالی‌که اروپا بر بازآفرینی زیرساخت‌های موجود 
تمرکز دارد، بسیاری از شهرهای آسیایی در حال ساخت 
زیست‌بوم‌های خلاق هستند و فرهنگ را به دارایی 
راهــبــردی اقتصادی تبدیل می‌کنند. شهر هانوی 
از زمان پیوستن به شبکه شهرهای خلاق یونسکو 
در ۲۰۱۹، دگرگونی چشمگیری را تجربه کرده است. 
جشنواره طراحی خلاق هانوی در۲۰۲۶ نقطه عطف 
کنون از برگزاری یک  مهمی به‌شمار می‌رود. این شهر ا
رویداد سالانه فراتر رفته است و به سمت ایجاد یک 
زیست‌بوم خلاق شهری حرکت می‌کند. فلسفه اصلی 
این رویکرد، »فرهنگ به‌عنوان ماده اولیه و جامعه 
به‌عنوان محور اصلی است.«در ۲۰۲۶، هانوی میراث 
صنعتی خود را نیز فعال کرده است. مکان‌هایی مانند 
برج آب هانگ دائو و کارخانه قطار جیا لام، به فضاهایی 
برای هنر و طراحی تبدیل شده‌اند. این جشنواره شامل 
هشت بخش اصلی از جمله نمایشگاه‌ها، همایش‌ها و 
صندوق‌های حمایتی برای آفرینندگان آثار فرهنگی 
است؛ همچنین مرکز هماهنگی فعالیت‌های خلاق نیز 
در این شهر تأسیس شده است تا بیش از ۲۰۰ فضای 
خلاق را در رفع موانع اداری و ارتباط با شبکه‌های 
جهانی، یاری دهد. یکی از جالب‌ترین تحولات، ورود 
خلاقیت به فضاهای تجاری است. یک مرکز خرید 
بزرگ، به تازگی فضای خرید را به مکانی برای نشست‌ها 

و نمایشگاه‌های فرهنگی تبدیل کرده است./ایمنا

در پژوهـــش، نویســـنده 16 عامـــل کلیـــدی را 
به‌عنـــوان پیشـــران مؤثـــر بـــر تبدیـــل شـــهر اصفهـــان 
بـــه جهان‌شـــهر اســـامی اســـتخراج کـــرده اســـت 
: ميــــزان ناخــــالص توليــــد رشــــد  کـــه عبارت‌انـــد از
داخلــــی، پويــــایی بـــازار شـــهری، تنـــوع کالاهـــا و 
رقابت‌پذیـــری قیمـــت کالاهـــا، میزبانـــی شـــرکت‌های 
بـــزرگ بین‌المللـــی، میـــزان جمعیـــت شـــهری، 
تعـــداد پروازهـــای مســـتقیم بین‌المللـــی، تعـــداد 
هتل‌هـــای بـــزرگ، تعـــداد بازدیدکننـــدگان خارجـــی، 
تنـــوع تولیـــد انـــرژی، ظرفیـــت جاذبـــه مکان‌هـــای 
گردشـــگری، واقع‌شـــدن در مســـیرهای اصلـــی 
حمل‌ونقلـــی، دخالـــت کـــم دولـــت در بـــازار و 
انجام‌دادن امور نظارتی بر آن، استقرار بانک‌های 
ـــداد  ـــی، تع ـــای بین‌الملل ـــود بورس‌ه ـــی، وج بین‌الملل
 دانشـــگاه‌های برتر و میزان ســـرمایه‌گذاری مستقیم 

خارجی.
ــد از مشـــخص‌کردن عوامـــل کلیـــدی،  ــنده بعـ نویسـ
بازیگـــران کلیـــدی و نقش‌آفریـــن در تبدیـــل اصفهان 
بـــه جهان‌شـــهر اســـامی را نیـــز مشـــخص و گروه‌هـــای 

ـــد. ذی‌نفـــع را تعییـــن می‌کن
ــدی،  ــل کلیـ ــه عوامـ ــه بـ ــا توجـ ــنده بـ ــر نویسـ ــه نظـ  بـ
: وزارت اقتصاد،  بازیگران نقش‌آفریـــن عبارت‌اند از
سازمان بورس، وزارت علوم، وزارت راه و شهرسازی، 

ســـازمان میراث‌فرهنگـــی و وزارت نیـــرو. 
در بیـــن ایـــن بازیگـــران، بیشـــترین تأثیـــر را وزارت راه 
و شهرســـازی و بعـــد از آن، وزارت اقتصـــاد بـــر تبدیـــل 
ـــد  ـــد. بع ـــامی‌ دارن ـــهر اس ـــه جهان‌ش ـــان ب ـــهر اصفه ش
از ایـــن دو ســـازمان نیـــز به‌ترتیـــب وزارت علـــوم، 
ســـازمان میراث‌فرهنگـــی، ســـازمان بـــورس و وزارت 

نیـــرو قـــرار دارد. 
در ادامـــه، نویســـنده بیـــان می‌کنـــد کـــه میـــزان 
رقابت‌پذیـــری وزارت راه و شهرســـازی، وزارت 
اقتصاد و وزارت علوم بیش از بقیه بوده و درنتیجه 
اثرگذاری این ســـه ســـازمان بـــر تبدیل شـــهر اصفهان 
ــا فاصلـــه زیـــادی از بقیـــه  بـــه جهان‌شـــهر اســـامی بـ

ســـازمان‌ها بیشـــتر اســـت. 
نویســـنده در بخـــش نتیجه‌گیـــری می‌گویـــد کـــه 
هـــر شـــهری بـــرای جهانی‌شـــدن‌ و تبدیل‌شـــدن 
ـــر اقتصـــاد و راه‌هـــای  ـــد ب ـــه یـــک قـــدرت جهانـــی بای ب
ارتباطـــی مســـلط شـــود تـــا بـــا تولیـــد و صـــادرات 
کالاهـــای اقتصـــادی و فرهنگـــی، دامنـــه نفـــوذ 
خـــود را در جهـــان گســـترش دهـــد؛  درنتیجـــه، 

بـــا شناســـایی عوامـــل کلیـــدی و بازیگـــران اثرگـــذاری، نویســـنده معتقـــد اســـت 
کـــه دولــــت بایـــد در زمينـــە ســـرمايه‌گذاری در زيرســـاخت‌های ارتباطاتـــی 
منتهـــی بــــه شــــهر اصــــفهان و تســـهیل ورود سـرمايه‌گــــذاران و نهادهـــای 
، اقدام‌هـــای لازم را انجـــام دهـــد تـــا به‌تدریـــج زمینـــه  اقتصـــادی بـــه ایـــن شـــهر
 نفـــوذ قـــدرت فرماندهـــی شـــهرهای ایـــران بـــر دیگـــر شـــهرهای خاورمیانـــه

 مهیا شود.
ح می‌کنـــد. در پیشـــنهاد اول  در ایـــن زمینـــه، نویســـنده ســـه پیشـــنهاد را مطـــر
ح »یـــک  می‌گویـــد بایـــد شـــبکه ارتباطـــات بین‌المللـــی تقویت‌شـــده و از طریـــق طـــر
جـــاده یـــک کمربنـــدِ« کشـــور چیـــن و کریـــدور شـــمال‌جنوب و شـــبکه حمل‌ونقـــل 
ـــا مرکزیـــت اصفهـــان ـــی و هوایـــی، زمینـــه شـــکل‌گیری جهان‌شـــهرهای اســـامی ب  ریل

 فراهم شود. 
ح  ـــا طـــر ـــد ب ـــران می‌توان ـــت ای ـــد کـــه دول ـــان می‌کن ـــز نویســـنده بی در پیشـــنهاد دوم نی
ـــو و شناســـایی جهان‌شـــهرهای اســـامی، شـــبکه جهان‌شـــهر  نقشـــه جـــاده ابریشـــم ن
اســـامی را طراحـــی کنـــد. درنهایـــت نویســـنده پیشـــنهاد می‌کنـــد کـــه بایـــد پایتخـــت 
سیاســـی کشـــور از تهـــران بـــه اصفهـــان منتقـــل و اصفهـــان بـــه قطـــب سیاســـی و 

ارتباطاتـــی کشـــور تبدیـــل شـــود.
نویســـنده در ایـــن پژوهـــش بـــا اشـــاره بـــه ظرفیـــت اصفهـــان در تبدیل‌شـــدن بـــه یـــک 
، آن‌هـــم جهان‌شـــهری از نـــوع اســـامی، گامـــی درســـت و متناســـب بـــا بـــوم  جهان‌شـــهر
، ایـــن نکتـــه از  و فرهنـــگ و تاریـــخ شـــهر اصفهـــان برداشـــته اســـت. بـــه عبـــارت دیگـــر
ـــرد  ـــرای اصفهـــان تعریـــف ک ـــی ب ـــرار باشـــد مزیت ـــر ق گ ـــه ا ـــده ک نظـــر نویســـنده دور نمان
تـــا بتوانـــد خـــود را به‌عنـــوان یـــک شـــهر نشـــان دهـــد، ایـــن مزیـــت از نـــوع فرهنگـــی 

اســـت؛ نـــه اقتصـــادی و سیاســـی.
امـــا به‌نظـــر می‌رســـد در رســـیدن بـــه ایـــن مزیـــت آنچـــه مدنظـــر قرارگرفتـــه فقـــط 
و فقـــط مؤلفه‌هـــای اقتصـــادی و زیرســـاختی اســـت؛ نـــه مؤلفه‌هـــای فرهنگـــی و 
اجتماعـــی. در ایـــن نوشـــته از مرمـــت بناهـــا و احیـــای بافت‌هـــای تاریخـــی صحبتـــی 
بـــه میـــان نیامـــده و دربـــاره مســـاجد کهـــن اصفهـــان، مـــدارس قدیمـــی و مکان‌هایـــی 
ک فرهنگـــی داد، ســـخنی گفتـــه نشـــده،  کـــه بایـــد در آن‌هـــا بـــه گردشـــگر خارجـــی خـــورا
ــه  ــت کـ ــاختی اسـ ــادی و زیرسـ ــای اقتصـ ــده، مؤلفه‌هـ ــد شـ کیـ ــه روی آن تأ ــا آنچـ امـ
نه‌فقـــط یـــک شـــهر اســـامی، بلکـــه یـــک شـــهر بـــا ویژگی‌هـــای گردشـــگری طبیعـــی 
گـــر  ، ا یـــا گردشـــگری اقتصـــادی نیـــز بایـــد آن‌هـــا را داشـــته باشـــد. بـــه عبـــارت دیگـــر
کلمـــه اصفهـــان و جهان‌شـــهر اســـامی را از ایـــن مقالـــه حـــذف کنیـــم، عوامـــل 
کلیـــدی، بازیگـــران نقش‌آفریـــن و پیشـــنهادهای بیان‌شـــده قابل‌تعمیـــم بـــه همـــه 
 انـــواع شـــهرهایی اســـت کـــه می‌خواهنـــد گردشـــگرپذیر و تبدیـــل بـــه جهان‌شـــهر

 شوند.
ــان دســـت  ــهر اصفهـ ــنده روی مزیتـــی درســـت از شـ ــه نویسـ گرچـ ــد؛ ا ــر می‌رسـ به‌نظـ
گذاشـــته، امـــا بـــا اتـــکا بـــه همـــان روش‌هـــای معمـــول علمـــی و بـــدون ابتـــکار در خلـــق 
چهارچـــوب جدیـــد، بـــه نتایجـــی رســـیده اســـت کـــه خـــاص شـــهر اصفهـــان نبـــوده 
و می‌تـــوان نه‌تنهـــا بـــه ســـایر شـــهرهای ایـــران، بلکـــه بـــه باقـــی کلان‌شـــهرهای 

ــز تعمیـــم داد.  ــان نیـ جهـ
از همیـــن منظـــر ایـــن مقالـــه پژوهشـــی قابلیـــت کاربردی‌شـــدن و عملیاتی‌بـــودن 
را از دســـت داده اســـت و متأســـفانه بایـــد گفـــت کـــه در عرصـــه سیاســـت‌گذاری و 

برنامه‌ریـــزی شـــهری چنـــدان بـــه‌کار نمی‌آیـــد.

احمد
 مهره‌کش

دبیر صفحه حرکت تاریخی

یکی از عوامل مهم در تعیین جایگاه شهرها 
در آینده، نقشی است که برای آن‌ها در عرصه 
منطقه‌ای و بین‌المللی تعریف می‌شود؛ 
اصفهان نیز بــه‌عــنــوان یکی از شهرهای 
گردشگرپذیر و دارای سابقه فرهنگی و 
تمدنی و همچنین معروف در بین هنرمندان 
و فرهنگ‌دوستان جهان، باید بتواند در 
آینده از جایگاه بین‌المللی خود و نقشی که 
در تاریخ جهان اسلام داشته، بهره‌برداری 
 کند؛ امــا ایــن مهم نیازمند برنامه‌ریزی

 است.

در پژوهشـــی کـــه جمـــال محمـــدی ســـید احمدیانـــی، 
دانشـــیار گـــروه جغرافیـــا و برنامه‌ریـــزی شـــهری 
دانشـــگاه اصفهـــان انجـــام داده اســـت، تلاش‌‌کـــرده 
زمان‌ها و  نـــه، ســـا ینده‌پژوها بـــا رویکـــرد آ
نهادهـــای مؤثـــر بـــر ارتقـــای شـــهر اصفهـــان بـــه 
 جهان‌شـــهر اســـامی، شناســـایی و رتبه‌بنـــدی

 شوند.
ایـــن پژوهـــش کـــه بـــا عنـــوان »شناســـایی و تحلیـــل 
بازیگـــران مؤثر در تبدیل شـــهر ایرانی به جهان‌شـــهر 
اســـامی بـــا رویکـــرد آینده‌پژوهـــی )نمونـــه مـــوردی: 
شـــهر اصفهـــان(« صـــورت گرفتـــه اســـت، بـــه ایـــن 
ســـؤال می‌پـــردازد کـــه چـــه نهادهـــا و بازیگرانـــی 
 در تبدیـــل اصفهـــان بـــه جهان‌شـــهر اســـامی 

مؤثرند.
ـــش  ـــن پرس ـــه ای ـــت ب ـــرده اس ـــعی ک ـــدا س ـــنده ابت نویس
پاســـخ دهـــد کـــه بـــا درنظرداشـــتن چـــه عواملـــی، 
ــی،  ــهر جهانـ ــوان یـــک شـ ــامی به‌عنـ ــهر اسـ یـــک شـ
ــاخص  ــه 51 شـ ــتا او بـ ــن راسـ ــود. در ایـ ح می‌شـ ــر مطـ
رســـیده اســـت کـــه ذیـــل دســـته‌های اقتصـــادی، 
ــبکه  سیاســـی، کالبـــدی، محیط‌زیســـت شـــهری، شـ
اطلاعـــات و ارتباطـــات، شـــاخص‌های اجتماعـــی 
ــش  ــوزش و پژوهـ ــتی‌درمانی و آمـ ــی، بهداشـ و امنیتـ

تقســـیم‌بندی می‎شـــوند. 
درنهایت و باتوجه‌به روش‌شناســـی به‌کاربرده‌شـــده 

 جهان‌شهری اسلامی 
که  اصفهانی نیست

بررسی مقاله‌ای علمی‌پژوهشی درباره آینده شهر اصفهان و تبدیل آن به جهان‌شهری اسلامی

دبیر صفحه / احمد مهره‌کش
ویراستار/ عذرا دیانی

نویسنده با اتکا به 
همان روش‌های 

‌معمول علمی 
‌و بدون ابتکار 

در خلق چهارچوب 
جدید، به نتایجی 
رسیده است که 

خاص شهر اصفهان 
نبوده و می‌توان 
نه‌تنها به سایر 
شهرهای ایران 
بلکه به باقی 

کلان‌شهرهای جهان 
نیز تعمیم داد

بریتانیا سال‌هاست با بحران مسکن دست‌وپنجه نرم 
می‌کند. رسانه‌ها به‌طور مداوم از مجموعه‌ای مشکلات 
به‌هم‌پیوسته سخن می‌گویند؛ از کاهش توان خرید 
مسکن بــرای جوانان گرفته تا زندگی خانواده‌های 
کم‌درآمد در خانه‌های کوچک و غیراستاندارد، افزایش 
ازدحام ناشی از مهاجرت و فشار ساخت‌وسازهای جدید 

بر کمربند سبز شهری.
مشکل اصلی بحران مسکن بریتانیا کمبود ظرفیت 
نیست؛ در واقع، مسئله اصلی به استفاده‌نشدن گسترده 
و مزمن از ظرفیت موجود در بازار مسکن بازمی‌گردد. در 
خ ساخت‌وساز مسکن اندکی بیشتر  ۲۵ سال گذشته، نر
از رشد جمعیت بوده است. تعداد واحدهای مسکونی 
در ۲۰۲۴ نسبت به ۲۰۰۱ حدود ۲۱درصد افزایش یافته، 

درحالی‌که جمعیت تنها ۱۹درصد رشد کرده است.
اگر مشکل صرفا کمبود عرضه بود، انتظار می‌رفت بحران 
مسکن به‌مرور کاهش پیدا کند؛ اما در عمل، موضوع 
دسترسی به مسکن و هزینه‌های فراوان آن هر سال 
بیش از گذشته به مسئله‌ای اجتماعی و سیاسی تبدیل 

شده است؛ به همین دلیل، صرفا افزایش ساخت‌وساز 
و بالابردن تعداد خانه‌ها نمی‌تواند بحران دسترسی و 
مقرون‌به‌صرفه‌بودن مسکن را حل کند. شاید بتوان 
گفت مهم‌ترین مسئله در بحران مسکن بریتانیا، نحوه 

توزیع خانه‌هاست؛ نه تعداد آن‌ها.
با وجود افزایش ساخت‌وساز، تعداد زیادی از خانه‌ها و 
آپارتمان‌های جدید و قدیمی همچنان خالی مانده‌اند. 
در ۲۰۲۴ حدود ۷۱۹ هزار و ۴۴۷ واحد مسکونی خالی 

در انگلستان ثبت شد.
اگر هرکدام از این خانه‌ها به‌طور میانگین محل سکونت 
۲٫۳۵ نفر باشد، امکان اسکان حدود ۱٫۷ میلیون نفر 
دیگر فراهم می‌شود. این آمار بار دیگر نشان می‌دهد 
مشکل اصلی بازار مسکن بریتانیا، کمبود موجودی 
کارآمد از  نیست؛ بلکه توزیع نامناسب و استفاده نا
ظرفیت فعلی است.درواقع، آنچه امروز از آن با عنوان 
»بحران مسکن« یاد می‌شود، بیش از هر چیز نوعی 
»بحران اتاق‌های خالی« است؛ بحرانی که از خانه‌های 
 بــدون سکنه و اتــاق‌خــواب‌هــای بلااستفاده ناشی 

می‌شود. واقعیت این است که بخش بزرگی از ثروت 
ک و مستغلات  طبقه متوسط بریتانیا در قالب امــا
نگهداری می‌شود. بسیاری از خانه‌های بزرگ امروزی 
متعلق به نسل‌های مسن‌تری است که فرزندانشان 
ســال‌هــا پیش خانه را تــرک کــرده‌انــد؛ امــا همچنان 
تمایلی به کوچک‌کردن محل زندگی یا تــرک خانه 
خانوادگی نــدارنــد. هزینه جابه‌جایی و خرید خانه 
جدید بسیار بالاست. مالیات تمبر عملا به مالیاتی 

علیه جابه‌جایی تبدیل شــده و انگیزه بسیاری از 
 افرادی را که قصد کوچک‌ترکردن خانه خود را دارند، 

از بین می‌برد.
شاید هنوز پاسخ قطعی و کاملی برای بحران مسکن 
ــود نداشته بــاشــد؛ امــا یــک نکته روشــن  بریتانیا وج
است: میلیون‌ها نفر همچنان در خانه‌های کوچک، 
گران‌قیمت و غیراستاندارد زندگی می‌کنند؛ درحالی که 

ظرفیت خالی وجود دارد./مسیر اقتصاد

بحران مسکن بریتانیا 
کمبود خانه یا توزیع نادرست ظرفیت؟

حکمرانی مسکن

‌نویسنده 
‌در این پژوهش

 با اشاره به 
ظرفیت اصفهان 
‌در تبدیل‌شدن 

به یک جهان‌شهر 
آن هم 

‌جهان‌شهری 
از نوع اسلامی 
‌گامی درست 

‌و متناسب 
با بوم و فرهنگ 

و تاریخ شهر 
‌اصفهان

 برداشته است
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